
www.w-d.czwww.w-d.cz

WINE
12/2022-1/2023
99 Kč/4,69 EUR Degustation Degustation Degustation

 Váš průvodce světem vinaVáš průvodce světem vina

MikulovMikulov
Vinařské město Vinařské město 
plné historieplné historie

Vinařství rodiny Vinařství rodiny 
RothschildůRothschildů

Portská vínaPortská vína

GRAND 

T E S T

Vintage Vintage 
Champagne Champagne 

001_Titul WD 12.indd   2 12.12.2022   11:16:10



Veselé Vánoce a štastný nový rok
Víno Marty

WWW.VINOMARTY.CZ



Dopis šéfredaktora

p iblížily se Vánoce a konec roku a Vy 
si za ínáte íst poslední íslo WINE & 
Degustation roku 2022 a sou asn  první 
íslo roku 2023. Každý konec roku vybí-

zí k bilancování, nicmén  já se ho dnes 
rad ji zdržím, nebo  po dvou covidových 
letech, sotva se sv t za al vzpamatovávat 
z této krize, p išla do Evropy tragédie 
v podob  agresivním Ruskem rozpouta-
ného vále ného kon  iktu.

Sv t vína a kultura kolem n j je našt stí 
mnohem pozitivn jší téma. A i když ho 
sou asné d ní samoz ejm  velmi ovliv-
uje a nervozita na trhu je ur it  cítit, jis-

t  jste i Vy v pr b hu celého tohoto roku 
vnímali tu energii a touhu se op t setká-
vat nad sklenkami skv lých vín, cestovat, 
objevovat, užívat si nekone n  rozmanitý 
sv t vína a veškeré kultury, která s ním 
souvisí. Vina ský program byl b hem 
celého roku neskute n  bohatý a bylo 

možné se ú astnit mnoha báje ných akcí. 
A pokud Vám n které z nich unikly, moh-
li jste se na n  p enést alespo  na strán-
kách asopisu WINE & Degustation.

Celá redakce již žije plány na rok 2023 
a eká nás toho skute n  mnoho. Chys-
táme nové atraktivní seriály, které bu-
dou zábavné i pou né, budeme cestovat 
na nová atraktivní místa u nás i v zahrani-
í a eká Vás mnoho výte ných vín, která 

spole n  poznáme. A v ím, že se bu-
deme nadále spole n  setkávat i na nej-
r zn jších skv lých vina ských akcích, 
z nichž mnoho jako asopis spoluorgani-
zujeme, jinde jsme rádi v pozici profesio-
nálních mediálních partner .

Nyní Vám však chci za celou redakci 
WINE & Degustation i vydavatelství 
Yacht pop át krásné a klidné svátky a vše 
nejlepší do nadcházejícího roku 2023.

Milí tená i,

Michal Šetka

Prosinec 2022/Leden 2023 |  3

V Í N O ,  K T E R É  M N E  V  P O S L E D N Í  D O B Ě  N E J V Í C E  Z A U J A L O

Alvaro Palacios, Quiñon 
de Valmira, Rioja 2017

Listopad byl na mimo ádná vína nesmír-
n  bohatý, jak kone n  m žete z ásti 
vid t na stránkách tohoto ísla asopisu. 
A tak by si na tomto míst  ur it  zaslou-
žilo být mnoho vín, která jsem m l tu 
est ochutnat. Pokud mne ale n co sku-

te n  zaujalo a p ekvapilo, bylo to práv  
toto víno z oblasti Rioja od špan lské vi-

na ské superstar Alvara Palaciose, jehož 
vína byla tématem jednoho z degusta -
ních ve er  ve spole nosti Advivum.

Oblast Rioja je známá mohutnými víny 
s výraznou ovocností, t íslovinami a z e-
telnými projevy po zrání v barikových 
sudech. Quiñon de Valmira je všechno 
jiné, jen ne etalon vína z La Rioja, jeho 
styl a kvalita mi doslova vyrazily dech. 
A up ímn  íkám, že jsem si šel sv j ná-

zor n kolikrát „up esnit“. Noblesa, sv -
žest, istota, elegance a  nesa. Tak by se 
dalo krátce charakterizovat toto mimo-
ádn  komplexní a vrstevnaté víno, kte-

ré zaujme svou neskute nou jemností 
a precizností. Najdete v n m isté tóny 
malin, ervených t ešní a jahod, divoké 
ko ení, sušený ibišek a ušlechtilé d e-
vo. Není ur it  levné, ale jeho cenovou 
úrove  vzhledem k jeho dokonalosti 
zcela chápu.

003_Uvodnik_kor.indd   3 12.12.2022   15:45:46



 & slovo pro
6  Ivo Dvo ák DIVINO VINO
8  Jakub P ibyl Které víno je pohádkové?

 & z domova
7  Aktuality a zajímavosti z domova

 & ze zahraničí
18  Aktuality a zajímavosti ze sv ta

26 & vína měsíce

 & degustation
28   Jedine né spojení chutí luxusního šampa ského vína Krug 

a všestranné rýže     
30  Nebbiolo Day
34  Ve e e v Restu s víny Mastroberardino
36  Vina ství rodiny Rothschild
38  Italská cooking show s vina stvím Barone Ricasoli
40  Montrachet Grand Cru Marquis de Laguiche od Joseph Drouhin
42  Eva Fricke v Bokovce
50  Když sommelier ekne…
88   Nejvýznamn jší vodní plochy, které ovliv ují 

p stované odr dy révy vinné i vini  kaci vín

obsah

004-5_Obsah.indd   Odd1:4 12.12.2022   15:56:39



 & ze světa vína
44  Grand Jour de Champagne 2022

 & Grand test
54  Vintage Champagne 
82  Moravská suchá ervená vína z odr dy Merlot  

 & z Čech a Moravy
64  Mikulov 

 & představujeme 

94  Portská vína v kategoriích Reserve Ruby a LBV

 & kultovní francouzské restaurace 

100  Girafe

104 & publikace

108 & kaleidoskop zajímavostí

110 & připravujeme

Prosinec 2022/Leden 2023 |  5

004-5_Obsah.indd   Odd1:5 12.12.2022   15:59:26



6 |  WINE & Degustat ion

DIVINO VINO

Tak už se to zase pomalu blíží, 
v kalendá i se objeví m síc pro-
sinec, listy ze strom  jsou už 

dávno pry , a dá-li B h, uvidíme venku 
i sníh… Ano, p átelé, blíží se nám Vá-
noce. Kdy jindy než o Vánocích máme 
možnost trochu rozjímat, bilancovat 
a t eba zajít i do kostela za duchovní 
potravou. Kdy a kde jinde být blíž Bohu 
než práv  ve svatostánku božím anebo 
skrz mok bohulibý. 

Ješt  než m  zatvrzelí ateisté za nou 
kamenovat, prosím, abychom si uv do-
mili, že za mnohé vd íme práv  slu-
žebník m božím, kte í víno považovali 
za dar boží, a proto i název mého dneš-
ního sloupku – „divino vino“ neboli 
boží víno. 

Víno je od pradávna v mnohých civili-
zacích p isuzováno božstv m a oslavo-
váno jako boží nápoj. A  už to byl Dio-
nýsos, Bakchus, Usir (Osiris), Shesmu, 
Renenutet, Hathor, Fulfuns (Liberus) i 
Ninkasi, významné civilizace minulosti 
víno uctívaly jako božské. 

Zkusme se zamyslet, kdo nám nosí dár-
ky. I Ježíšek byl celkem zru ný, co se 
týkalo vína. Sta ilo mu šest nádob s vo-

dou a na svatb  v Kán  Galilejské p e-
m nil vodu ve víno…  Ostatn  víno je 
dodnes symbolem krve Kristovy, která 
se prolila za mnohé na odpušt ní h í-
ch . Vzpome me si na to, až p jdeme 
na „p lno ní“ a kn z pozdvihne kalich 
s mešním vínem.  

Zkusme se zamyslet i nad tím, že díky 
mnich m, služebník m božím, si dnes 
m žeme dop ávat nap íklad šumivá 
vína jako champagne, které vytvo il 
benediktýnský mnich a p edstavený 
kláštera v Hautvillers Dom Pérignon 
(1638–1715), i z ejm  nejstarší šumi-
vé víno na sv t  Blanquette de Limoux, 
u jehož zrodu stáli mniši z kláštera 
Saint-Hilaire již v roce 1531. 

Cht l bych pod kovat i božím sluh m 
z kláštera Johannisberg, kte í p ived-
li na sv t první Spätlese, které se tak 
báje n  hodí k vanilkovým rohlí k m. 
Díky jejich bohabojnosti a dodržová-
ní subordinace se sklize  v roce 1775 
opozdila a mnoho hrozn  bylo napade-
no ušlechtilou formou plísn  Botrytis 
cinerea, ze kterých se stvo ilo lahodn  
sladké víno. 

Díky cisterciák m se réva vinná rozši-
ovala i v oblasti Bourgogne, a tak když 

si dnes otev ete láhev burgundského 
vína, v nujte vzpomínku božím slu-
žebník m v šedých kutnách, kte í než 
zasadili sazenice révy vinné, tak p du 
a horniny ochutnávali. Mimochodem 
Karel IV. vyslal cisterciáky i do Uher-
ska, aby zde sadili révu vinnou, a do-
dnes se odr da Szürkebarát (Rulandské 
šedé) jmenuje práv  podle šedých kuten 
cisterciáckých mnich . 

O Vánocích si m žeme vzpomenout 
i na patrony vina  jako svatý Vincent 
(víno je obsaženo už v tomto božském 

jmén : vin = víno; cent = sto), svatý Ur-
ban, svatý Martin, svatý Václav, svatý 
Vav inec, svatý Bartolom j, svatý Goar, 
svatý Medard, svatý Amand, svatý Jan 
Evangelista, svatý Jan K titel, svatá 
Marie Magdaléna, ale i svatý Mikuláš, 
kte í jsou spojeni s vínem. 

Když už vzpomínáme na svaté muže, 
pro  si nep ipomenout konec 14. století 
a p íchod papeže do Avignonu a zroze-
ní slavného Châteauneuf-du-Pape, tedy 
papežského vína.

Nem li bychom vynechat ani biblický 
p íb h o potop  sv ta a Bohem vyvole-
ném muži jménem Noe, jehož archa p i-
stála u hory Ararat a on zde vysázel révu 
vinnou. Zkuste zavzpomínat se sklenkou 
arménského vína, které vám tento p íb h 
p ipomene. Pokud si chcete dop át šumi-
vé víno, m žete si otev ít šestilitrovou 
láhev, která se ozna uje jako Mathusa-
lem (Metuzalém), který byl d de kem 
Noema. Myslím, že tento formát láhve je 
na Vánoce velmi p íhodný. 

Mezi boží služebníky, kte í stvo ili boží 
víno, musíme za adit i opata z Lamega, 
kde spat ilo sv tlo sv ta Porto, tak jak 
ho dodnes pijeme, tedy forti  kovaný, 
áste n  rozkvašený mošt.

Ježíšek se narodil jako Žid a i národ Iz-
raelit  m l víno ve velké úct . Symbo-
lika révy vinné a vína je v této kultu e 
i náboženství velmi astá. Zkusme tedy 
Vánoce sv tit tímto ušlechtilým nápo-
jem, vždy  pojem Vánoce pochází ze 
slov sv tit a noce, ale víno si m žeme 
dát i ve dne a ušlechtilé, boží víno – 
divino vino – i b hem celého roku…  

P.S.: Aby bohulibá atmosféra Vánoc 
byla dokonalá, zapn te si n jakou boží 
pohádku… Napadá m  And l Pán …

Antoine Jobard, Meursault 2015

M l jsem tu est zú astnit se skv lé de-
gustace zam ené pouze na Meursault, 
kde byla skute n  naprostá špi ka vi-
na  z této proslulé apelace. Krom  
Antoine Jobard tu byly i legendy jako 
J. F. Coche-Dury, Leroy, Domaine des 

Comtes Lafon i Domaine Roulot. 
Bylo nesmírn  složité vybrat favorita, 
ale nakonec jsem si nejvíce užil práv  
Meursault z vina ství Jobard. 

Pr zra né, zá ivé víno s odstíny zlata 
a podtóny slámového stébla, vynikající 
viskozita. Aristokratická v n  slaného 

karamelu, ušlechtilého d eva a zralých 
citrus  a exotického ovoce. Komplex-
ní, vyvážená chu  se š avnatou ovoc-
nou kyselinou a p íjemnými podtóny 
sladkého ko ení. Vzrušující nap tí 
v chuti bylo to, co mne vedlo k výb ru 
tohoto vína. Dlouhý záv r s p íslibem 
dalšího zrání.

Ivo Dvořák
Prezident 

Asociace sommelierů ČR

V Í N O ,  K T E R É  M N E  V  P O S L E D N Í  D O B Ě  N E J V Í C E  Z A U J A L O

z domova

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   6 12.12.2022   16:04:32



Dne 22. 10. 2022 se v rakouském 
m st  Eisenstadt op t po roce 
konala nejvýznamn jší slavnost 

OEVE, tzv. Stiftungfest, tedy slavnost 
k výro í založení ádu, kdy se setkávají 
lenové ádu ze všech evropských zemí 

a kdy mohou být nobilizováni lenové 
OEVE do nejvyššího ádového stupn  
Eques de Vino (Rytí  vína). 

Samotné slavnosti letos ješt  p ed-
cházelo i Fórum rytí ského ádu, což 
je setkání prokonzul  a legát , tedy 
vedoucích jednotlivých rytí ských 
složek lenských zemí se zástupci 
senátu. eskou republiku zastupovali 
na Fóru prokonzulové Petr Macin ák 
a Zden k Ohništ  a legát Petr Havliš. 
Setkání bylo zahájeno nejvyšším 
p edstavitelem ádu, Magistrem Ge-
neralis Alfrédem Rákóczim Tombor 
Tinterou. Poté prob hla p ednáška 
prezidenta Fóra, slovinského pro-
konzula Tomislava Kovacice, násle-
dovaná bohatou diskusí len  Fóra, 
v etn  p ísp vku eských zástupc . 

Byly zde prohloubeny mezinárodní 
vztahy p edevším se slovinskými, 
chorvatskými a ma arskými leny 
a projednána recipro ní ú ast na kon-
zulátních slavnostech.

Samotná slavnost byla zahájena slav-
nostním pr vodem ze sídla senátu 
OEVE m stem do katedrály sv. Mar-
tina, kde se konala rytí ská bohosluž-
ba a slavnostní akt. B hem slavnosti 
byl len Legátu Brno pan Dan Mádr 
pasován Maximiliánem von Habs-
burg-Lothringen do hodnosti Rytí  
vína. Dan Mádr je známý brn nský 
sommelier a hlavní organizátor vi-
na ské sout že TOP77, kterou založil 
již v roce 1999. 

Největší slavnost v hlavním městě Rytířů vína

ORDO EQUESTRIS VINI EUROPAE
EVROPSKÝ ÁD RYTÍ  VÍNA
Konzulát eská republika
„in honorem dei et in honorem vini“

Prosinec 2022/Leden 2023 |  7

www.rytirivina.cz

S rytí ským pozdravem

IN HONOREM DEI ET 
IN HONOREM VINI

Eques OKT Petr Marcin ák, první prokonzul
Eques OKT Zden k Ohništ , druhý prokonzul

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   7 12.12.2022   16:04:44



8 |  WINE & Degustat ion

z  domova

Domaine Buisson-Charles, 
Aligoté Hors Classe, 2019, 
Burgundsko, Francie

Tradi ní a slavná oblast a možná, pro n -
koho, lehce netradi ní odr da. A i když 
je Aligoté lehce podce ovaná odr da, je 
to jediná bílá odr da, vedle Chardonnay, 
která má v Burgundsku o  ciáln  víno 

z vinice klasi  kované jako Premier Cru. 
Toto Hors Classe tedy není tím jedine -
ným Aligoté v kategorii Premier Cru, 
ale svou kvalitou se s ním m že snadno 
m it. Samo o sob  víno oplývalo tóny 
zralého žlutého ovoce, kdoulí a pome-
ran ové k ry, které doprovázel dotek 
bílé okolády a sladkého ko ení. Jak 
v aroma, tak i v chuti.  Víno bylo ideál-

n  strukturované a p íjemn  sv ží a díky 
delší, pikantn  ko enité dochuti i velmi 
atraktivní. Pokud by se n jaké Aligo-
té mohlo ozna it jako velké, bylo by 
to dozajista toto. Navíc jsme víno m li 
možnost ochutnat p i degusta ní ve e-
i v kombinaci se zauzeným sivenem, 

a tak mohlo snadno ukázat vedle svého 
charakteru i svou „gastronomi nost“.

V Í N O ,  K T E R É  M N E  V  P O S L E D N Í  D O B Ě  N E J V Í C E  Z A U J A L O

Které víno je pohádkové?

Strome ky na nám stích, osv tlené uli-
ce, by  ne tak moc jako jindy, a aro-
ma sva áku, všude, kam lov k str í 

nos, potulní Santové a jiná individua jsou 
jasnými znameními, že stávající rok se blíží 
do svého hektického  niše. Auto i všemož-
ných lánk  se touto dobou snaží napsat tu 
a tam n co moudrého i n co optimistické-
ho. Shrnujícího a n kdy snad i strhujícího. 
Ano, i já se již n kolik let pokouším. Sebe-
kriticky však musím dodat, že zejména mé 
pokusy o moudré a optimistické výhledy 
skon ily úplným  askem a naplnily se tak 
ze dvou procent, zaokrouhlen . S tímto se-
bepoznáním jsem došel ke dv ma záv r m. 
Že už se této kategorii vyhnu a že rodi e asi 
m li pravdu, když íkali: „Moc nemysli, máš 
hlavu akorát na to, aby ti nepršelo do krku.“

Co tedy napsat? O váno ní a silvestrovské 
gastronomii už bylo napsáno vše. Vím, jak 

ud lat kapra tak, aby nechutnal jako kapr. 
Vím, jaké si k n mu dát víno, koktejl, 
kafe, whisky, gin, pivo. Co jsem se tedy 
nikdy nedo etl, ale vím to z vlastní zkuše-
nosti, je, že pokud si ke kaprovi dáte celou 
zmín nou sadu, tak se Ježíška ten ve er 
ur it  nedo káte… Takže jakým sm rem 
se ubírat, aby lov k z stal v gastronomii 
a nesnažit se vymýšlet „zajímavá“ jídla 
a tvrdit, že to kdysi byla klasika? K emu 
ješt  m žeme snoubit víno a pozvednout 
tím celý okamžik? K tradicím to nebude 
úpln  ono, necht l bych si vzít na triko, 
že n kdo bude kon it, jakožto t eba pátou 
tradicí, krájením jablka. Po ty ech láh-
vích by to mohlo zapo ít i novou tradici se 
záv re ným odjezdem na šití. A pak mi to 
došlo. Co d lá spousta lidí, když je o svát-
cích doma? Kouká na „bednu“. Omlou-
vám se za ten familiární výraz bedna. Ale 
váno ní  lmy a pohádky jsou p eci nedíl-
nou sou ástí svátk . A i když tyto žánry 
máte moc rádi, t eba jako já, tak ani tak 
nemáte rádi všechny  lmy a pohádky, tu-
díž by k nim láhev vhodn  zvoleného vína 
mohla p ijít vhod. Už zde bylo n kolik 
pokus  o snoubení vína a hudby. Dokonce 
i víno a barvy jsem již zažil. Tak pro  ne-
zkusit i víno a  lm.

Ur it  by se ve vín  dal najít charakter, kte-
rý by dokázal navázat na d j. T eba u po-
hádky S l nad zlato. Tedy ve  lmovém 
podání se pohádka jmenuje Byl jednou 
jeden král. Pohádka s noblesou a grácií, 
plná inteligentního humoru a akce, to ící se 
kolem chloridu sodného. Bravurní výkony 
pán  Buriana a Wericha. Taková pohád-
ka si úpln  íká o souhru jiného dua. A to 

Chardonnay a Pinot Noir. Navíc s po ád-
nou dávkou slanosti, tedy v našem vinném 
sv t  s dávkou minerality. No, a víno, které 
je noblesní, zábavné a svým charakterem 
i díky neustálému perlení ak ní a zárove  
spl ující první dva body, je p eci cham-
pagne. Za m  to dohromady musí ladit. 
Nebo další evergreen konce roku, Pelíšky. 
Komedie s trošku p ísn jším a ost ejším 
humorem. Víte, jak je to s t mi proletá i, 
že? P esto však je to komedie na úrovni. 
Také jasn  odkazující na dobu minulou. 
Film má náboj a spád, ale p itom se v n m 
vlastn  zase až tak moc ned je. Úpln  vi-
dím víno ke snoubení. S vyšší a p ísnou 
kyselinou. Tak trochu neznámé, a p itom 
tak moc klasické. Možná i s lehkým zbyt-
kovým cukrem jako odkaz na dobové do-
slazování. A ani by nemuselo být od sou-
druh  z NDR. Myslím, že všechny atributy 
dokonale spl uje Riesling z NSR, aktuáln  
již tedy pouze z N mecka. 

Takto by se dalo pokra ovat dále a dále: 
Láska nebeská a „ledovka“ z Frankovky, 
a  se na nás ta ervená barva a medovost 
„valí“ z televize i ze skleni ky… A mož-
ná by tento druh párování vydal na celou 
knihu. Je to ale zatím oblast neprobádaná, 
takže vám nechám prostor pro experimen-
tování a uvidíme, k emu se na konci roku 
dopracujeme. Jediné, v co doufám, je, že 
pokud by se má úvaha ukázala jako lichá, 
tak nepovede k záv ru, že nejlíp k  lm m 
ladí popcorn a litrová kola…

P.S.: P eji všem klidné svátky s pohádkami 
nebo bez. Veselé oslavy konce roku a ener-
gický vstup do toho nov  p íchozího 2023.

Jakub Přibyl
Čtyřnásobný nejlepší sommelier ČR, 
držitel titulu Advanced Sommelier, 

Court of Master Sommeliers, 
semifi nalista Mistrovství Evropy 

sommelierů 2017, 4. nejlepší sommelier 
Mistrovství Evropy a Afriky 2021

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   8 12.12.2022   16:04:58



Prosinec 2022/Leden 2023 |  9

V minulém ísle jsme vás na strán-
kách asopisu informovali o vý-
znamném ocen ní pro dr. Ing. Mi-

lana Hluchého, který se stal laureátem 
„St íbrné medaile p edsedy Senátu Par-
lamentu R“. A práv  on se v posledním 
letošním nau ném seriálu s EKOVÍNEM 
ohlíží za sou asnou situací nejen tuzem-
ské vina ské scény.  

Asi se se tená i shodnu, že žijeme v ex-
trémn  náro né dob . A te  nemám 
na mysli jen dopady ruské agrese na Ukra-
jin , energetickou a kybernetickou válku 
Putinova Ruska se Západem a nar stající 
nap tí mezi demokratickým sv tem a í-
nou. I v daleko menším m ítku vina  
v eské republice je náš život výrazn  
náro n jší. V d sledku n kolika let covi-
dových lockdown  se ješt  zvýšila hyper-
konkurence na trzích vín. A to samoz ejm  
nejen u nás, ale i celosv tov . D sledkem 
této situace je obrovská nabídka kvalitních 
a velmi kvalitních vín za pro zákazníky 
za velmi p íznivé ceny.

Co tato situace znamená pro naše vina e 
dnes a jaká je perspektiva, pokud uvažu-
jeme v horizontu alespo  deseti patnácti 
let? Producenti vín špi kové kvality, mezi 
nimiž je výrazný podíl i ekologicky hos-
poda ících vina , dnes t ží z investic 
do znalostí v p edchozích letech a mnozí 
z nich jsou i v dnešní náro né dob  vypro-
daní. Naopak n kte í výrobci pr m rné 
kvality hrozn  eší kvadraturu kruhu, to-
tiž jak p ežít p i sou asných n kolikaná-
sobn  zvýšených cenách vstup  a cenách 
hrozn  stejných, jako byly p ed t iceti 
lety. Tato rovnice nemá ešení.

Jinou perspektivu poskytuje pohled na vi-
nohradnickou statistiku vina ských stát  
EU. Z pohledu na vývoj ploch ekologické-
ho vinohradnictví v EU je z ejmých n ko-

lik základních trend . Zaprvé – ve všech 
t ech vinohradnických velmocech, kte-
rými jsou Francie, Itálie a Špan lsko, 
v posledních zhruba p ti letech výrazn  
zrychlil nár st ploch ekologicky obhospo-
da ovaných vinic. Tyto státy mají shodn  
zhruba 14 až 18 % celkové plochy vinic 
v režimu ekologické produkce, p i emž 
p ed devíti lety to bylo zhruba 7–8 %. Ab-
solutn  nejv tší podíl vinic v ekologické 
produkci má s odstupem Rakousko, kde 
za posledních dev t let došlo ke zvýše-
ní z cca 10 % na více než 23 %.  Plocha 
biovinic v R se dlouhodob  po celých 
posledních dev t let pohybuje mezi p ti 
až sedmi procenty. Nižší vým ry mají už 
jen ecko, Kypr, Ma arsko, Portugalsko, 
Rumunsko a Slovensko. 

V jednom ze svých p edchozích p ísp v-
k  pro asopis WINE & Degustation 
jsem napsal, že hlavním rozdílem mezi 
konven ní produkcí a certi  kovanou 
bioprodukcí je množství informací, které 
vina  musí k úsp šné ekologické produk-
ci zvládnout. Rakousko už 8 let po ádá 

pro své vina e intenzivní celoro ní kurzy 
ekologického vinohradnictví a vina ství, 
kde špi koví odborníci ze st ední Evropy 
(Rakousko, N mecko, esko) vina m 
p ednáší, jak zvládnout p echod podniku 
od konvence k ekologii. U nás se dopo-
sud vzd lávání v oblasti ekologické pro-
dukce v nuje p edevším spolek EKOVÍN 
a v p íštích letech hodláme tyto aktivity 
ješt  zintenzivnit. Naším problémem ne-
jsou nízké dotace, ale nedostatek infor-
mací. Z tohoto d vodu jednou z hlavních 
priorit vyt ených spolkem EKOVÍN pro 
rozvoj našeho vinohradnictví a vina ství je 
zintenzivnit transfer know-how vina m 
tak, aby byli schopni úsp šn  tento náro -
ný p echod zvládnout. Pro  tovat bychom 
z toho m li všichni. Jak vina i, tak znalci 
a milovníci vína. To je mým p áním nám 
všem i do nového roku. Mnoho skv lých 
zážitk  s krásnými lidmi i víny, ekono-
mický pro  t, a jak je mezi vina i zvykem, 
p ipíjet si na zdraví, tedy i pevné zdraví.

Dr.  Ing.  Milan Hluchý, 
p edseda Spolku EKOVÍN

Perspektivy našich vinařství

Ekologie vinařství v České republice
Ve spolupráci s nestorem ekologického vinařství v České republice Dr. Ing. Milanem Hluchým, předsedou svazu EKOVÍN, 
jsme v tomto roce připravili seriál, ve kterém postupně objasníme principy ekologického vinařství a přineseme řadu 
zajímavých informací o biovínech. Své odborné znalosti i praktické zkušenosti vám v průběhu roku na stránkách časopisu 
předají naši nejpovolanější odborníci na ekologii, kteří uvedou na pravou míru řadu mýtů. Jednotlivých témat se zhostí také 
naši nejlepší biovinaři – Ing. Petr Marcinčák z BIO vinařství Víno Marcinčák Mikulov, Lukáš Rudolfský z Vinných sklepů 
Kutná Hora a Ing. Ondřej Veselý z Vinařství NEPRAŠ & Co.

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   9 12.12.2022   16:05:17



10 |  WINE & Degustat ion

z  domova

In
ze

rc
e

Moë t & Chandon vyrá bí  
š ampa  ská  ví na s ozna-
 ení m Grand Vintage 

od roku 1842, kdy se francouzská  
a anglická  klientela za  ala dož ado-
vat vyzrá lejš í ch ví n s charakterem. 
Letos š ampa  ský  d  m rozš i  uje svou 
vý jime  nou sbí rku Grand Vintage 
o nejnov  jš í  ro  ní k, ke které mu se 
vá ž e uv  dom  ní  o vlivech globá l-
ní ho oteplová ní , Grand Vintage 2015 
a Grand Vintage Rosé  2015.

V ú terý  15. listopadu prob  hl de-
gusta  ní  ve  er v pražském Bugsy’s 
baru u p  í lež itosti p  edstavení  nové ho 
ro  ní ku 2015 pod vedení m cham-
pagne ambasadorky Marké ty Zá zvor-
kové . B  hem p  í jemné ho neformá l-
ní ho setká ní  s noviná  i a p  á teli zna  ky 
Marké ta p  edstavila ví na Moë t & 
Chandon Imperial, Moë t & Chandon 
Vintage Blanc 2015 a Moë t & Chan-
don Vintage Rosé  2015. Kaž dé  ro  ní -
kové  š ampa  ské  ví no Grand Vintage 
je jedine  nou interpretací  dané ho roku 
a zkuš ené ho sklepmistra. Nejnov  jš í  
p  í r  stky do sbí rky š ampa  ský ch ví n 
Grand Vintage mají  speciá lní  charak-
ter, který  jim p  ipsaly také  klimatické  
podmí nky, které  v roce 2015 panova-
ly. Rok 2015 vyprá ví  p  í b  h vysoký ch 
letní ch teplot. Byl to v mnoha ohledech 
rok probuzení , které  p  ineslo uv  do-
m  ní  o globá lní m oteplová ní  a jeho 
dopadu na oblast Champagne. Skli-

ze  , která  trvala 21 dní , za  ala 7. zá  í  
za jasné ho po  así  v klidné  atmosfé  e, 
ale n  kolik dní  po za  á tku sklizn   vini-
ce zasá hly silné  deš t  . Navzdory t  m-
to podmí nká m hrozny dob  e vyzrá ly, 
mají  silnou koncentraci a vý razné  
aroma. Modré odr  dy byly vý jime  né : 
odr  da Meunier byla dokonalá  a Pinot 
Noir odhalil zralost s vý raznou ovoc-
nou v  ní  a plný m zá v  rem. Naopak 
nebý valé  sucho od b  ezna do srpna 
ohrož ovalo p  edevš í m kvalitu hrozn   
Chardonnay, ale vina  i dí ky zajiš t  ní  
sprá vné ho zrá ní  zí skali zají mavá  ví na 
plná  charakteru. 

Grand Vintage 2015 je 76. p  í r  stkem 
kolekce ro  ní kový ch š ampa  ský ch 
ví n Moë t & Chandon. Toto ro  ní -
kové  š ampa  ské  ví no je sm  sí  44 % 
Pinot Noir, 32 % Chardonnay a 24 % 
Meunier. Vý sledná  sm  s, zrají cí  6 let 
ve sklep  , nese dí ky dosá ž i jen 5 g 
cukru na litr ozna  ení  extra suché . 
Š ampa  ské  ví no Grand Vintage 2015 
s velkorysou, plnou a nadý chanou 
strukturou zaujme svý mi kv  tinový mi, 
aný zový mi a mentolový mi tó ny, které  
mu dodá vají  lehkost a sv  ž est.  Grand 
Vintage Rosé  2015 je sm  sí  odr  d 
Pinot Noir, Chardonnay a Meunier. 
Zaujme plnou sv  ž í  ovocnou chutí  
s koncentrovaný m, temný m a hlubo-
ký m aroma. Po 6 letech zrá ní  se roz-
vinula lahodn   pikantní chu   brusinek, 
které  dopl  ují  tó ny má ty a aný zu. 

Moë t & Chandon př edstavil 
exkluzivní  roč ní kové  š ampaň ské  
Grand Vintage 2015 a Grand 
Vintage Rosé  2015 

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   10 12.12.2022   16:05:32



Prosinec 2022/Leden 2023 |  11

THE ART OF WINE.
DOWN TO EARTH.

Rakouská vína jsou doma v srdci 

Evropy, kde se kontinentální teplé 

podnebí snoubí s chladným vzduchem 

ze severu. V tomto jedinečném klimatu 

se daří ušlechtilým vínům s chráněným 

označením původu. Poznáte ho podle 

kolku v barvách rakouské vlajky na 

uzávěru a podle kódu ověření kvality 

na etiketě. 

austrianwine.com

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   11 12.12.2022   16:06:02



12 |  WINE & Degustat ion

z  domova

winegurmet.czwwwiwiiwiwwww nnnnnnnen

wine_gourmet_reklama_1/2.indd   1 03.12.2022   14:40

Inzerce

Tuzemský dovozce Bandol.cz, 
zabývající se výhradní distribucí 
francouzských vín ze špi kové 

apelace Bandol, hlásí další p ír stek 
do své selekce mimo ádných bandol-
ských vín. V lét  si totiž spole nost 
Bandol.cz p ipravila pro své zákazníky 
novinku v podob  rozší ení svého port-
folia o doménu La Chrétienne (ve fran-
couzštin  „K es an“), která pat í k t m 
mladším, zato však perspektivním vi-
na stvím.

U zrodu této domény stál Monsieur 
Thierry Simon, který se po n kolika 
letech strávených v Burgundsku rozho-
dl roku 1999 založit vlastní doménu se 
šetrným p ístupem k p írod . Na svých 
20 ha vinic využívá tato doména rege-
nerativní zem d lství a k dodání živin 
do jílovo-vápencové p dy používá 
pouze hn j domácích zví at. Veške-
rá práce ve vinici i ve sklep  probíhá 
ru n , bez použití jakýchkoliv chemic-
kých aditiv. Výsledkem jsou nádherná, 

istá vína v barv  bílé (12 % produkce), 
r žové (48 %) a ervené (40 %). Co se 
odr d tý e, krom typického Mourvèd-
ru si Thierry zakládá na velmi starých 
ke ích odr dy Carignan, které dávají 
jeho r žovým a erveným vín m rázný 
a osobitý projev. 

V sou asnosti se ve vina ství ím dál 
tím více angažuje i syn Thomas a jeho 
kamarád Renan Lamour, kdy oba sdí-
lí Thierryho váše  pro p írodu, víno 
a místo, kde žijí. Více z nabídky ban-
dolských vín naleznete na webu spole -
nosti www.bandol.cz.

Bandol.cz obohatil své portfolio o novou doménu

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   12 12.12.2022   16:06:03



Zá í  2022 |  13

Navštivte e-shop na 

wwww.artevini.cz

Pro výběr vín do vašich 
dárkových balení nás kontaktujte 

na  nebo e-mailem na 
sova@artevini.cz nebo na tel.: 733 545 935

SEKT PREMIUM
BRUT 2020 
ARTE VINI

Vyroben klasickou metodou 
Zrál 18 měsíců v láhvi

ARTE VINI 77x300.indd   1 7.12.2022   18:09:01

In
ze

rc
e

V Centru Excelence ve Valti-
cích prob hlo ve dnech 23. 
a 24. listopadu  nálové kolo 

hodnocení nejvyšší a nejv tší sout že 
vín v eské republice, Salonu vín – 
národní sout že vín R 2023. Abso-
lutním šampionem se stalo víno Ryz-
link vlašský, ada Flower Line, 2021, 
pozdní sb r z VINA STVÍ MIKRO-
SVÍN MIKULOV.  Sout ž po ádá 
Národní vina ské centrum za podpo-
ry Vina ského fondu a ve spolupráci 
se Svazem vina  R.

Vít zné víno Ryzlink vlašský 2021, 
pozdní sb r se propracovalo k titulu 
absolutního Šampiona t íkolovým 
systémem hodnocení v konkuren-
ci 2 643 vín, což je rekordní po et, 
sv d í o velkém zájmu vina  o tuto 
sout ž. Toto víno pochází z vina -
ské oblasti Morava, Mikulovské 
podoblasti. Na základ  nominací 
z podoblastí se do 1. kola Salonu vín 
p ihlásilo 1 481 vín od 203 vina . 
V záv re ném hodnocení posuzo-
valy odborné komise 400  nalist , 
kte í vzešli z p edchozích kol.

„Vít zný Ryzlink vlašský má sv j 
p vod na 3 vinicích. T etina je z tra-
ti Bergrus v Perné, t etina 
je z B ezí z O echové hory 
a t etina z mikulovské vinice 
Za Cihelnou. Zám rem této 
kupáže bylo dosáhnout typic-
kého aromatického projevu 
sušených bylin a kombinace 
zralého ovoce. V chuti se víno 
opírá o velmi pevnou citruso-
vou chu  a š avnatou minerální 
dochu , tak typickou pro naše 
vlašáky,“ p iblížil Ing. Zbyn k 
Žiška, enolog VINA STVÍ 
MIKROSVÍN MIKULOV, nej-
lepší víno eské republiky.

Slavnostní vyhlášení a také 
p edání diplom  vít z m jed-
notlivých kategorií, cen za nej-
lepší kolekci ro níku a vina-

m, jejichž vína byla ocen na 

Zlatou medailí Salonu vín R 2023, 
prob hne ve tvrtek 2. února 2023 
ve Valticích. Na to pak následujícího 
dne (3. února 2023) naváže otev ení 
nového ro níku degusta ní expozice 
Salonu vín 2023 pro ve ejnost. 

„Salon vín – národní sout ž vín si 
za dobu své existence vybudova-
la opravdu výsadní postavení mezi 
tuzemskými sout žemi vín. Vín m 
dodává nezpochybnitelnou prestiž, 
pro vina e to je pak ocen ní jejich 
práce a pro zákazníka zase jasná zá-
ruka nejvyšší kvality. A že to všechno 
dohromady opravdu funguje, doka-
zuje jednak zájem o ú ast mezi jed-
notlivými vina i, kterých bylo letos 
historicky nejvíce, a jednak zájem 
ze strany zákazník , kte í ocen ná 
vína nejen nakupují, ale také za nimi 
cestují do degusta ní expozice Sa-
lonu vín ve Valticích. Návšt vnost 
se tak vrátila do p edcovidové doby, 
a dokonce atakuje rekordní ísla,“ 
neskrýval radost z dalšího úsp šné-
ho ro níku Ing. Pavel Krška, editel 
po ádajícího Národního vina ského 
centra, a dodal: „Je velmi pot šitel-
né, že se do Salonu vín R p ihlašují 
i nová st ední a menší vina ství.“

Šampionem Salonu vín ČR 
pro rok 2023 je Ryzlink vlašský 
2021, pozdní sběr z VINAŘSTVÍ 
MIKROSVÍN MIKULOV

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   13 12.12.2022   16:06:16



14 |  WINE & Degustat ion

z  domova

Dvoudenní sout žní klání So-
mmelier Moravy, organizo-
vané Asociací sommelier  

R, ve kterém se utkalo 23 studen-
t  a 14 profesionál , se uskute nilo 
ve dnech 23. a 24. listopadu ve vi-
na ství THAYA ve Znojm . Titul 
Sommelier Moravy si odnesli Má-
ria Šípková ze SOŠ Gos-SK Trnava 
v kategorii junior a v kategorii pro-
fesionál  Matouš Forman p sobící 
ve spole nosti Californian Wines. 
Co do po tu p ihlášených sout ží-
cích byl letošní ro ník jedním z his-
toricky nejúsp šn jších. 

V juniorské kategorii bodovaly dámy. 
Druhé místo získala Vendula Pracha-
ová ze SŠ Charbulova Brno a t etí 

p í ku obsadila Barbora Marková ze 
stejné st ední školy. Martin Parýzek 
a Natálie Bordácsová si odnesli druhé 
a t etí místo v kategorii profesionál . 
Test sommelierských dovedností do-
provázel bohatý program v podob  

odborných p ednášek a exkurzí, díky 
kterému je sout ž každoro n  zásad-
ní událostí ve sv t  vína, kde si na své 
p ijdou i diváci. 

„Sout ž Sommelier Moravy m la vel-
mi dobré obsazení mladými somme-
liery, což je dobrý signál. Ukazuje to, 
že povolání sommeliera je atraktiv-
ním oborem a zam ení se na znalosti 
a vína z eské republiky je rozhodn  
pozitivním trendem. Je t eba zd raz-
nit i fakt, že sommelierství není jen 
doménou muž , v letošním ro níku 
byla žen dokonce p evaha,“ komen-
tuje akci Ivo Dvo ák, prezident Aso-
ciace sommelier  R.

Sout ž Sommelier Moravy ov ila 
jak teoretické znalosti, tak um ní je 
použít p i servisu vína v restauraci 
a pé i o hosta. Po písemném testu ná-
sledovala exkurze po vina ství v etn  
ochutnávek vzork . Program prvního 
dne doplnila i motiva ní p ednáška 

Jakuba P ibyla, který popsal náro -
nou cestu na výsluní eské i evropské 
sommelierské špi ky. O pozici so-
mmeliera v tuzemské vina ské kon-
cepci p ijel hovo it i Martin Chlad, 
prezident Svazu vina  eské repub-
liky, který vyzdvihl d ležitost oboru 
pro propojení mezi poctivou prací vi-
na e a spokojeným zákazníkem.

Druhý sout žní den se nesl v duchu 
praxe. Sout žící degustovali a m li 
za úkol organolepticky, tedy za po-
mocí svých smysl , popsat vzorky. 
Odhalovali, odkud víno ve sklenici 
pochází, tipovali, o jakou odr du 
a ro ník se jedná i do které jakost-
ní kategorie víno pat í. Finále pro 
ob  kategorie zahrnovalo servis 
vína v simulované restauraci s tím 
rozdílem, že junio i obsluhovali je-
den st l, zatímco profesionálové t i. 
Sout žící profesionálové se museli 
navíc vypo ádat s adou nástrah po-
roty, nap íklad odhalit, že víno má 
vadu i má špatnou teplotu, a nelze 
je tedy servírovat. Ú astníci v obou 
kategoriích dále opravovali vinné 
karty nebo doporu ovali vhodná 
vína k menu z Moravy a ech. 

Sout ž Sommelier Moravy je nasta-
vená tak, že b hem samotného klání 
vychovává další ro ník ú astník . 
Novinkou letošního ro níku byl so-
mmelierský seminá  pro studenty 
prvních a druhých ro ník  st edních 
škol, kde pod vedením Ivo Dvo áka 
a Františka Koudely trénovali své 
smysly a získali teoretický i praktický 
úvod do taj  sommelierské profese.

„Rádi bychom, aby nový koncept 
seminá  pro za ínající studen-
ty st edních škol umožnil zažeh-
nout plamínek nadšení pro obor již 
v okamžiku, kdy mladý lov k za í-
ná p emýšlet, co jej baví a kam dále. 
Díky možnosti vid t na sout ži své 
starší spolužáky i profíky, jak bo-
jují s trémou a sou asn  se podpo-
rují, mají pak i více odvahy za ít se 
u it a p ijet p íští rok už jako sou-
t žící,“ uvádí editel sout že Franti-
šek Koudela. Ví ce info o sout  ž i na 
www.sommeliermoravy.cz.

Morava zná své nové top sommeliery: V soutěži 
zvítězili Mária Šípková a Matouš Forman

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   14 12.12.2022   16:06:58



Zá í  2022 |  15

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   15 12.12.2022   16:07:17



16 |  WINE & Degustat ion

z  domova

V eském Krumlov  prob hl 
již 10. ro ník festivalu vína. 
Jeho cílem je každoro n  

v podzimním období p ipravit pro 
obyvatele a návšt vníky eského 
Krumlova pestrou nabídku eduka -
ních akcí – o vínu, s vínem, jeho 
tv rci a se špi kovou gastronomií.

I letos m li návšt vníci možnost se-
tkat se s p edními vina i, odborníky 
a sommeliery z ech i ze zahrani í. 
Beznad jn  vyprodané programy, 
kterých bylo 23, p inesly jak mož-
nost degustovat výsledky práce vi-
na  nap í  Evropou, tak rozší it 
si znalosti o vín , trendech v jeho 
výrob , vinných regionech a vývoji 
vina ství u nás i ve sv t . Jednotli-
vé restaurace p ipravily menu šitá 
na míru pro každou jednotlivou de-
gustaci –  festival a jeho organizáto-
i se tak snaží v eském Krumlov  

a na jihu ech neúnavn  podporovat 
a rozvíjet kvalitní gastronomii v sou-
asném, moderním pojetí. 

Degustace a koncipované progra-
my probíhaly v letošním ro níku již 
od 7. íjna, a to zejména na r zných 
místech eského Krumlova, festival 
ale postupn  rozší il své p sobení 
i do eských Bud jovic, Nových 
Hrad  a letos nov  i do Kaplice.

Jako již tradi n  zde p ivítali na ná-
m stí Svornosti 11. listopadu svatého 
Martina. Celý víkend probíhalo sva-

tomartinské hodování ve 20 esko-
krumlovských restauracích, odhadem 
se zkonzumovalo okolo 2 000 porcí 
husích pochoutek a 550 láhví Svato-
martinského vína.

Pomyslným vrcholem festivalu byla 
již tradi n  Zámecká slavnost vína, 
která se letos konala 19. listopadu. 
Již od odpoledních hodin  se t šila 
velikému zájmu návšt vník , kterých 
dorazilo více než 500. V p íjemné at-
mosfé e jízdárny eskokrumlovského 
zámku nabízelo k degustaci po sklen-
ce svá vína 20 vina ství a obchodních 
spole ností s vínem z tuzemska i ze 
zahrani í.  

Mezi další vrcholy festivalu lze za-
adit degustace, vedené Ivo Dvo á-

kem a Michalem Šetkou. „Božská 
vína“ od Ivo Dvo áka byla v no-
vána vín m z ecka, Itálie i Izra-
ele, ale i vín m, za která vd íme 
mnich m. Michal Šetka p edstavil 
v programu „Poezie veronských 
vín“ ta nejlepší vína Soave, Valpoli-
cella a Amarone. V tomto programu 
byla vína skv le párována s tradi -
ními pokrmy veronské kuchyn , p i-
pravenými týmem eskokrumlov-
ského sdružení kucha ského pod 
vedením šéfkucha e Reného Vrby. 
Inspirativním, kreativním a zábav-
ným programem byly dva degus-
ta ní ve ery „Víno a architektura“, 
vedené hercem divadla Sklep a ar-
chitektem Davidem Vávrou.

Organizátor m, jimiž jsou esko-
krumlovský rozvojový fond a Sdru-
žení cestovního ruchu eský Krum-
lov, d lá nejv tší radost to, že jsou 
jim návšt vníci stále v rni a že 
oce ují vysokou kvalitu p iprave-
ných program . Všechny programy 
letošního festivalu navštívilo okolo 
2 000 spokojených milovník  vín. 

„Rádi se k nám vrací i ti nejlep-
ší sommelie i, degustáto i a ti, co 
vína tvo í, a pochvala z jejich úst, 
že náš krumlovský festival je jed-
nou z TOP vina ských akcí v eské 
republice, nás zavazuje do dalších 
ro ník . Uvítat v eském Krum-
lov  osobnosti jako Michala Šet-
ku, Ivo Dvo áka, Zlatka Mí ku, 
herce a architekta Davida Vávru, 
Sieghardta Donabauma z Wachau, 
Christopha Neumeistera z jižního 
Štýrska, Michaela Saxe z Kampta-
lu, Vladimíra  Železného, Pavla 
Springera, Filipa Mlýnka, Jind i-
cha Kadrnku a mnoho kucha ských 
hv zd a nad jí jako Tita Eliáše 
a naše eskokrumlovské Adama 
Ho ánka a René Vrbu a dát lidem 
ochutnat skv lá vína od nás i ze za-
hrani í je pro nás d vodem, pro  
festival již 10 let d láme, a t šíme 
se již na nové inspirace a osobnosti 
pro následující, 11. ro ník v roce 
2023,“ íkají s nadšením zaklada-
telé a ti, kdo festival p ipravují – 
Pavel Fu ík, Miroslav Reitinger 
a Václav Pecha.

Zámecká slavnost vína uzavřela jubilejní, 10. ročník 
festivalu vína Český Krumlov®

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   16 12.12.2022   16:07:31



Zá í  2022 |  17

TADY NA VAŠICH SMYSLECH ZÁLEŽÍ

www.vinarstvithaya.cz    Vinařství Thaya    thaya_vinarstvi

006-17_Aktuality domaci_kor.indd   17 12.12.2022   16:08:22



18 |  WINE & Degustat ion

V dob  p edváno ní m žeme 
asto slyšet o zázraku, kdy Je-

žíš na svatb  v Kán  Galilej-
ské prom nil vodu ve víno. Je to první 
z Ježíšových zázrak , první ze sedmi 
znamení vylí ených v Janov  evange-
liu (Jan 2:1-12), a jako takový p ed-
stavuje rozhodující okamžik v p íb hu 
Ježíšova božství. Existuje však n kolik 
záhadných podrobností p íb hu, který 
je dosti záhadný sám o sob . To, že se 
p esn  neví, kde Kána p esn  byla (po-
dle Katolické encyklopedie to je izra-
elské m sto Kafr Kanna pár kilometr  
severn  od Nazaretu), je otázkou pro 
archeology, jinou otázkou je samotné 
víno prom n né z vody šesti kamen-
ných nádob. Pokud vám víra usnad uje 
p ijmout takový „technologický po-
stup“, pak se zdá, že tu žádný problém 
není. On tu ale je!

V 19. století totiž stála církev v rám-
ci hnutí st ídmosti a plné abstinence 
od veškerého alkoholu p ed d ležitou 
otázkou: Objevily se totiž názory, že 
víno popisované v evangeliích, konkrét-
n  o poslední ve e i a pravd podobn  
i p i svatb  v Kán , bylo zázra n  ne-
alkoholické. To velmi vyhovovalo i n -
kterým náboženským skupinám, které 
jakýkoliv alkohol odmítaly. My dnes 
samoz ejm  známe vína s nízkým obsa-
hem alkoholu, dokonce i vína s nulovým 
obsahem alkoholu, ale v biblických tex-
tech o takovém vínu žádný d kaz nena-

jdeme. Nedá se ani p edpokládat, že i p i 
výjime ných Ježíšových možnostech 
nebyly p ed více než 2 000 lety známy 
takové technologie, jako je nap íklad 
Spinning Cone, využívající kombinaci 
odst edivé síly a plynného dusíku. 

P i oslav  ve e e Pán  jsou mešní ka-
lichy pln ny skute ným vínem a prak-
ticky nebylo možné nahradit víno 
hroznovou š ávou, která p i pokojové 
teplot  za ala rychle kvasit. Chladni -
ky se objevily až po roce 1913. Obje-
vily se pokusy d lat vlastní nekvašené 
svátostní víno z rozinek a vroucí vody, 
n které církve nahradily nakonec víno 
istou vodou a ve své st ídmosti prohlá-

sily vodu za jediný správný nápoj. De-

bata o alkoholickém i nealkoholickém 
vínu z galilejské Kány však neskon ila 
a v roce 1864 vstoupili do této „debaty“ 
i ú astníci generální konference meto-
distické biskupské církve, když schvá-
lili Výboru pro mírnost doporu ení 
používat p i slavení ve e e Pán  istou 
š ávu z hrozn , které lze zchlazením 
ošet it p ed alkoholickým kvašením. 
Tak se sloužilo Bohu „ovocem révy 
vinné“ místo „poháru ábla“. 

Zdá se, že vínu ze svatby v Kán  Ga-
lilejské sta í, že je „zázra né“, a to 
bez jakéhokoliv dalšího p ívlastku. 
Na obrazu Paola Veroneseho (1563, 
rozm ry 6,77 m x 9,94 m, Louvre) je 
vid t, že chutná! 

Co je to za novina…

NEZÁVISLOST.

Varování: Nadměrným pitím  
vína může vzniknout závislost.

www.albarelo.cz

…ale rozumným pitím  
dobrého vína může vzniknout 

Současný, inovativní a přitažlivý dovozce vín.

Inzerce

ze zahrani í

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   18 12.12.2022   17:35:14



Kv ten 2017 |  19

ze  zahrani í

www.apelace21.cz

Přijďte do APELACE21, restaurace 

v srdci Vinohrad s moderní gastro-

nomií, úctou k místu původu, 

exkluzivními dodavateli, prvotříd-

ními surovinami, skvělými víny 

a domácím chlebem.

Zveme vás na sérii degustačních 

večeří s vinařstvími z portfolia 

společnosti Víno Kincl.

Mauro Sebaste, 
Piemont, IT

Château du Gazin,

Canon Fronsac, Bordeaux, FR

Cantina Coffele,

Soave, Veneto, IT

Jean Becker

Alsace, FR

25.1.

1.3.

12.4.

17.5.

In
ze

rc
e

Vinný lístek Tenuta Capo-
faro, jednoho z p ti statk  
rodiny Tasca d’Almerita, 

získal v sout ži asopisu The World 
of Fine Wine prestižní ozna ení 
jako „Wine List of the World 2022“. 
Sout ž po p ísném výb ru meziná-
rodní poroty, složené z nositel  titu-
lu MW, mistr  sommelier  a vysoce 
kvali  kovaných vina , vyhodno-
cuje výjime ný, asto neobvyklý 
výb r vín nebo konkrétní osobnosti, 
které jej vytvá í. Ten nejlépe hod-
nocený vinný lístek, jinými slovy 
nejlépe vybavený vinný sklep, našla 
porota ve vina ství Tenuta Capofaro 
na Liparských ostrovech ve St edo-
zemním mo i. Sestavení vinného 
lístku Capofaro je prací mladého 
Giulia Bruniho, sommeliera Tasca 
d’Almerita a vedoucího Tenuta Ca-
pofaro. Jeho lístek byl ocen n již 
loni, když zvít zil na Milan Wine 
Week Awards. 

Neil Beckett, dlouhodobý editel a-
sopisu The World of Fine Wine, p i 
p íležitosti p edání ceny zd raznil, 
že úsp šné vinné lístky dokládají 
nejen odborné znalosti tv rc , jejich 
zkušenosti a nadšení, ale jsou i d -
ležitým poselstvím o významu geo-
gra  e vína, která d lá víno kouzel-
ným. Vína, která máme rádi a která 
nás vzrušují, jsou práv  ta, jež jsou 
schopna vyjád it sv j geogra  cký 
smysl. I podle autora Giulia Bruniho 
je tento vinný lístek zárove  i ma-
lým etnogra  ckým atlasem, klasic-
ká d lení na „bílá, ervená, šumivá“ 
mu nic ne íkají. Je p esv d en, že 

je t eba vrátit se do koncepce geo-
gra  e vína, kterou p edstavil Jacky 
Rigaux svým pojednáním o „geo-
-smyslové ochutnávce“. Jacky Ri-
gaux je francouzský vina ský kritik, 
pedagog na univerzit  v Bordeaux, 
ale také psycholog a k vínu p istu-
puje jako k vyjád ení historického 
a kulturního kontextu. Jako jeden 
z nejaktivn jších zastánc  významu 
terroir ve vina ství je autorem mno-
ha publikací jako „Le Terroir et le 
Vigneron, Terre en Vues“, „Grands 
cru de Bourgogne“, „Le réveil des 
terroirs – Défense et illustration des 
‚climats‘ de Bourgogne“, „La dégu-
station géo-sensorielle“ atd. 

Ocen né vina ství Capofaro bylo 
založeno z lásky rodiny Tasca d’Al-
merita k vinicím a mo i. Je to ma-
lebné panství na ostrov  Salina, 
ur ené pro všechny návšt vníky 
v duchu té nejlepší st edomo ské 
pohostinnosti. Ve St edomo í je 
málo tak p sobivých míst, jako je 
oblast Vigna An  teatro, kterou tvo í 
k mo i se svažující ady révy vinné 
odr dy Malvasia, na obzoru zdobe-
né vzdálenými vrcholy Stromboli 
a Panarea. Tasca d’Almerita již ob-
držela ocen ní „Evropské vina ství 
roku“ od asopisu Wine Enthusiast 
a prestižní „Green Emblem“ od Ro-
bert Parker’s Wine Advocate, což je 
uznání spole nostem, které prokáza-
ly mimo ádné úsilí p i hledání šetr-
ných zem d lských a enologických 
postup  s ohledem na dlouhodobou 
ochranu životního prost edí a zacho-
vání biologické rozmanitosti. 

Význam geografi e vína

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   19 12.12.2022   17:35:51



20 |  WINE & Degustat ion

Travel & Hospitality Awards 
je celosv tový program pro 
cestovní ruch, který oce u-

je ty nejlepší hotely, touroperátory, 
láze ská a wellness za ízení, re-
staurace apod. Zkrátka výjime né 
zážitky všude ve sv t . Ceny jsou 
ud lovány na základ  hodnocení 
více než 100 000 cestovatel  a pro-
fesionál  a vít z m že využít výji-
me né marketingové a brandingové 
nabídky renomovaných spole ností. 
Pr vodce vytvo ený z nabídek oce-
n ných podnik  je pak nabízen jako 
užite ný nástroj pro náro né cesto-
vatele. Slavnostní ceremoniál World 
Travel Awards 2022 (WTA) se konal 
v íjnu v nedávno otev eném okouz-
lujícím ostrovním prost edí hotelu 
Hilton Mallorca Galatzo, kde teklo 
samoz ejm  hodn  vína, ale to se 
objevilo i v mnoha vyhlášených ka-
tegoriích a ud lených cenách. 

Jako nejlepší evropské vina ství 
z pohledu cestovního ruchu bylo 
vybráno špan lské vina ství Campo 
Viejo (Rioja), cenu pro nejlepší ar-
chitektonický návrh získalo vina -
ství Bodegas Ysios rovn ž ve Špa-
n lsku. Hned z n kolika pohled  
si velmi dob e stojí i portugalské 
Porto (p ední evropská m stská 

destinace), které získalo i nejvyšší 
ocen ní v kategorii Vina ský hotel – 
tím se stal L’AND Vineyards Hotel. 
Jako nejlepší „atrakce vina ské tu-
ristiky“ bylo vyhlášeno La Cité du 
Vin v Bordeaux. 

Alkohol byl tématem i dalších 
vyhlášených kategorií: Nap íklad 
irský Guinness Storehouse získal 
ocen ní jako po adatel nejlepšího 
pivního turné, podobn  byly hod-
noceny i palírny (irská Jameson 
Distillery Bow St.), gin (Beefeater 
Gin Distillery, Anglie), whisk(e)y 
(skotský Glenlivet) nebo Absolut 
Vodka. Mezi velmi sledovanými 
kategoriemi byly ceny pro nejlepší 
leteckou spole nost, nejlepší ces-
tovní kancelá , plážovou destinaci 
atd. Tak trochu mimo cestování, 
ale jako velmi pot ebná byla za a-
zena speciální prezentace Ceny ev-
ropské spole enské odpov dnosti, 
kterou získala nadace Regine Sixt 
Children’s Aid Foundation z n -
meckého Pullachu – voln  p elo-
ženo to je „Nadace sušení malých 
slz“. Hodn  porotu oslovila i slova 
zakladatel  nadace: „Naším p á-
ním je, abychom jednoho dne ne-
byli pot eba, protože již všechny 
d tské slzy zaschly.“ 

Nejlepší cestovatelské zážitky

ze zahrani íz  domovaze zahrani íze  zahrani íze  zahrani íz  domovaze zahrani í

Kupmeto 77x300.indd   1 29.4.2022   17:19:03

In
ze

rc
e

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   20 12.12.2022   17:35:56



ervenec–Srpen 2022 |  21

www.apelace21.cz

Na degustační večeři s Mauro 

Sebaste, oceňovaným piemontským 

vinařem, 23.1. ochutnáte:

Avermo, Alta Langa
Sumec v podmáslí, grenaille pečené 

v popelu, kopr

Dolcetto d’Alba 
DOC 2021
Carne Cruda all’Albese - Zauzený telecí tartar, 
žloutek, lanýžový olej, pražené lískové ořechy, 
parmazán

Nebbiolo d’Alba Parigi 
DOC 2020
Jehněčí cassoulet v domácí raviole, uzená 
bramborová pěna, libečkový olej, černý lanýž

Barolo Tresüri DOCG 2018
Barolo Cerreta DOCG 2018
Brasato al Barolo s grilovanou polentou, 
pastinákové pyré, nakládaná zelenina, 
bílé lanýže

Barbera d’Alba Superiore 
Centobricchi DOC 2020
Čokoládový řez, ananasové ravioly 
s meruňkovým krémem, jahodový sorbet

In
ze

rc
e

Pokud by se rok 2022 pro sv -
tový trh s vínem mohl uzav ít 
kladným íslem, pak by to 

bylo p edevším díky první polovin  
roku. Rok 2023 bude podle v tšiny 
odborných analýz obdobím, které 
bude zejména v Evrop  siln  ovliv-
n no dopady stále rostoucí in  ace. 
Mezi mnoha nástroji, jak se „dostat“ 
k lepším ísl m, hrají d ležitou roli 
veletrhy a výstavy vín, které s na-
d jí na jejich konání plní kalendá e 
odborné i laické ve ejnosti. První 
z takových událostí bude – dodejme, 
pokud nedojde k omezením souvise-
jícím s pandemií covidu – únorové 
Wine Paris & Vinexpo Paris 2023, 
které si upev uje roli jednoho z nej-
d ležit jších mezinárodních setkání. 
V listopadu bylo p ihlášeno již více 
než 80 % vystavovatel , mezi t mi 
nejzajímav jšími to bude pavilon 
Spojených stát  s vina i z oblastí, 
jako jsou Kalifornie, Oregon, New 
York a Washington, nemén  sledo-
vaná bude i ú ast vina  z Japon-
ska, Argentiny, Kanady, N mecka, 
Rakouska, ecka, Libanonu, Lu-
cemburska, Portugalska, Švýcarska 
a Belgie. Samoz ejm  se zú astní 
všechny d ležité vina ské oblasti 
Francie, jejichž zástupci se pod jed-
nou st echou marketingov  spojí vý-
razn ji než kdykoliv d ív.

Pa ížská událost je však pouze jed-
nou, i když je nejd ležit jší akcí 
mezinárodní strategie Vinexposium 
(spojení Union of Vinexpo a divize 

Comexposium v roce 2020): Ve dru-
hé polovin  listopadu tohoto roku to 
byla pozoruhodná „World Bulk Wine 
Exhibition (Wbwe)“ v Amsterdamu, 
kde se sešli profesionálové z oboru 
velkoobjemových, voln  uložených 
vín a destilát . V prosinci 2022 se 
Vinexposium ješt  objeví v Indii, 
kde se bude snažit oslovit více než 
366 milion  možných spot ebitel . 
Ve dnech 8. a 9. b ezna 2023 za-
vítá Vinexposium do New Yorku, 
kde bude hlavním ú astníkem dvou 
velkých událostí severoamerického 
trhu. Od 23. do 25. kv tna 2023 se 
spole nost op t vrátí do Asie a Ti-
chomo í s historickým veletrhem 
Vinexpo Asia, který se bude po t i 
dny konat v úžasném hotelu Mari-
na Bay Sands v Singapuru (na obr.). 
Setkání Vinexpo v Jižní Koreji se 
bude konat od 4. do 6. íjna 2023. 
Vinexposium nabízí i akce po áda-
né „na míru“, takovou je nap íklad 
nové mezinárodní vydání „Sym-
posia“, které se bude konat 19. a 20. 
ervna 2023 v Bordeaux, kde se 

budou za ú asti odborník  z celé-
ho sv ta ešit problémy sou asnosti 
a budoucnosti sv tového vína. Po-
dobn  tomu bude i v zá í v kanad-
ském Québecu na Vinexpo Explorer.

Bude se toho dít samoz ejm  hod-
n  i mimo Vinexposium: P ipo-
me me jen ProWein v n meckém 
Düsseldorfu (19.–21. b ezna 2023) 
nebo VINITALY v italské Veron  
od 2. do 5. dubna 2023. 

Svět vína 2023

25.1.

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   21 12.12.2022   17:35:58



22 |  WINE & Degustat ion

ze  zahrani í

Vína ze svah  sicilské Etny se 
slaví po tisíciletí: První osad-
níci, Sicelové, tu uctívali boha 

vína Adrana, ekové pak Dionýsa, 
ímané Bakcha. Vína byla ve všech 

mytologiích uvád na jako okouzlu-
jící prost edky pro pot šení, zábavu 
a asto jako lék. Nakonec po dobro-
zdání všech osadník  této ásti Sicílie 
se oblasti dostalo i vládního uznání: 
V roce 1968 to bylo první DOC na Si-
cílii a jedno z nejstarších v celé Itálii. 
Jako další podpora 130 vina ství, hos-
poda ících na 1 300 hektarech vinic, 
byla nyní vydána mapa „delle Con-
trade dell’Etna“, která srozumiteln  
a jasn  de  nuje všechny díl í polohy 
(contradas) obklopující vrchol Etny. 
Doposud byla identi  kace založena 
na interpretaci starých katastrálních 
map, které nikdy neaktualizovaly vrs-
tevnice a územní limity, které již ne-
existují. To bylo áste n  zp sobeno 
neustálými erupcemi jedné z nej in-
n jších sopek sv ta. Nová mapa byla 
vytvo ena díky dlouhé a pe livé prá-
ci, kterou provedlo Consorzio Tutela 
Vini Etna, a to na základ  nedávných 
geodetických pr zkum , které byly 
následn  vloženy na kartogra  cké 
vrstvy budované pomocí pr zkum  
nástroj  GIS (Geographic Informati-
on System).

Apelace Etna DOC se rozkládá 
na území 20 obcí a nová mapa iden-
ti  kovala vedle 133 stávajících con-
tradas i 9 nových, ty budou p edsta-
veny v nejbližších m sících. Je to 
tedy 142 contradas, rozd lených 

do 11 obcí: 25 contradas v Ran-
dazzo, 41 v Castiglione di Sicilia, 
10 v Linguaglossa, 13 v Piedimonte 
Etneo, 8 v Milo, 4 v Santa Veneri-
na, 20 v Zafferana Etnea, 9 v Tre-
castagni, 6 ve Viagrande, 1 v Santa 
Maria di Licodia a 5 contradas v Bi-
ancavilla.

Region Etna DOC se rozkládá na se-
verním, východním a jižním svahu 
sopky a tam všude existují podstatné 
rozdíly v klimatu, a to nejen ve srov-
nání se zbytkem Sicílie, ale také mezi 
jednotlivými contradas. Oblast Etny 
má p lkruhový tvar a tato charakteris-
tika vytvá í i r zné podmínky (mikro-
klima, r zné expozice a blízkost mo e, 
nadmo ská výška od 400 do 1 100 m 
n. m., r zná jsou i pr m rná množství 
srážek atd.) pro jednotlivé contradas. 
Spojuje je snad jen vulkanická, rychle 
odvodnitelná p da chudá na živiny, 
ale bohatá na minerály, vzniklá rozpa-
dem lávy r zného stá í a eruptivního 
materiálu. Práv  všechny tyto faktory 
d lají každou ze 142 contradas jedi-
ne nou a jejich vín m dávají r zné 
barvy, v n  a chut . Etna DOC, to 
jsou p edevším vína z bílých odr d 
Carricante a Catarratto, z ervených 
pak Nerello Mascalese.

Mapa bude dále aktualizována, aby 
se ješt  p esn ji de  novaly územní 
rozdíly. Tyto další kroky budou reali-
zovány jako sou ást budoucích územ-
ních prací, které konsorcium p ipra-
vuje spole n  s univerzitami Catania 
a Milan-Bicocca.

Etna DOC – ostrov na ostrově

Bohemia Sekt Prestige 36 zaujme jiskrně 
citronovou až světle zlatavou barvou a jemným, 

bohatým perlením. Ušlechtilá, jemně ovocná vůně 
připomíná zralé jablko, v závěru s minerálními tóny 
a nádechem pečeného toustu. Elegantní, dokonale 
čistá a příjemně vyvážená chuť sektu je šťavnatá, 

se svěží pikantní kyselinkou.

Tříleté ležení na kvasinkách dodává sektu 
ušlechtilé terciální tóny, harmonicky doplňující jeho 
nezaměnitelný charakter. Vyznačuje se intenzivní, 

svěží a příjemně strukturovanou perzistencí.

Bohemia Sekt Prestige 36 
z kolekce Perly Evropy zakoupíte na 

wwwwwwwwww.ossooobnnnivvvvinnooteka.cz
zzzza eexxkkklluuzzivvvvníí cenu  

BBBoooohhhheeeeemmmmmmiiiiaaa Seeekt 
PPPPrrrreeeessssttiigggggee 33666

33333311119999 KKKčč
Akční cena platí od 1. 12. do 31. 12. 2022.

In
ze

rc
e

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   22 12.12.2022   17:36:09



B ezen 2022 |  23

ze  zahrani í

WINKA.CZ

CHTĚLI BYSTE WINKU 
VE SVÉM PODNIKU?

ZAVOLEJTE NÁM 777 901 711

OSVĚŽUJÍCÍ CHUŤ VÍNA A BUBLINEK

PODTRŽENA TAJNOU INGREDIENCÍ

In
ze

rc
e

Na Ukrajinu p ichází po-
t ebná pomoc z r zných 
stran, a tak i mezivládní 

vina ská organizace OIV se sídlem 
v Pa íži vyjád ila svoji pomoc tím, 
že od 30. íjna 2022 za adila Ukra-
jinu po 14 letech op t na seznam 
svých lenských stát . Ukrajina 
byla lenem OIV již v letech 1997 
až 2008. Celkový po et lenských 
stát  se tak zvýšil na 49 a Ukraji-
na p idala k OIV svých 41 800 ha, 
které ji staví na 31. místo na sv -
t , co se tý e rozlohy vinic. To je 
ovšem údaj z roku 2021, ruská 
invaze mnohé zm nila. Klima 
Ukrajiny umož uje d lat víno té-
m  ve všech ástech zem , ale 
ty nejd ležit jší leží na jihu a zá-
padu. Nejv tší oblast, tém  50 % 
veškeré ukrajinské vini ní plochy, 
leží kolem Od sy, významné jsou 
i Zakarpatské oblasti a území již-
n  od eky Dn pru u m st Cherson 
a Mykolajiv. A to jsou nám dob e 
známá místa – bohužel ne pro vína, 
ale jako místa boj . 

Obnovené lenství je ú inné od 
30. íjna a bylo formáln  vyhláše-
no v pátek 4. listopadu na Valném 
shromážd ní OIV v Baja California 
v Mexiku. Nejp sobiv jším okamži-

kem shromážd ní byla slova vedou-
cího ukrajinské delegace Volodymyra 
Pechka: „Ukrajina se vrátila do velké-
ho sv ta vína a ukrajinští vina i znovu 
potvrzují základní principy smlouvy, 
která dala vzniknout této organizaci. 
Stalo se mnoho v cí, ve sv t , a u nás 
zvlášt . Sv t už není stejný jako p ed 
pár lety – naše zem  zažívá násilí, ale 
mohu vás ujistit, že morálka našich 
vina  je stejn  silná jako vždy. P i-
nášíme pozdravy ze všech ukrajin-
ských vina ských oblastí, p inášíme 
také pozdravy od všech vina ských 
profesionál , kte í nemohou v novat 
sv j as své vášni, protože byli po-
voláni bránit svou zemi. Naše vinice 
byly zni eny, mnohá vina ství byla 
ost elována a vydrancována, dodava-
telské et zce byly p erušeny, továrny 
na láhve v zemi byly zni eny, mno-
ho vina  a jejich rodin bylo zran no 
nebo zabito.“

Jak Luigi Moio, prezident OIV, tak 
i Pau Roca, generální editel OIV, 
zd raznili hluboký symbolický vý-
znam návratu Ukrajiny do této in-
stituce jako aktivního a plnohodnot-
ného lena. Oba zárove  vyzdvihli 
skute nost, že Ukrajinu p ivítali 
zp t do OIV všichni její lenové, 
mezi nimi i Rusko. 

Ukrajina se stává 49. státem OIV

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   23 12.12.2022   17:36:14



24 |  WINE & Degustat ion

Martin „Sváča“ Svačinka info@cheesemafi a.cz @vinczienzou

CHEESEMAFIA 220x300.indd   1 10.12.2022   19:47:43

ze zahrani í

Vina ství v kraji Kastilie-La Man-
cha usilují o mezinárodní uzná-
ní, které by odpovídalo velikosti 

samotného regionu, a to zejména pro-
st ednictvím modernizace, udržitelnosti 
sklizn , zodpov dnou spot ebou a pod-
porou vina ského cestovního ruchu.

Zdejší vina ství jsou založena na šesti pi-
lí ích – kvalit , rozmanitosti, historii, tra-
dici, udržitelnosti a inovaci. Region neza-
nedbává ani vina skou turistiku. V kraji 
Kastilie-La Mancha najdete aktuáln  
na desítky vina ských stezek, které pro-
cházejí r znými obcemi této oblasti a od-
halují zajímavá skrytá místa v regionu 
a zejména historii a gastronomii.

Progresivní p ístup celého regionu do-
kládá i fakt, že Kastilie-La Mancha je 
v sou asnosti jednou z velmocí v eko-
logickém zem d lství a pat í v bec 
k nejlepším region m v ekologickém 
zem d lství na sv t . V sou asné dob  
iní rozloha vinic v ekologickém reži-

mu více než 63 tisíc hektar  a pracuje 
na nich 239 vina ství. 

Šumivá vína jsou ur it  ideálním 
spole níkem pro každou p íleži-
tost po celý rok – od vítání nové-

ho roku až po oslavu narozenin nebo 
si je m žete vychutnat jen tak ve spo-
le nosti p átel a nejbližších. A pokud 
pat íte k milovník m rakouských vín, 
jejich sekty by ur it  nem ly uniknout 
vaší pozornosti. Jednak kvalita t chto 
vín neustále stoupá, sou asn  se také 
jedná o nesmírn  gastronomická vína.  

Hlavní devízou rakouských sekt  je je-
jich rozmanitost. V první ad  se jedná 
o skv lý aperitiv, díky jejich univerzál-
nosti jsou ale samoz ejm  i vynikají-
cím partnerem k ad  pokrm  a mohou 
být skv lým tipem pro vaše váno ní 
tabule.  Bílé a r žové sekty dob e ladí 
s p edkrmy, rybími pokrmy, bílými 
masy, „  ngerfoodem“ i zeleninovými 
chody, ale i se sv žími dezerty. K pe-
eným tmavým mas m je pak skv lou 

alternativou ervené šumivé víno. Také 
v koktejlech lze sekt použít na mnoho 
zp sob . Jednoduše e eno, sekt je tím 

pravým nápojem pro každou p íleži-
tost a zejména v období svátk  pot ší 
i ty nejnáro n jší milovníky vín. Do-
poru ujeme vyzkoušet osv d ené vý-

robce špi kových sekt  jako nap íklad 
Schloss Gobelsburg, Bründlmayer, 
Schlumberger, Weingut Steininger i 
Weingut Leth. 

Progresivní Kastilie-La Mancha

Rakouské sekty patří ke svátečnímu období

018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   24 12.12.2022   17:36:19



B ezen 2022 |  25

ze  zahrani í

Drazí přátelé a vinaři,
děkujeme vám za skvělou spolupráci 

a přejeme vše dobré v roce 2023.

Vaše CHEESEMAFIA

„VAŠE VÍNA, NAŠE SÝRY“

Rychlé dodání po celé ČR.
Vždy velký výběr čerstvých produktů.

Catering, pohoštění nebo dárkové balíčky nejen na vaše 
silvestrovské oslavy objednávejte kdykoliv:

info@cheesemafi a.cz +420 776 333 338 www.cheesemafi a.cz

Martin „Sváča“ SvačinkaMartin „Sváča“ Svačinka Soňjka, info@cheesemafi a.czinfo@cheesemafi a.cz Vašek Oboda, @vinczienzou@vinczienzou

CHEESE MAFIA

CHEESEMAFIA 220x300.indd   1 10.12.2022   19:47:43018-25_Aktuality zahranicni_kor.indd   25 12.12.2022   17:36:41



26 |  WINE & Degustat ion

v ína m síce

VINAŘSTVÍ NEŠPOR & RAJSKÝ, 
PIPIN 2021 ORANGE, MORAVSKÉ 
ZEMSKÉ VÍNO, SUCHÉ

VINSELEKT MICHLOVSKÝ, RYZLINK 
VLAŠSKÝ 2019, VOC PÁLAVA, PERNÁ, 
PURMICE

CHAMPAGNE GOSSET, 
GOSSET CELEBRIS 2008, EXTRA BRUT 

QUINTA DE GOMARIZ, „QG“ ALVARINHO 
2021, VINHO REGIONAL MINHO 

VINAŘSTVÍ SOL INVICTUS, 
RYZLINK RÝNSKÝ 2021, VÝBĚR Z HROZNŮ, 
POLOSLADKÉ

CHÂTEAU VAUGELAS, 
CUVÉE „140“ CORBIÈRES 2019 AOC

Syt jší barva r žového zlata s m d nými odlesky a st ed-
ní viskozita. istá, st edn  intenzivní v n  s tóny krvavé-
ho pomeran e, aje rooibos s podtóny rozkvetlého sadu. 
Chu  je istá, st edn  plná, p íjemn  š avnatá s tóny 
kandované pomeran ové k ry se zázvorem a jemnou 
ko enitostí. St edn  dlouhý záv r. 

Zá ivá zlatá barva, vyšší viskozita. St edn  intenzivní 
aroma s tóny lu ního medu, sušených kv tin a sušené 
pomeran ové k ry. Chu  je istá, sv ží, s výrazným 
bylinným charakterem a jemným podtónem š ávy z r žo-
vého grepu. St edn  dlouhý záv r. 

Zá ivá zlatá barva, vysoká viskozita a noblesní, intenzivní a sou-
asn  velmi jemné perlení. Výrazné velmi komplexní aroma 

evokující dlouhé zrání na kalech s krásnými tóny žlutého ovoce 
a evidentními podtóny ervených bobulových plod . Sou asn  
je pln  rozvinutá sekundární i terciární aromatika. Chu  je 
komplexní, jemná, velmi elegantní a velmi koncentrovaná, jasn  
kopíruje aromatický projev a slibuje obrovský potenciál pro další 
vývoj v láhvi. Velmi dlouhý, minerální záv r. 

Sytá zlatá barva a vyšší viskozita. isté intenzivn jší 
aroma s tóny sv žích citrus , ananasové š ávy, zelených 
jablek a jemn  peprným podtónem. Chu  je osv žující, 
velmi istá, se sv žími tóny zralých zelených jablek, 
ervených grep , kumkvát  a delším, jemn  slaným 

záv rem. Ve své kategorii velmi povedené víno. 

Sytá zlatá barva a st ední viskozita. Jemn jší odr dov  
typická v n  bílých kv t , lípy, lu ních bylin a medu. 
Chu  je st edn  plná, nasládlá, s harmonickou kyselinou 
a p ipomíná š ávu z bílých broskví s jemným dotekem 
lu ního medu. St edn  dlouhý, nasládlý záv r. 

Tmavá rubínová barva s  alovými odlesky, vyšší viskozi-
ta. Intenzivn jší aroma erných t ešní a kompotovaných 
aronií s jemným dotekem kou e. Chu  je st edn  plná, 
sv ží, s výrazn jším t íslem, tóny aronií, kou e a kakao-
vého prášku. St edn  dlouhý záv r. 

★ ★ ★

★ ★ ★ ★

★ ★ ★ ★ ★

★ ★ ★ ★ ★

★ ★ ★

★ ★ ★

260 Kč

438 Kč

3 799 Kč

332 Kč

240 Kč

440 Kč

C
G

ZZZZZZZZ

eeeeeeee
a a a a a a aa a
jejejjjejejejeje
kkkkkkkk
kkkkkkkkk
vvvvvvvvv

33 2022–2026

2022–2024

2022–2035

2022–2024

2022–2023

2022–2025

www.nespor-rajsky.cz

www.michlovsky.com

www.global-wines.cz

www.atlanticwines.cz

www.solinvictus.cz

www.kupmeto.cz

VINAŘSTVÍ ROCHŮZ, HARMONY, 
HIBERNAL 2021, MORAVSKÉ ZEMSKÉ VÍNO, 
POLOSUCHÉ

Syt jší zlatá barva s mosaznými odlesky. Intenzivní od-
r dov  typická aromatika s tóny angreštu, bílého rybízu, 
zelených jablek a merun k. Atraktivní osv žující chu  
s výraznou ovocnou stopou a st edn  dlouhým záv rem.

★ ★ ★ ★199 Kč 2022–2023

www.vinarstvirochuz.cz

WEINGUT STADT KREMS, RIESLING 2020 
„RIED GRILLENPARZ“ 1ÖTW, KREMSTAL 
DAC RESERVE

Jiskrná zlatá barva a vyšší viskozita. V n  je istá, in-
tenzivní až opojná, s komplexem zralých jablek, hrušek, 
citron , broskví, lu ních bylin a bílých kv t . V chuti je 
víno st edn  intenzivní, s hebkým chu ovým projevem 
a tóny zelených jablek, žlutých hrušek, zralých citrus  
a broskví a jemným medovým podtónem. Dlouhý, mine-
rální záv r s tóny lu ních bylin.

★ ★ ★ ★ ★695 Kč 2022–2028

www.vinero.cz

026-27_Vina mesice_kor.indd   26 11.12.2022   19:39:15



Prosinec 2022/Leden 2023 |  27

Legenda: ★ ★ ★ ★ ★
vynikající 
až výjime né ★ ★ ★ ★

velmi 
dobré ★ ★ /★

podpr m rná / vadná vína
(tato vína nejsou publikována)★ ★ ★ dobré

Bílá vína ervená vína R žová vínaDoporu ená doba konzumace

VINHOS BARBEITO, MADEIRA 
„RAINWATER“ 5 YEARS RESERVE, 
MEDIUM DRY

VINAŘSTVÍ ROCHŮZ, HARMONY, 
CHARDONNAY 2021, VÝBĚR Z HROZNŮ, 
SUCHÉ

GIACOMO BORGOGNO, 
LANGHE NEBBIOLO DOC 2020

SONBERK, PÁLAVA 2021 „NOBLE ROT“, 
VÝBĚR Z HROZNŮ, SLADKÉ, POPICE, 
SONBERK

Zá ivá bronzov  oranžová barva s opálovým meniskem 
a vysoká viskozita. Opojná v n  kandovaných pomeran-

, o íšk , pražených mandlí, bílé okolády a tureckého 
medu. Chu  je nasládlá a sou asn  velmi harmonická, 
s výrazn  slanou minerální stopou a op t potvrzuje tóny 
kandovaných citrus  a lískových o íšk . Dlouhý, mine-
rální záv r. Skv lá, velmi harmonická madeira. 

St edn  intenzivní zlatá barva se zelenkavými odlesky. 
St edn  intenzivní aroma bílých kv t , erstvých hrozn  
a physalis. Chu  je st edn  intenzivní, sv ží, s tóny citró-
nové š ávy, bílých broskví a physalis. Delší, sv ží záv r. 

Sv tlejší rubínová barva s cihlovým meniskem. Sv ží 
a sou asn  živo išná v n  erných t ešní, blum, k že 
a erveného pep e. Chu  je st edn  plná, se sv ží kyse-
linou a velmi tradi ním až rustikálním projevem s tóny 
erných a ervených t ešní a santalového d eva. St edn  

dlouhý, jemn  minerální záv r. 

Sytá zlatá barva a vysoká viskozita. Podmanivé aroma 
kandovaných citrus , manga, li i, r žové vody a grilo-
vaného ananasu. Chu  je plná, sladká, s tóny hrozinek, 
ananasového kompotu, nakládaných mandarinek 
a kandovaných pomeran . Dlouhý, sladký a minerál-
ní záv r. 

★ ★ ★ ★ ★

★ ★ ★ ★

★ ★ ★ ★

★ ★ ★ ★ ★

449 Kč

219 Kč

760 Kč

450 Kč

V
„
M

ZZZZZZZ
aaaaaaaa

mmmmmmm
sssssss
kkkkkk
rrrrrrr

4

G
L

SSSSSS
aaaaaaaa
aaaaaaaa
lllllllll

dddddd

2022–2035

2022–2024

2022–2024

2022–2030

www.atlanticwines.cz

www.vinarstvirochuz.cz

www.thedelivery.cz

www.sonberk.cz

kkkkkkkkemem em emem m emem mm
meeeeeranranranranranannanr

ZA
JÍMAVOSTZA
JÍMAVOST

M
Ě S Í C EM
Ě S Í C E

SCHLOSS GOBELSBURG, GRÜNER 
VELTLINER 2020 „RIED STENSETZ“, 
KAMPTAL DAC

Zá ivá zlatá barva a vysoká viskozita. Intenzivní ušlech-
tilá aromatika bílých kv t , mandarinek a kumkvát  
s pikantním podtónem zeleného pep e. Chu  je osv žu-
jící, s tóny zralých mandarinek, manga, zeleného pep e 
a delším minerálním záv rem.

★ ★ ★ ★ ★489 Kč

S
V
K

ZZZZZZZ
tttttttt
sssssss
jjjjjjjjj
aaaaaa

4 2022–2026

www.vinero.cz

MOSCONE, BARBERA 
D’ALBA DOC 2019

Sv tlejší rubínová barva a vyšší viskozita. St edn  
intenzivní rustikální aroma s tóny erných t ešní, pecek, 
švestek, sko ice a starého d eva. Chu  je st edn  plná, 
ovocná, s vyšší kyselinou a hrubším t íslem. St edn  
dlouhý záv r. 

★ ★ ★330 Kč

M
D

SSSSS
iiiiiiiiii
šššššššš
ooooooo
dddddddd

3 2022–2024

www.vinokincl.cz

RÉSONANCE WINES, „RÉSONANCE“ PINOT 
NOIR 2018, WILLAMETTE VALLEY, OREGON

Sv tlejší rubínová barva se sv tlejším meniskem a vyšší 
viskozita. Ušlechtilé aroma erných t ešní a cedrového 
d eva. Chu  perfektn  kopíruje aromatický vjem, je sv -
ží, lehce svíravá, se st edn  dlouhým, jemn  minerálním 
záv rem.

★ ★ ★ ★895 Kč

SSSSSSSSSS
vvvvvvvvvv
ddddddddddd
žžžžžžžžžž
zzzzzzzzz

R
N

8 2022–2026

www.kupmeto.cz

WEINGUT NASTL, RIESLING 
„LANGENLOIS“ 2021, KAMPTAL DAC

St edn  intenzivní zlatá barva se zelenkavými odlesky. 
Jemná aromatika s tóny bílých kv t , lípy, citronu a lime-
tek. Chu  je k eh í, se sv žími citrusovými tóny a st edn  
dlouhým minerálním záv rem. 

★ ★ ★ ★259 Kč 2022–2023

www.vinoodbodlaku.cz

026-27_Vina mesice_kor.indd   27 11.12.2022   19:40:31



28 |  WINE & Degustat ion

A  už  se jedná  o mistry ocen  né  mi-
chelinskou hv  zdou, nebo za  í nají -
cí  kuliná  ské  um  lce, tito milovní ci 

zna  ky Krug vklá dají  do vš eho, co d  lají , 
svou vá š e  , odhodlá ní  a tv  r  í  talent. Srd-
ce Krugu je tam, kde jsou jeho ambasado  i. 
Tito š é fkucha  i chá pou, ž e Krug je o sdí le-
ní , a zt  les  ují  hodnoty, zá vazek ke kvalit   
a vyt  í bené ho inovativní ho ducha.  Na po-
 est 7 let programu Krug x Single Ingredi-

ent vybí rali š é fkucha  i ze 7 té mat od jedno-

hubek, pokrm   ke sdí lení , vegetariá nský ch 
jí del, street foodu až  po kuliná  ské  kreace 
inspirované  hudbou a sladké  recepty s rý ž í . 
V t  chto kategorií ch se kucha  i inspirovali 
svý mi rodný mi nebo p  ijatý mi kulturami, 
zkuš enostmi, osobní mi preferencemi nebo 
prost   touhou po vý zv  . 
 
Recepty inspirované  programem Single In-
gredient si tak lze vychutnat v Krug amba-
sá dá ch po celé m sv  t  . V  eské  republice 

je jednou z Krug ambasá d restaurace The 
Eatery v praž ský ch Holeš ovicí ch. I tato 
restaurace pod vedení m š é fkucha  e Pavla 
Bý  ka si tedy pro hosty p  ipravila speciá l-
ní  menu napá rované  s š ampa  ský m ví nem 
Krug založ ené  na letoš ní  ingredienci – rý ž i. 

Individualita, která  je zá kladní m kamenem 
 emeslné ho um  ní  zna  ky Krug, spo  í vá  

v pochopení  toho, ž e z kaž dé ho jednoho 
hroznu vzniká  jedine  né  ví no, jedine  na 

degustat ion

Jedineč né  spojení  chutí  
luxusní ho š ampaň ské ho ví na Krug 

a vš estranné  rý ž e 
Již  po sedmé  v ř adě  odhaluje š ampaň ský  dů m Krug nové neč ekané  spojení  jedné  vybrané  
celosvě tově  dostupné  ingredience a š ampaň ské ho ví na Krug. Po bramboř e, vají č ku, houbě , 

rybě , paprice a cibuli pokrač uje Krug ve zkoumá ní  netradič ní ch kombinací  a př edstavuje v roce 
2022 novou kuliná ř skou vý zvu – rý ž i. Krug tak oslavuje celosvě tový  symbol vý ž ivy a vitality, 
který m je rý ž e, a vů bec poprvé  vyzval ví ce než  180 š é fkuchař ů  z Krug ambasá d celé ho svě ta, 
aby se podí leli na společ né  kuchař ce. A díky šéfkuchaři Pavlu Býčkovi a restauraci The Eatery 

jsme mohli nahlédnout pod pokličku tohoto jedinečného projektu i my.

028-43_Degustation_kor.indd   28 12.12.2022   16:16:31



í jen 2022 |  29

ingredience š ampa  ské ho Krug. Kaž dý  rok 
se š ampa  ský  d  m zam   uje na jednu pro-
stou surovinu od oby  ejný ch brambor až  
po vš udyp  í tomnou cibuli a zve š é fkucha  e 
z Krug ambasá d z celé ho sv  ta, aby se 
zú  astnili tohoto gastronomické ho dobro-
druž ství  a p  idali se ke sklepmistryni Kru-
gu Julii Cavil ve vymý š lení  neot  elý ch, ale 
perfektn   harmonický ch kombinací  chutí . 

Sklepmistryn   domu Krug Julie Cavil 
kaž doro  n    erpá  z p  ibliž n   400 r z-
ných základních ví n. Spolu se svý m 
tý mem ochutná vá  p  ibliž n   250 ví n 
z dané ho roku a 150 rezervní ch ví n z roz-
sá hlé ho archivu domu Krug, a p  ipomí ná  
tak sen jeho zakladatele, jenž  cht  l kaž dý  
rok vyrá b  t to nejlepš í  š ampa  ské , které  
mohl nabí dnout, bez ohledu na klimatic-
ké  podmínky dané ho roku. 

Výsledkem je slavné Krug Grande 
Cuvée, které hrálo prim i b hem slav-
nostního ob da, na kterém byly nová in-
gredience pro letošní rok i menu Pavla 
Bý ka p edstaveny. Krug Grande Cuvé e 
zt  les  uje od roku 1843 vizi zakladatele 
domu Josepha Kruga. Ten byl nekon-
formní m vizioná  em s nekompromisní  
 lozo  í  vychá zejí cí  z p  esv  d  ení , ž e 

skute  nou podstatou š ampa  ské ho je po-
t  š ení . Jeho spln ný vina ský sen, Krug 
Grande Cuvée, je nejpln  jš í  vyjá d  ení  
š ampa  ské ho – vý jime  ná  kupá ž  ví ce než  
120 ví n z ví ce než  10 r  zný ch let, která  
ná sledn   zrá la po dobu sedmi let ve skle-
pí ch. Kaž dý  rok vzdá vá  š ampa  ský  d  m 
Krug poctu té to vizi s novou edicí  Krug 
Grande Cuvé e. V Krugu íkají, že každé 

nové Grande Cuvée je napln  ní m snu Jo-
sepha Kruga. A letos si m žeme vychut-
nat již 170. edici tohoto spln ného snu. 

Krug letos také p  edstavil novou knihu 
„Rice Here, Right Now“, svou v  bec prv-
ní  kucha  ku s originá lní mi recepty od š é f-
kucha    Krug ambasá d z celé ho sv  ta, 
v  etn   sv  tový ch kucha  ský ch legend, 
jako jsou Anne-Sophie Pic (3 michelinské  
hv  zdy), Hé lè ne Darroze (3 michelinské  
hv  zdy), Hiroyuki Kanda (3 michelinské  
hv  zdy), Michael Cimarusti (2 miche-
linské  hv  zdy) a Uwe Opocensky (1 mi-
chelinská  hv  zda). Spí š e než  o sbí rku 
recept   jde o sblí ž ení  a gastronomickou 
cestu kolem sv  ta. Ví ce než  75 vynika-
jí cí ch š é fkucha    z 26 zemí  se zam   ilo 
na rý ž i, skute  n   univerzá lní  ingredien-
ci, její ž  vš estrannost a textura ná dhern   
umoc  ují  smyslový  zá ž itek z pá rová ní  
s Krug Grande Cuvé e. Prost  ednictví m 
kuliná  ský ch kreací , které  ná s zavedou 
od zem   k mo  i, od Japonska p  es Itá lii 
až  do USA, objeví te nekone  né  množ ství  
podob rý ž e a tyto inspirativní  recepty si 
m  ž ete vyzkouš et i doma. 

Pavel Bý  ek v Krug ambasá d   The Ea-
tery v Praze pro tuto p íležitost p ipravil 
jedine  ný   eský  sladký  dezert – rý ž ový  
ná kyp. A vyladil ho k dokonalosti tak, 
aby skv le vynikl práv  se 170. edicí 
Krug Grande Cuvée. Ani tento recept 
samoz  ejm   nechybí  v již  zmi  ované  ku-
cha  ce „Rice Here, Right Now“. 

Text :  Michal  Šetka
Foto:  LVMH

22063006 Olsanka vinvin inzerce sloupek.indd   1 30.06.2022   9:18

In
ze

rc
e

028-43_Degustation_kor.indd   29 12.12.2022   16:17:18



30 |  WINE & Degustat ion

Nebbiolo je italská autochtonní modrá odr da révy 
vinné, která je spojena p edevším s oblastí Piemon-
te, ze které pochází. Ve sv toznámých denominacích 

Barolo a Barbaresco, ale i v mén  slavných oblastech Roero, 
Gattinara, Gheme a dalších z ní vznikají mimo ádná vína. 
Název této odr dy je odvozen od italského slova „nebbia“, 
tedy mlha, která je pro období sklizn  v Piemonte velmi 
typická. Vína z této odr dy jsou osobitá, jasn  poznatelná 
a pro to, aby pln  rozvinula sv j potenciál, pot ebují dlouho 

zrát. S prvotní myšlenkou uspo ádat svátek odr dy Nebbiolo 
p išel Jakub P ibyl ze spole nosti Advivum. Pamatuji si, jak 
mi v lét  íkal, že vlastn  Barolo a Barbaresco jsou mimo-
ádná a sv toznámá vína, která u nás, na rozdíl od jiných 

proslulých vín, nemají svou samostatnou slavnostní degus-
taci na vysoké spole enské ani odborné úrovni. Vše pak do-
stalo velmi rychlý spád a vyvrcholilo 2. listopadu na pražské 
Novom stské radnici. V úchvatných prostorách s nenapodo-
bitelným geniem loci tak prob hl historicky první ro ník 

degustat ion

Nebbiolo Day
V prostředí tuzemského trhu s vínem nebývá příliš časté, aby se čtyři 

špičkoví dovozci vín z jedné významné světové vinařské oblasti, kolegové 
a současně konkurenti, kteří mají ve svých portfoliích ikonické vinaře a vína, 
dohodli a započali novou tradici. O to větší obdiv mají zástupci společností 

Advivum, Vino Markuzzi, Chovan a Vino e Cuore, kteří se společně 
rozhodli prezentovat mimořádná vína ze světoznámých denominací italské 

oblasti Piemonte, jež jsou postavená na odrůdě Nebbiolo.

Akci zorganizovali ty i zástupci  rem, které dováží špi ková piemontská vína: Jakub P ibyl, Michal Procházka, Branislav Chovan a Ji í Markuzzi.

028-43_Degustation_kor.indd   30 12.12.2022   16:18:00



Prosinec 2022/Leden 2023 |  31

akce s názvem Nebbiolo Day. ty i prestižní dovozci ital-
ských vín pozvali 18 zástupc  r zných vina ství z italského 
Piemonte, kte í nabídli svá vína z odr dy Nebbiolo. Celkem 
tedy mohli milovníci mimo ádn  kvalitních italských vín 
ochutnat bezmála 70 r zných láhví z prestižních oblastí Ba-
rolo, Barbaresco, Roero a Gattinara.

Inzerce

Barbaresca Giuseppe Cortese z vinice Rabajà p edstavil Gabriele Occhetti.

028-43_Degustation_kor.indd   31 12.12.2022   16:18:35



32 |  WINE & Degustat ion

Celé odpoledne tak mohli návšt vní-
ci vychutnávat vína ze sv toznámých 
oblastí a asto i naslouchat p íb h m 
z úst tv rc  t chto vín. Možnost po-
rovnávat jednotlivé styly vín ze sv -
toznámých denominací, ve kterých se 
produkují vína takové úrovn , jako je 
Barolo a Barbaresco, se tuzemským 
milovník m vína nenaskytne každý 
den. A p íležitost konzultovat své ná-
zory p ímo s výrobci byla nesmírn  
cenná i pro profesionály z gastrono-
mie, kterých se na této akci sešlo také 
mnoho. Úrove  vín byla skute n  mi-
mo ádná, vždy  jména jako Giacomo 
Conterno, Angelo Gaja, Bruno Giaco-
sa, Marchesi di Grésy, Bruno Rocca, 
Elvio Cogno, Domenico Clerico i 
Elio Altare a mnoho dalších, pat í sku-
te n  k ikonám Piemonte. K vyda ené 
akci samoz ejm  p isp l i fakt, že bylo 
návšt vník m po celou dobu pro vína 
z odr dy Nebbiolo k dispozici prémio-
vé sklo Riedel.

Krom  volné degustace se mohli ná-
všt vníci Nebbiolo Day zú astnit jed-
né ze ty  ízených degustací, které se 
odehrávaly ve Svatebním a Konšel-
ském salonku Novom stské radnice. 
Svá vína tam osobn  p edstavila vi-
na ství Giuseppe Cortese a degustaci 
Barbaresca z vinice Rabajà vedl Ga-
briele Occhetti, dále Conterno Fan-
tino za ú asti p ímo Elisy Conterno 
Fantino, vína Barbaresco Martinenga 

Gaiun z vina ství Marchesi di Grésy 
osobn  prezentoval Alessandro Cisa 
Asinari di Grésy s enologem Jeffrey-
em Chilcottem a vertikální degustaci 
Barolo Ravera z vina ství Elvio Co-
gno vedl Valter Fissore.

První ro ník Nebbiolo Day se ur i-
t  vyda il, zájem byl veliký, nicmén  

degusta ní sál byl napln n tak akorát 
a vše probíhalo ve velmi p íjemné 
a d stojné atmosfé e. Vypadá to, že 
je na sv t  nová tradice, a milovníci 
velkých italských vín si snad dají do-
stavení ko nad královskou odr dou 
z Piemonte i v p íštích letech.

Text  a  foto:  Michal  Šetka

degustat ion

Barbaresco Martinenga Gaiun z vina ství Marchesi di Grésy osobn  
prezentoval Alessandro Cisa Asinari di Grésy s enologem Jeffreyem Chilcottem.

Consorcio Barollo Barbaresco 220x300.indd   1 8.12.2022   17:50:30

Vertikální degustace Barolo Ravera z vina ství Elvio Cogno 

028-43_Degustation_kor.indd   32 12.12.2022   16:19:54



Prosinec 2022/Leden 2023 |  33

Barolo & Friends 
Event V Praze

Úterý, 17. Ledna 2023

Consorzio di Promozione I Vini del Piemonte  

vás po velkém úspěchu v roce 2022 zve na druhý ročník 

akce Barolo & Friends Event v Praze.

Seminář pro profesionály    I     13:30 – 14:30

Volná degustace pro profesionály    I     14:30 – 17:30

Během této akce se osobně setkáte s řadou prestižních výrobců vín z regionu 

Piemonte a ochutnáte více než 100 vín z jejich produkce. Vinaři osobně představí 

nové i starší ročníky vín a k degustaci nabídnou vína ze všech denominací regionu, 

od Langhe a Roera až po Monferrato. Samozřejmě představí i různé styly špičkový ch 

vín z denominace Barolo a Roero a také další klenoty Piemonte, jako jsou třeba bílá 

vína z autochtonní odrůdy Derthona Timorasso z oblasti Colli Tortonesi.

Pro dovozce vín, sommeliery, restauratéry, novináře a další 

profesionály z oboru bude také připraven doprovodný  program 

v podobě masterclass s řízenou degustací top vín.

Hotel Eurostars Thalia
Národní 13

110 00 Praha 1

www.ivinidelpiemonte.com

Registrace účasti na semináři 
i degustaci na info@w-d.cz

Consorcio Barollo Barbaresco 220x300.indd   1 8.12.2022   17:50:30028-43_Degustation_kor.indd   33 12.12.2022   16:21:17



34 |  WINE & Degustat ion

Italské vina ství Mastro-
berardino pat í mezi 
legendy vina ství v ital-

ské Kampánii. Mastro-
berardino bylo založe-
no v roce 1878 a dnes je 
tém  synonymem pro 
slavnou vina skou histo-
rii Kampánie. Vína, která 
spole nost Mastroberar-
dino vyrábí, pat í k tomu 
nejlepšímu, co lze v této 
oblasti ochutnat. Jejich 
Radici Taurasi je dokonce 
vínem, které oblast ve sv -
t  proslavilo. A co více, 
vina ství Mastroberardi-
no bylo v devadesátých 
letech minulého století 
pov eno italskou vládou, 
aby obnovilo historické 
vinice v Pompejích. Jmé-
no Mastroberardino je 
proto v Kampánii spojeno 
s velkou úctou a uznáním, 
stejn  jako jejich vína, kte-
rá trvale dosahují mimo-
ádné kvality. I proto jsem 

se na tento ve er v podol-
ském Restu nesmírn  t šil.

Kampánie je oblastí mno-
ha tradic a legend, které 
se prolínají se zdejší vi-
na skou kulturou. Již ape-
ritiv toho byl jasným d -
kazem. Lacryma Christi 
del Vesuvio Bianco DOC 
2020 je velmi sv ží víno 
s tóny citrus  a výraznou mineralitou. 
Jeho p vod je op eden legendou, podle 
které, když B h zjistil, že mu Lucifer 
ukradl kus nebe, usedav  se rozplakal. 
Tam, kam dopadly jeho slzy, vyrost-

la réva vinná a oblast je pojmenována 
Lacryma Christi. Tyto vinice se nachází 
p ímo na svazích Vesuvu, takže réva zde 
žije na vulkanické skále, láv  a sope -
ném popelu.

Velmi typickým kampán-
ským p edkrmem je aran-
cini con prosciutto, ke kte-
rému se skv le hodí zdejší 
bílá vína. A proto zvolil 
Bra o Chovan víno Mora-
bianca, Irpinia Falanghina 
DOC 2020. Špi ková vi-
nice dala vzniknout nád-
hern  jemnému a elegant-
nímu vínu, které zaujme 
svou istotou, sv žestí, 
elegantním ovocným pro-
jevem, mo skou slaností 
a délkou.

I když se Kampánie 
ve sv t  nejprve proslavi-
la svými ervenými víny, 
dnes je již známá i jako 
oblast pro velmi kvalitní 
a osobitá vína bílá, pro 
které je typická sv žest, 
plnost a mineralita. Dal-
ším skv lým p íkladem 
takového vína je Fiano di 
Avellino. A práv  Radici, 
Fiano di Avellino DOCG 
2020 skv le doplnilo 
další chod, kterým byly 
ravioly pln né telecím 
masem a pistáciemi v raj-
atové omá ce. Fiano je 

historická odr da, ve sta-
rov ku známá jako „Lati-
no“. Toto víno bylo krás-
n  aromatické po bílých 
kv tech, hrušce a ana-
nasu, s velmi sv ží chutí 

s podtónem mandlí a o ech  a typickou 
slaností. A jak je již na t chto ve erech 
tradicí, k základní nabídce vín vždy Bra-
o Chovan dává návšt vník m možnost 

ochutnat další vína z prezentovaných 

degustat ion

Večeře v Restu 
s víny Mastroberardino

Známý dovozce italských vín a propagátor italské gastronomické kultury Braňo Chovan 
pořádá pravidelné večeře v podolském restaurantu Rest, na kterých představuje 

špičková vinařství ze svého portfolia v kombinaci s typickou gastronomií italských 
vinařských oblastí, kterou bravurně připravuje tým Restu. V listopadu se společně 

zaměřili na vína z Kampánie, ze slavného vinařství Mastroberardino.

028-43_Degustation_kor.indd   34 12.12.2022   16:21:20



Prosinec 2022/Leden 2023 |  35

vina ství. Rád jsem ochutnal ješt  jedno 
historické víno – Novaserra, Greco di 
Tufo DOCG 2020. Odr da Greco byla, 
jak již její název napovídá, na toto území 
dovezena ve starov ku eky ješt  p ed 
založením íma. Je to víno, které exce-
luje svou ovocnou plností a mineralitou.

Prvním chodem k erveným vín m byla 
pasta al sugo di polpo. Tento chod zcela 
vyvrátil zažitý mýtus o nutnosti kom-
binovat mo ské plody pouze s bílými 
víny. Tým Restu zde p edvedl oprav-
dové kucha ské mistrovství, dokonale 
vylad ný jemn  pikantní recept na cho-
botnici s t stovinami fregola a omá kou 
z pikantního salámu ventricina se skv le 
snoubil s Re di More, Irpinia Aglianico 

DOC z ro níku 2018. Velmi p íjem-
né a nebývale jemné Aglianico zaujalo 
ovocností a elegantními jemnými bari-
kovými tóny.

Vrcholem ve era však byla samoz ej-
m  sv toznámá vína Taurasi Radici. A  
již ve verzi Taurasi Radici DOCG 2015, 
které bylo v základní nabídce v kombi-
naci s hov zím krkem v jable né pálence 
s bramborou pln nou sýrem Provolone 
a pancettou s jable ným pyré a k ížala-
mi, i jako Taurasi Radici Riserva DOCG 
z ro níku 2014 z rozší ené nabídky vín. 
Ne nadarmo pat í tato vína k absolutním 
klenot m nejen Kampánie, ale italského 
vina ství v bec. Vína s nádhernou aro-
matikou ervených plod , ale i bor vek 

a  alek, dopln ná o tóny ko ení a tabáku 
a v p ípad  Riservy i o mnoho terciárních 
balzamických podtón , byla skvostem 
této ve e e. V rozší ené nabídce vín však 
na zájemce ekal ješt  jeden skvost, a sice 
vzácné víno Naturalis Historia Taurasi 
DOCG 2008. Antonio Mastroberardino 
za al po druhé sv tové válce s proce-
sem objevování p vodních historických 
kampánských vinic a vín a toto víno je 
završením jeho snahy. Vyrábí se z odr -
dy Aglianico, áste n  pochází i z vinic 
v Pompejích a je esencí ovocné struktury, 
mohutnosti, elegance a schopnosti vyzrá-
vat, jakou vína z denominace Taurasi mo-
hou v bec nabídnout.

I dezert na této ve e i byl tradi ní. Babà 
napoletano – mou ník s vanilkovým 
krémem dopln ný o malinový sorbet 
doplnilo pon kud netradi n , ale velmi 
zajímav  suché dvacet let staré Fiano 
di Avellino DOCG 2002. Ukázalo, jak 
skv le mohou tato vína zrát do tón  kan-
dovaných pomeran  a lískových o íš-
k , kdy ke stále sv žímu výrazu velmi 
p ispívá i výrazn  slaná mineralita.

Vína Mastroberardino pat í právem 
ke klenot m Kampánie a tento ve er 
v Restu to jen dokázal. Jsou mimo ád-
ná a velmi osobitá, pot ší každého, kdo 
rád objevuje nové neot elé v n , chut  
a historické styly vín. Tento ve er se ná-
ramn  povedl i díky týmu Restu, který 
se svým gastronomickým doprovodem 
opravdu vyznamenal. A fakt, že ve ery 
v režii Bra a Chovana jsou balzámem 
na duši každého milovníka italských 
vín a italské kultury, snad ani není t eba 
zmi ovat. Možná se na n kterém p íštím 
ve eru v Restu setkáme…

Text  a  foto:  Michal  Šetka

a veselé!a veselé!
Inzerce

028-43_Degustation_kor.indd   35 12.12.2022   16:21:57



36 |  WINE & Degustat ion

Bhem odpoledne se konaly hned dva 
masterclassy, které do Prahy p ijela 
ídit charismatická zástupkyn  vi-

na ství Xuan Nguyen Mazel. Nejprve pro-
b hl odpolední masterclass pro profesionály 
z oboru gastronomie, po kterém následoval 
degusta ní ve er pro privátní klienty. Ob  
akce navíc doplnily vynikající speciality 
v podání šéfkucha e Milana Ju ici.

O vina ství rozv tveného rodu Rothschild  
a jejich vlivu na historii a v hlas vín z Bor-
deaux by se daly napsat stovky stran, tak 
významný je tento rod pro francouzské vi-
na ství a samoz ejm  p edevším pro oblast 
Bordeaux. Tento den byl však ur en pouze 
vín m Domaines Barons de Rothschild La-
 te. Ten se proslavil víny ze ty  panství. Ab-

solutní ikonou je Château La  te Rothschild, 
v jeho t sné blízkosti na území apelace 
Pauillac pak najdete i Château Duhart Milon. 
Na opa ném b ehu eky ve vesnici Pomerol 
Rothschildové vlastní Château l’Évangile 
a v apelaci Sauternes pak Château Rieussec. 
Dnes spravuje vina ský majetek této v tve 
rodiny Saskia de Rothschild a práv  vína 
z t chto ty  majetk  byla hlavním tématem 
obou masterclass .

Château Duhart Milon si prošlo velmi zají-
mavou historií. Na po átku 18. století, kdy se 
obec Pauillac za ala pod vlivem šlechtické 
rodiny La  te pokrývat vinicemi, bylo víno 
z Milon využíváno jako renta pán  z La  -
te a bylo vnímáno de facto jako druhé víno 
z Château La  te. Již tehdy bylo jeho terroir 

vnímáno jako výjime né. Château Duhart 
Milon v historii pat ilo n kolika slavným 
rodinám jako Mandavy i Castéja. V klasi  -
kaci z roku 1855 bylo za azeno mezi tvr-
tá Grand Cru Classé. V roce 1962 vina ství 
koupila rodina Rothschild a vytrvale zlepšuje 
kvalitu zdejších vín. B hem degustací v Duš-
ní jsme m li možnost ochutnat velmi sv ží 
a š avnaté druhé víno Moulin du Duhart 
Milon 2020 a první víno Château Duhart Mi-
lon 2018. To bylo velmi klasické, s jemnou 
ovocnou strukturou a hloubkou typickou pro 
vína z Pauillacu.

Château La  te Rothschild je absolutní iko-
nou vín z Bordeaux. Jedná se o jeden z p ti 
majetk  klasi  kovaných v roce 1855 jako 1er 
Grand Cru Classé. Zdejší vinohrad, pov stný 

degustat ion

Vinařství rodiny Rothschildů
Slavných vinařských jmen bylo v Praze na podzim opravdu hodně, nicméně přehlídka 

vinařství a vín rodiny Rothschildů v čele s ikonickým Château Lafi te Rothschild 
patří bezesporu mezi absolutně jedinečné svátky i pro velmi ostřílené milovníky 
velkých světových vín, kteří navštěvují špičkové degustace pravidelně. A právě 

takovou degustaci uspořádala ve svém degustačním sklepě a obchodě vínem v Dušní 
společnost Merlot d’Or, která se na mimořádná vína z Bordeaux specializuje.

Vína prezentovala zástupkyn  Domaines Barons de Rothschild (La  te) Xuan Nguyen Mazel.

028-43_Degustation_kor.indd   36 12.12.2022   16:23:03



Prosinec 2022/Leden 2023 |  37

svým vynikajícím terroir, pat í svou rozlohou 
103 ha k nejv tším v Médocu. P dní pod-
mínky tvo í jemné a hluboké št rky na vápe-
nitém podloží. Krom  Cabernetu Sauvignon 
a Merlotu najdete na vinicích asi 10 % Ca-
bernetu Franc. Zdejší vína jsou vnímána jako 
noblesní a velmi elegantní s obrovským po-
tenciálem zrát. Druhým vínem je Carruades 
de La  te, nicmén  na rozdíl od mnoha jiných 
druhých vín z Bordeaux zde úpln  neplatí, 
že by se jednalo o víno vhodné k brzkému 
pití. Mimo ádný terroir i vynikající práce 
sklepmistr  iní i z tohoto vína mimo ádné 
bordeaux, které pot ebuje zrát, zvlášt  ve vy-
nikajících ro nících, jako byl rok 2015, který 
jsme m li možnost ochutnat. istota, mohut-
ný a komplexní projev a struktura dávaly jas-
n  najevo, že je p ed námi mimo ádné víno, 
snad jen délka dochuti trénovaným znalc m 
bordeaux napov d la, že se jedná „pouze“ 
o druhé víno. Château La  te Rothschild jsme 
poté ochutnali z ro níku 2017, který se jevil 
již jako pom rn  p ístupný, nicmén  další 
vzorek – Château La  te Rothschild 2015 – 
naprosto dokonale ukázal projev mladého 
velkého vína z Bordeaux ze špi kového ro -
níku. Mohutná struktura, dokonalý ovocný 
projev, exploze v ní a chutí nenechaly niko-

ho na pochybách, že ve sklence p ed ním je 
skute ný skvost, nicmén  víno bylo stále vel-
mi sev ené a na jeho vrchol bude nutné ješt  
nejmén  dv  dekády po kat.

Vinice Château l’Évangile se rozprostírají 
na jihovýchod  slavného „plateau“ v Pome-
rolu. Panství obklopuje ze severu Château 
Pétrus a na jihu je to Château Cheval-Blanc. 
Zámek byl vystav n v 18. století pod vede-
ním rodiny L’Église a b hem 19. století byly 
vinice p ejmenovány na L’Évangile. Od roku 
1990 je i tento zámek v majetku Domaines 
Barons de Rothschild (La  te). Mezi lety 
1998 a 2004 zde bylo provedeno mnoho 
zm n a inovací. Díky p ísné selekci hrozn  
vzniklo druhé víno Blason de l’Évagile. To 
jsme ochutnali z ro níku 2020, a jak už to 
u vín z Pomerolu bývá, bylo krásn  ovoc-
né a m kké a p es své mládí i neobvykle 
p ístupné. Oproti tomu Château l’Évangile 
2015 ukázalo svou mohutnou strukturu a po-
tenciál a na tento mimo ádný ro ník bude 
i zde nutné déle po kat. Naproti tomu Châ-
teau l’Évangile 2014 je již dnes jemné a so-
 stikované, s krásnou ovocnou strukturou, 

jemným t íslem a atraktivními sko icovými 
podtóny a bude brzy p ipravené k pití.

Zámek Rieussec se nachází v apelaci Sauter-
nes v obci Fargues a p vodn , v 18. století, 
to byl majetek mnich . Po Velké francouzské 
revoluci byl církevní majetek zkon  skován, 
postupn  ho vlastnilo mnoho významných 
rodin, až ho nakonec v roce 1984 koupili 
Barons de Rothschild. S p íchodem nových 
vlastník  se i zde odehrály velké zm ny – 
rekonstrukce sklep , samotného zámku, 
oživení vinic. Château Rieussec 2019, které 
jsme m li možnost ochutnat, je moderní Sau-
ternes, které reaguje na konzumentskou krizi 
této apelace. Zdaleka již není tak mohut-
né a sladké jako klasická vína ze Sauternes 
a vize rodu Rothschild  se projevily i v no-
vém designu recyklovatelné láhve s vtipným 
trendy uzáv rem s cílem p ilákat k vín m ze 
Sauternes mladé konzumenty.

Vína Domaines Barons de Rothschild (La  -
te) pat í k absolutním špi kám sv tového vi-
na ství a v tomto duchu se nesly i ob  pražské 
degustace. Jsou klasická, precizní, dlouhov -
ká, ale nebojí se ani inovací. Každopádn  
tyto masterclassy pat ily k vrchol m letošní-
ho degusta ního roku.

Text  a  foto:  Michal  Šetka

Ru ní výroba od roku 1794.
Moderní design. Tradi ní provedení.
Neskute ná funk nost.

www.kvetna1794.cz

Kvetna 190x125.indd   1 5.12.2022   13:55:14

Inzerce

028-43_Degustation_kor.indd   37 12.12.2022   16:23:37



38 |  WINE & Degustat ion

Existuje-li v oblasti Chianti Classico 
absolutní vina ská ikona, pak je to 
Castello di Brolio a šlechtický rod 

Barone Ricasoli. D vod je prostý, byl to 
práv  p edek dnešního majitele Bettino Ri-
casoli, kdo v roce 1872 vymyslel „recept“ 
na moderní Chianti. Tedy navrhl složení 
cuvée a zastoupení odr d, které se beze 
zm n používalo více než sto let a s drob-
nými úpravami se využívá dodnes.  Dnes 
jsou vína Barone Ricasoli synonymem ab-
solutní kvality a dokonalého stylu Chianti 

Classico. Vina ství Barone Ricasoli a jejich 
historický hrad Castello di Brolio najdete 
v samém srdci oblasti Chianti Classico, ne-
daleko m ste ka Gaiole in Chianti. P íb h 
rodu Ricasoli je úctyhodný, vína se zde vy-
rábí od roku 1141 a až na krátkou dobu stá-
le pod taktovkou rodiny Ricasoli. Samotný 
hrad Brolio je nejstarší vina skou šlech-
tickou stavbou na sv t . Sou ástí panství, 
které je v sou asnosti pod vedením hrab -
te Francesca Ricasoliho, je 1 200 hektar  
p dy, z toho 240 hektar  vinic a 26 hek-

tar  olivových háj . P stují tradi ní ital-
ské odr dy v ele s nejd ležit jší odr dou 
Toskánska Sangiovese, které v posledních 
letech zasv tili rozsáhlou výzkumnou prá-
ci, ale i mezinárodní odr dy Merlot a Ca-
bernet Sauvignon.

Prvním p edstaveným vínem bylo Albia 
Bianco, Toscana IGT 2021. Velmi p íjem-
né toskánské bílé víno z odr d Sauvignon 
Blanc, Chardonnay a Malvasia s harmo-
nickým lehkým ovocným projevem grep . 

degustat ion

Italská cooking show 
s vinařstvím Barone Ricasoli

Jedinečný degustační večer plný aristokratických vín ze srdce Toskánska, která byla 
mnohokrát ověnčena Tre Bichieri Gambero Rosso, připravila společnost Advivum. 

Prim samozřejmě hrála unikátní vína z odrůdy Sangiovese z nejlepších vinic rodiny 
Ricasoli z okolí hradu Castello di Brolio, jako jsou Colledilà a CeniPrimo. Wine 
expert společnosti Advivum Jakub Přibyl však tentokráte přizval ke spolupráci 

ještě jeden těžký kalibr. Celý večer se o chuťové pohárky milovníků italských vín 
staral i nejlepší Steak Master Evropy Daniele Govoni. A degustaci osobně řídil 

Yevhen Asanov, exportní ředitel Barone Ricasoli pro střední Evropu.

Daniele Govoni, Jakub P ibyl a Yevhen Asanov

028-43_Degustation_kor.indd   38 12.12.2022   16:23:41



Prosinec 2022/Leden 2023 |  39

Toskánsku ale samoz ejm  dominují vína 
ervená. Antico Feudo della Trappola 

2019 je víno vyrobené ze 70 % z odr dy 
Sangiovese, zbytek tvo í Cabernet Sauvi-
gnon a Merlot. Zrálo na starších sudech 
tonneau. Atraktivní, isté, krásn  ovocné 
a harmonické, s dobrou strukturou. P í-
mo aré víno, které zaujme i výborným 
pom rem kvality a ceny.

Síla vina ství Barone Ricasoli je ale sa-
moz ejm  p edevším ve vínech apelace 
Chianti Classico. Brolio Chianti Classico 
2019 je seriózní víno se širokým gastro-
nomickým využitím a zajímavými tóny 
zralých erných t ešní, švestek, bobko-
vého listu a barevného pep e. Špi kový 
ro ník dal vzniknout modernímu, a sou-
asn  noblesnímu vínu s nádhern  heb-

kým t íslem. Brolio Bettino, Chianti Clas-
sico 2019 bylo ješt  mnohem mohutn jší, 
s výraznou ovocnou strukturou a poten-
ciálem zrát. Tento ro ník byl již vyroben 
pouze z odr dy Sangiovese.

Jedním z vrchol  degustace bylo ur it  
Castello di Brolio, Chianti Classico Gran 
Selezione DOCG 2016, ikona oblasti 
a zcela mimo ádné víno. Je elegantní, 
hebké, noblesní, s nádherným komple-
xem ovoce, obrovským potenciálem a až 
aristokratickou strukturou.

Zcela mimo ádné víno bylo i Colledilà, 
Chianti Classico Gran Selezione 2017. 
Velmi osobité, velké a komplexní víno, 
které je výsledkem dlouhodobého studia 
klon  Sangiovese na starých vinicích 

v bezprost ední blízkosti hradu Castello 
di Brolio. A v kombinaci s vep ovým 
b kem od Daniela Govoniho se jednalo 
o skute nou gastronomickou rozkoš.

Vrchol ve era byl však stále ješt  p ed 
námi. CeniPrimo, Chianti Classico Gran 
Selezione 2019 je 100% Sangiovese ze 
speciální vinice v údolí eky Arbia v nej-
jižn jší ásti panství rodiny Ricasoli. Zdej-
ší p du tvo í komplex í ních naplavenin, 
jejichž sou ástí je i k ída a vápenec. Víno 
zrálo 22 m síc  v 500litrových sudech 
tonneau. Naprosto dokonalé, velké aris-
tokratické víno s mohutnou strukturou, 
komplexem erveného a tmavého ovoce, 
ko ení a toskánských bylin. A s obrov-
ským potenciálem zrát mnoho let v láhvi.

Daniele Govoni b hem ve era p edstavil 
to nejlepší ze své kuchyn  – hov zí tar-
tar, telecí steak Rossini s lanýži, vep o-
vý b ek „Burn Ends“ a cube roll steak 
2017, tedy nejlepší steak sv ta roku 2017. 
Práv  tento chod v kombinaci s vínem 
CeniPrimo, Chianti Classico Gran Sele-
zione 2019 byl naprosto dokonalou te -
kou a jednozna ným vrcholem celého 
báje ného ve era s víny Barone Ricasoli. 
Tato vína pat í k absolutní špi ce nejen 
Toskánska, ale celého italského vina ství 
a osobn  jsem velmi rád, že mají na tu-
zemském trhu op t stabilní zastoupení 
a že se s nimi takto pracuje. Pat íte-li 
k obdivovatel m špi kových italských 
vín, ur it  jim v nujte pozornost.

Text  a  foto:  Michal  Šetka

Advivum Wine Bar & Glass Shop
V zahradě Slovanského domu, Na Příkopě 859/22, Praha 1

www.advivum.cz

Vážení vínomilci,

rok 2022 se chýlí ke svému závěru, 

a tak bych vám rád osobně za celý tým 

společnosti Advivum poděkoval za vaši 

přízeň i žízeň. 

Jsme rádi, že si k nám nacházíte cestu, 

proto budeme v následujícím roce 

2023 pokračovat s inovovanými 

degustačními seriály: Burgunské 
vesnice pod vedením Jana Čejky, 

Sommelierské minimum - Krásy 
snoubení v režii Jakuba Přibyla.

Jako zpestření pro vás máme připraveno 

i několik osobních setkání s našimi 
vinaři na degustacích a večeřích 

a také Riedel Glass Tastingy.

Věříme, že i v roce příštím se naše vinné 

kroky mnohokrát setkají. Do té doby 

přejeme vám všem klidné svátky 

a úspěšný vstup do nového roku 2023.

S úctou

Jaroslav Barvíř,  
prokurista

Jaros
p

Inzerce WD prosinec 77x300.indd   1 12.12.2022   13:14:27

In
ze

rc
e

028-43_Degustation_kor.indd   39 12.12.2022   16:24:09



40 |  WINE & Degustat ion

Zcela ojedin lou vertikální degus-
taci ro ník  2019 až 2010 uspo á-
dala po átkem listopadu v Praze 

spole nost Vinum Bonum, která je ex-
kluzivním dovozcem vín Joseph Drou-
hin do eské republiky, a její majitel pan 
Aleš Macek tuto degustaci osobn  ídil. 
A byl to skute ný svátek pro všechny 
milovníky noblesních burgundských vín. 
Maison Joseph Drouhin dlouhodob  pa-

t í k nejlepším tradi ním burgundským 
négociant m. Jejich historický d m na-
jdete v samém srdci Burgundska ve m s-
t  Beaune, pouhých pár krok  od nám stí 
Place Carnot i místní nejslavn jší památ-
ky Hospices de Beaune. Rodina Drouhin 
je s m stem Beaune a s burgundským 
vina stvím svou historií pevn  spjata. 
Spole nost Maison Joseph Drouhin dnes 
pat í k nejvýznamn jším a nejrespekto-

van jším négociant m v Burgundsku. 
Historie jejích sklep , které se rozpro-
stírají pod nám stím v Beaune, sahá až 
do 12. století a v minulosti pat ily bur-
gundským hrabat m a král m Francie. 
Z 18. století pak pochází starý vodní 
mlýn v Chablis, který již 40 let slouží ro-
din  Drouhin jako zázemí pro výrobu vín 
v Chablis. Spole nost založil v roce 1880 
v pouhých 22 letech Joseph Drouhin 

degustat ion

Montrachet Grand Cru Marquis 
de Laguiche od Joseph Drouhin

Jen těžko byste hledali slavnější a vzácnější vinici pro bílá vína, než je burgundské 
Grand Cru Le Montrachet. Jeho špičková část nese jméno Montrachet Marquis 
de Laguiche. O tento kus mytické vinice Montrachet, který patří rodu Marquis 

de Laguiche, se dlouhodobě stará Maison Joseph Drouhin a vyrábí z něj vína pod 
svou etiketou. Toto víno tradičně patří nejen mezi největší skvosty v Burgundsku, 

ale i mezi nejlepší bílá vína světa. Nestává se příliš často, aby bylo možné 
ochutnat na jednom místě ve vertikální degustaci devět různých ročníků…

028-43_Degustation_kor.indd   40 12.12.2022   16:24:42



í jen 2022 |  41

poté, co se usadil v Beaune a stal se 
obchodníkem s vínem. V roce 1918 
ho vyst ídal jeho syn Maurice Drouhin 
a brzy za al budovat vina ství. Nakoupil 
n kolik výjime ných parcel, mezi nimi 
i slavné Clos des Mouches a Clos de 
Vougeot. Jeho následník Robert Drou-
hin dal této  rm  dnešní podobu. Dnes 
se o chod  rmy stará již tvrtá generace 
rodiny a jsou to ty i d ti Roberta Drou-
hina. Enoložkou vina ství je Véronique 
Drouhin, která pat í k nejtalentovan j-
ším a nejuznávan jším vina kám Fran-
cie. Philippe Drouhin se stará o vinice, 
Laurent Drouhin je rodinným ambasado-
rem ve Spojených státech, kde se usíd-
lil, a Frédéric Drouhin celou rodinnou 
spole nost vede. Spole nost dnes vlastní 
mnoho vinic v celém Burgundsku v etn  
slavných a vzácných monopol  a nadále 
p sobí i jako négociantská spole nost. 

Vinum Bonum po ádá nesmírn  zajímavé 
degustace špi kových vín z portfolia Jo-
seph Drouhin na sklonku roku již pravi-
deln , nicmén  letošní setkání bylo zcela 
výjime né a jen t žko se bude p ekonávat.

Vše za alo jednoduchým „zaví ovacím“ 
vzorkem Bourgogne Blanc, což je sice 
naprosto základní bílé burgundské, které 
si však standardn  drží sv j styl a kvalitu 
a pat í mezi vína s vynikajícím pom rem 
kvality a ceny. Následovaly dva ro ní-
ky vynikajícího Chassagne-Montrachet 
1er Cru „Marquis de Laguiche“. Ro ník 
2019 oslnil sv žestí, noblesní strukturou 
a délkou, tóny tropického ovoce a sme-
tany a jasn  z etelná zde byla precizní 
práce se sudy. Víno z ro níku 2018 bylo 
díky teplejšímu roku celkov  mohut-
n jší, jen trochu postrádalo absolutní 
preciznost vína z roku 2019. Nutno íci, 
že ob  tato vína by mohla být vrcholem 
jakékoli špi kové degustace bílých bur-
gundských, my jsme však m li celou 
cestu k dokonalosti ješt  p ed sebou.

V každém historickém období bylo 
v Burgundsku n kolik vinic považo-
váno pro svou nesrovnatelnou kvalitu 
za skute né poklady. Vinice Montrachet 
Grand Cru Marquis de Laguiche, která 
mezi n  nesporn  pat í, se nachází v ás-
ti této apelace, jež je nejblíže k vesni ce 
Puligny-Montrachet. Jedná se o velmi 
mírný svah se skv lou jihovýchodní 
expozicí. Je to vinice s obrovskou tra-
dicí a historií. Tento pozemek o rozlo-
ze 2,06 ha je vlastn  nejv tší parcelou 

vinice Montrachet a je v rukou rodiny 
Laguiche již od roku 1776. O p stování 
révy vinné a vini  kaci se rodina Drou-
hin stará již od roku 1947 a vytrvale ší í 
a udržuje její sv tovou proslulost. P dní 
podmínky jsou tvo eny hn do ervenou 
zeminou, která je posetá lesklými bílý-
mi, vápencovými oblázky. Mimocho-
dem slovo „rachet“ v Montrachet zna-
mená neúrodnou p du, kde nic neroste. 
Název jedné z nejlepších vinic pro bílá 
vína na sv t  lze tedy velmi paradoxn  
p eložit jako „hora, kde nic neroste“. 
Tato ást vinice je osázena 10 000 ke i 
odr dy Chardonnay na hektar a výnos je 
opravdu nízký – pohybuje se pr m rn  
okolo 48 hl na hektar. Sbírá se samoz ej-
m  ru n , lisování probíhá pod nízkým 
tlakem a poslední ást vylisované š ávy 
se nevyužívá. Mošt je okamžit  p eto en 
do barikových sud , kde po fermentaci 
dále zraje 15 až 18 m síc .

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2019 
P es svou mladost bylo již krásn  pitelné, 
noblesní a mimo ádn  dlouhé, s precizní 
ovocnou strukturou a obrovským poten-
ciálem ke zrání. Exploze chutí a v ní,  -
nesa, obrovská sv žest a mineralita. Nád-
herné víno, které k absolutní dokonalosti 
pot ebuje jen n kolik let dozrát.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2018 
Mohutné a strukturované víno z teplejšího 
ro níku. Koktejl tropických plod , mine-
rální slanost, krémovost a výrazn jší stopa 
po zrání v sudu. Velmi plné a velmi dlou-
hé. Jen trochu chybí  nesa a preciznost 
ro níku 2019.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2017 
Velký ro ník pro špi ková bílá burgund-
ská vína se zde projevil absolutní doko-
nalostí. Velmi atraktivní a elegantní víno, 
na jedné stran  s obrovskou  nesou a snad 
až k ehkostí, na druhé stran  velmi ra  no-
vané, s nádhernými kv tinovými a citru-
sovými tóny, výraznou mineralitou a vel-
mi dlouhým záv rem.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2016 
Mohutné, opulentní, s neskute nou mi-
neralitou a ovocností, velmi harmonické 
a dlouhé. V tomto ro níku nechybí ani 
tóny kandovaného ovoce a nastupující 
terciární podtóny ušlechtilého tabáku i 
lesního podhoubí. 

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2015
Mohutné, plné, velmi komplexní a dlou-
hé, s výraznou minerální stopou. Kom-
plex citrus , kv t , ko ení, slaných man-
dlí a smetany. Nemá takovou  nesu jako 
vína z chladn jších ro ník , ur it  však 
zaujme svou plností, délkou a komplex-
ní v ní i chutí.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2014
Krásn  nazrálé víno v ideální kondici 
k pití. Obrovská  nesa, neoby ejná sv žest 
a délka. Dominují zde tóny bílých kv t , 
zralých pomeran , mo ské soli a bílé o-
kolády. Víno s obrovským vnit ním nap -
tím, dokonalost pro skute né znalce klasic-
kých velkých burgundských vín.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2013 
Víno pln  p ipravené k pití, p sobí trochu 
diskrétn jším dojmem a spíše homogen-
ním a klidným výrazem. Komplex tro-
pických plod  a ko ení, jemný dlouhý, 
minerální záv r.
 
Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2011
Je mohutné, opulentní, s neskute nou 
mineralitou a ovocností, velmi harmo-
nické a dlouhé. Pomalu nazrává do velmi 
komplexního projevu, stále si zachovává 
obrovskou sv žest a velký potenciál pro 
další vývoj.

Montrachet Grand Cru 
„Marquis de Laguiche“ 2010
Mimo ádné víno, v tuto chvíli asi nejza-
jímav jší vzorek z celé degustace. Uka-
zuje dokonalost a potenciál této vinice. 
Nádherný komplex primární ovocnosti 
a kv tinových tón , krémovosti, s pod-
tóny pražených mandlí a kandovaných 
citrus  s nazrálými tóny erného aje 
a ušlechtilého d eva. Mohutná struk-
tura a sou asn  obrovská  nesa, délka 
a mineralita.

Rodina Drouhin pat í mezi nejvýznam-
n jší vina ské rody Burgundska. Jejich 
vína jsou obdivována po celém sv t  
a jsem opravdu rád, že i v Praze bylo 
možné alespo  pro omezený po et ná-
všt vník  uspo ádat i takto mimo ádnou 
a zcela unikátní degustaci vín, která prá-
vem pat í k tomu nejlepšímu, co sv tové 
vina ství nabízí. 

Text  a  foto:  Michal  Šetka

028-43_Degustation_kor.indd   41 12.12.2022   16:25:15



42 |  WINE & Degustat ion

Píb h Evy Fricke je velmi zajímavý. 
Je to vina ka, za kterou nestál silný 
investi ní kapitál ani n kolik generací 

slavné vina ské dynastie. Vše za alo doslo-
va od nuly na opušt ných vinicích v Rhein-
gau, kde b hem n kolika let vybudovala vi-
na ství, které je dnes považováno za symbol 
n mecké vina ské nové éry. Eva Fricke se 
narodila v Brémách v rodin  dvou léka . 
Jejím snem bylo otev ít si malý rodinný pi-
vovar, ale nakonec zvít zila touha cestovat 
a rad ji si tedy vybrala víno. Po studiu uni-
verzity v Geisenheimu objela sv t a sbírala 
zkušenosti. Nejd íve v Austrálii, pak v Bor-
deaux, na chvíli také v Piemontu a na del-
ší dobu pak zakotvila v oblasti Ribera del 
Duero, kde spole n  se slavným Peterem 
Sisseckem tvo ila vína v mytickém Domi-
nio de Pingus. 

Dnes je však absolutn  d ležitá její váše  
pro Riesling. Ta ji spole n  s rozmanitostí 
p d a potenciálem vinic v Rheingau zaved-
la zp t do N mecka, kde po n kolika krat-
ších zastávkách ve vina stvích zvu ných 
jmen za ala v roce 2010 sv j vlastní projekt 
na 0,24 ha zanedbané vinice Krone. „V po-
sledních 10 letech jsem si n kolikrát íkala, 
pro  jsem si vybrala Rheingau. Cht la jsem 

vždy pracovat co nejvíce p írodn  a šetrn  
a na to jsem si mohla vybrat místa, která 
jsou v tomto sm ru jednodušší. V d la jsem 
ale, že vinice v Rheingau mají ojedin lý po-
tenciál,“ íká dnes o svém rozhodnutí Eva 
Fricke. „V polovin  20. století se celý region 
Rheingau neubránil moderním p ístup m, 
ve kterých leckdy p evládla technologie 
sm ující k v tším výnos m a kvantit . 
Na sv t  je však jen velmi málo míst s takto 
velkou rozmanitostí geologie, složení p d 
a mikroklimatu, jako má Rheingau. Proto 
jsem si to tady vybrala,“ dodává Eva. 

Eva sama sebe považuje za sou ást nové ge-
nerace vina , kte í se snaží Rheingau vrátit 
zp t na výsluní a zárove  mají snahu vytvo-
it nový sm r do budoucna. Propaguje styly 

vina ské práce co nejvíce v souladu s p í-
rodou a sama pracuje v organickém a bio-
dynamickém režimu. „Mám velkou radost 
z toho, že lidé, kte í jsou šetrn jší k životní-
mu prost edí, oživují a nacházejí ztracenou 
sílu vinic,“ dodává Eva. 

Eva Fricke pracuje v ásti Rheingau zvané 
Lorch, což je kousek regionu, který byl ješt  
p ed 10 lety hodn  zanedbaný a zpustošený. 
A to hlavn  proto, že zdejší vinice jsou ex-

trémn  strmé a náro né na ru ní práce. Záro-
ve  extrémn  staré ke e zde plodí už velmi 
málo. Pro v tší komer ní vina ství jsou ta-
kové polohy mén  zajímavé, pro Evu z hle-
diska potenciálu pro špi ková vína ale jedny 
z nejlepších. I proto, že má k dispozici staré 
klony Rieslingu, které jsou aromati t jší, ale 
z d vodu nižší plodnosti byly mnohde jinde 
nahrazeny výnosn jšími moderními klony. 
Eva Fricke dnes vyrábí fenomenální vína 
z poloh Krone, Seligmacher a Schlossberg. 
Každé víno vzniká ve sklep  trochu jinak, 
Eva vše adaptuje s ohledem na speci  cký 
terroir. Riesling Kiedrich QbA trocken 2021 
je velmi p íjemným základním vínem vina -
ství s jemnými tóny pomeran  a výraznou 
mineralitou. Riesling Lorch QbA trocken 
2021 je vyráb n ze starého klonu Rieslingu, 
což se okamžit  projeví mnohem vyšší aro-
matikou i strukturou.

Riesling Mélange QbA trocken 2021 je 
sm sí hrozn  ze dvou poloh, op t s využi-
tím starých ke  a velmi komplexní aroma-
tikou i chutí, kde p evládají spíše broskve, 
meru ky a mirabelky.

Riesling Lorch Seligmacher QbA trocken 
2020 pat í mezi klenoty vina ství Evy Fric-
ke. Pochází z až 120 let starých vinic, je 
velmi koncentrovaný, s mimo ádn  dlou-
hým záv rem. Nabízí tóny p ezrálého ovo-
ce, rozinek a kandovaných citrus . Chu  
je velmi š avnatá a minerální s až slaným 
záv rem. Vrcholným vínem celé degustace 
byl velmi precizní a komplexní Riesling 
Lorch Krone QbA trocken 2020. Velmi 
minerální, mohutné a sou asn  nesmírn  
vyvážené a harmonické víno s nádhernou 
v ní i chutí kandovaných citrus , sv žestí 
bílých broskví a výraznou minerální sla-
ností s jemn  nastupujícími typickými pet-
rolejovými podtóny.

Vína Evy Fricke nejsou levná, pokud ale pa-
t íte mezi milovníky mimo ádn  osobitých 
a minerálních riesling  té nejvyšší kvality, 
ur it  byste jim m li v novat pozornost.

Text  a  foto:  Michal  Šetka

degustat ion

Eva Fricke v Bokovce
Mezi další výrazné osobnosti, které v listopadu zavítaly do Prahy, aby zde 

prezentovaly svá vína, patří německá vinařka Eva Fricke. V Bokovce, jednom 
z nejpopulárnějších pražských vinných barů, její degustaci uspořádala společnost 

ALBARELO, která je výhradním dovozcem těchto vín do České republiky.

Eva Fricke a Pavel Kramár ze spole nosti ALBARELO

Bubbles San Simone 220x300.indd   1 23.3.2022   11:38:54Bubles 220x300.indd   1 28.11.2022   15:53:44028-43_Degustation_kor.indd   42 12.12.2022   16:25:17



Prosinec 2022/Leden 2023 |  43

Bubbles San Simone 220x300.indd   1 23.3.2022   11:38:54

325,- Kč

Bubles 220x300.indd   1 28.11.2022   15:53:44028-43_Degustation_kor.indd   43 12.12.2022   16:25:52



44 |  WINE & Degustat ion

Festival Grand Jour de Champagne již patnáct let patří k největším vinařským událostem 
u nás. Začátek listopadu náleží mnoha akcím, degustacím, večeřím a tematickým 
slavnostním večerům, ale i snídani s jedním společným jmenovatelem, kterým je 

champagne – nejslavnější, nejprestižnější a nejlepší bubliny světa. Každý ročník rozvíjí 
úspěšný program ročníků minulých a přináší něco nového. Nejinak tomu bylo i letos… 

Jubilejní, XV. ročník festivalu 
Grand Jour de Champagne

Letošního ro níku se ú astnilo 22 šam-
pa ských dom  r zného stylu – od ma-
lých rodinných dom  p es družstva až 

po klasické ikony champagne a nadnárodní 
 rmy. Festival uvítal asi 1 100 host  v Praze 

a Brn . Trval 14 dn  a prob hlo 20 akcí r z-
ného zam ení.

Pokud bychom však bilancovali patnáct pro-
b hlých ro ník , tak festival p ivítal více 
než 15 tisíc host  a asi 100 r zných výrobc  
champagne. Vypilo se p ibližn  22 tisíc láhví 
v hodnot  asi 21 milion  korun. A v Praze 
se b hem slavnostních banket  vyst ídalo 
8 francouzských šéfkucha  s jednou až t e-
mi michelinskými hv zdi kami. Patnáct let 
je dlouhá doba, a p esto celá ada organizá-

tor , host , sommelier  a íšník  byla sou-
ástí všech t ch patnácti ro ník ! Mezi nimi 

nechyb l ani šéfredaktor asopisu WINE 
& Degustation Michal Šetka a samoz ejm  
prezident a hlavní organizátor festivalu Ond-
ej Balík, majitel House Champagne Group. 

Mimochodem asopis WINE & Degustation 
je od po átku také mediálním partnerem ce-
lého festivalu. Takové jubileum je d vodem 
k reminiscencím, ke kterým oba nestory 
festivalu vyzvala Lucie Míšková, head so-
mmelierka Grand Jour a po ádající House 
Champagne Group.

Lucie: Potom, co letos skon ila poslední 
akce festivalu, v bec nechápu, že to n kdo 
mohl vydržet 15 let! 

Ond ej: Je pravda, že si pokaždé íkám, že 
to byl už poslední ro ník. Ale ohlasy host  
i vina  z Champagne jsou p íznivé, a tak 
nakonec se už trochu automaticky vrhneme 
do p íprav dalšího roku…

Lucie: Já mám za sebou jen dva a p l ro níku, 
a tak by mne, Michale, zajímal pohled z vaší 
strany. Bylo to od za átku stejné? Myslel jste 
si tehdy, že to vydrží tak dlouho?

Michal: Ur it  to nebylo vše od za átku stej-
né, ale já jsem tomu projektu od po átku v il. 
Champagne je obrovsky nosné téma, nakonec 
co chcete ve sv t  vína více? Umí být slav-
nostní, klasické a d stojné, ale také moder-
ní, mladé a trendy… Má kolem sebe tisíce 

ze  sv ta  vína

044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   44 12.12.2022   16:27:55



Prosinec 2022/Leden 2023 |  45

p íb h , možnosti jak ho uchopit, pracovat 
s ním a napl ovat tak základní princip vína 
jako nejušlechtilejšího spole enského nápoje, 
jsou tém  nekone né. Každý nový ro ník 
dokazuje, že je stále co objevovat. 

Lucie: Jaký byl vlastn  podn t, kdo to 
vymyslel?

Ond ej: Zpo átku jsme cht li obecenstvu 
ukázat, že champagne není jen Moët & Chan-
don. Že jsou i jiné zajímavé domy (m lo to 
i pragmatický d vod, protože jsme byli do-
vozci práv  t ch tehdy neznámých dom ). 

ekl bych, že po bou livém vývoji na eském 
trhu jsme v opa né situaci, kdy íkáme, že ne-
jsou jen ty malé rodinné  rmy, tedy growers.

Lucie: Michale, jak hodnotíte vliv festivalu 
na náš trh? 

Michal: Ten vliv na pov domí o kultu e 
champagne je nesporný. Lidé se seznámili 

s obrovským množstvím velmi zajímavých 
zna ek, vyzkoušeli stovky gastronomických 
kombinací, ochutnali vína, ke kterým by se 
jinak velmi pravd podobn  nikdy nedostali. 
Ale jsou zde i další efekty. Na festivalu se 
setkalo mnoho lidí, kte í zjistili, že je záliba 
v champagne spojuje. Vyst ídalo se zde mno-
ho špi kových šéfkucha , za kterými by 
bylo nutné cestovat a d lat si rezervace mno-
ho m síc  p edem, byla možnost se potkat 
s adou osobností z Champagne. Mimo jiné 
se n kolika ro ník  ú astnil i sv toznámý 
znalec a degustátor Richard Juhlin. 

Ond ej: … a taky se na afterparty ú astnil sá-
zení v champagne casinu (to byla vinná para-
fráze black jack stolu) a z ejm  nebyl ve for-
m , protože nepoznal ani sekt od st iku …

Michal: No dob e, afterparty jsou ob as 
pon kud náro n jší disciplínou, ale hned 
druhý den zasedl v komisi a ú astnil se hod-
nocení champagne v našem asopise a byl 

naprosto skv lý. A mnoho mých koleg  
tehdy pochopilo, kde je ta sv tová úrove  
mimo ádného degustátora, jak je precizní, 
soust ed ný a profesionální a jak rozsáhlé 
má znalosti.

Lucie: A jaký byl váš nejv tší zážitek?

Michal: Zážitk  bylo za t ch patnáct ro -
ník  skute n  mnoho. Kulturních, spole-
enských i gastronomických. Pokud se ale 

ptáte na zážitek degusta ní, tedy na konkrét-
ní víno, tak ur it  Champagne Salon 2008 
z láhve Magnum.

Ond ej: Vín bylo n kolik, neumím íct n -
jaké, které by zásadn  vy nívalo nad ostat-
ními. Tak snad menu Glena Viela na fran-
couzské ambasád  nebo tuhnoucí consomé 
Michela Nizzera. A váš Lucie?

Lucie: Jednozna n  degustace Salonu a pak 
afterparty po lo ské snídani s lanýži.

Libor Bou ek je 
také jedním z t ch, 
kte í nevynechali 
jediný ro ník. 

Ond ej Balík, hlavní organizátor 
Gran Jour de Champagne

Autorem letošního champagne menu byl Riccardo 
Lucque. Banket prob hl tradi n  ve Francouzské 
restauraci Obecního domu.

044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   45 12.12.2022   16:29:29



46 |  WINE & Degustat ion

ze  sv ta  vína

Jako obvykle probíhaly b hem 
Champagne Exhibition v saloncích 
Kaiserštejnského paláce speciální 
degustace pod vedením zástupc  
daných dom  – s velkým ohlasem 
se setkala masterclass Charles 
Heidsieck vedená Maximem Wateletem 
a masterclass de Venoge s Gregoirem 
Cabanelem.

Letošní Champagne Exhibition se 
ú astnilo standardn  18 dom  – 
Barnaut, Boizel, Cazals, André Clouet, 
Delamotte, Deutz, Diebolt Vallois, Fleur 
Antique, Gamet, Charles Heidsieck, 
Jeeper, Valentin Le  aive, Legras, Mailly 
Grand Cru, Martin Orsyn, Philipponnat, 
Pinot Chevauchet, de Venoge.

Jedním z vrchol  
festivalu byla 
vertikální 
degustace Salon 
/ Delamotte. 
Nejzajímav jším 
srovnáním byly 
dv  odlišné 
degoržáže Salonu 
1997 (10 a 20 let).

044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   46 12.12.2022   16:30:09



Prosinec 2022/Leden 2023 |  47

Degustace PRESTIGE CUVÉE 
umožnila host m porovnat v jeden 
moment 5 prestige cuvée – 
Cristal, Dom Pérignon, Louis XV., 
Fleur de Passion a Comtes de 
Champagne.

Další klasická akce 
festivalu „Hum i, 
krevety a champagne“ 
prob hla letos v nové 
restauraci Brick’s 
(p vodní Hegertova 
cihelna). Restaurace 
nabídla nejen jeden 
z nejhez ích pohled  
na Karl v most, ale 
také vynikající menu 
šéfkucha e Tomáše 
Vystr ila.

SEMINÁ  (novinka festivalu) byl ur en p edevším 
pro odbornou ve ejnost. Jean Soubeyrand 
z nového domu Valentin Le  aive si vybral téma 
„Jak se dnes zakládá nový d m v Champagne“ 
a Xavier Millard z Mailly Grand Cru odhaloval 
„Tajemství dozážního likéru“.

Lucie Míšková, 
headsommelierka 
festivalu 

044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   47 12.12.2022   16:31:13



48 |  WINE & Degustat ion

ze  sv ta  vína

Text:  Michal  Šetka
Foto:  archiv House Champagne Group

Letos probíhala 
v p ekrásném 
Primátorském salonku 
Obecního domu. Pro 
p tichodové lanýžové 
menu použil šéfkucha  
Vladimír Cahlík 
1,3 kilogramu t í 
druh  lanýž  v etn  
bílých – speciáln  
sbíraných v Piemontu 
pro Grand Jour.

Pruvodce 2022_220x300 prave v prodeji.indd   1 11.11.2022   12:10:36044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   48 12.12.2022   16:32:05



Prosinec 2021/Leden 2022 |  49

Nejlepší vína 
České republiky

Průvodce 2022-2023
•  NEJLEPŠÍ TUZEMSKÁ VINAŘSTVÍ 

A JEJICH VÍNA

•  NEJPŘEHLEDNĚJŠÍ NABÍDKA 
MOŽNOSTÍ VINAŘSKÉ TURISTIKY

•  CENNÝ ZDROJ INFORMACÍ 
PRO VŠECHNY PROFESIONÁLY 
I MILOVNÍKY VÍNA

• DEVÁTÉ VYDÁNÍ• DEVÁTÉ VYDÁNÍ

2 0 2 2 - 2023

P
R

ÁV

 V PRODEJI

Nové vydání

Objednávejte na www.w-d.cz

Pruvodce 2022_220x300 prave v prodeji.indd   1 11.11.2022   12:10:36044-49_Grand Jour de Champagne_kor.indd   49 12.12.2022   16:33:07



50 |  WINE & Degustat ion

degustat ion

Když sommelier 
řekne…
Připojte se k nám v objevování světa vína. 

Lehce netradičně, kdy se na vína podíváme 

společně se skvělým sommelierem Jakubem 

Přibylem přes sommelierský slovníček. 

Tento slovníček pojmů je velmi rozsáhlý 

a rozmanitý. Někdy věcný, jindy abstraktní. 

Většinou jednoznačný, ale někdy může být 

zavádějící. My se na něj podíváme někdy 

s lehkou nadsázkou, jindy velmi seriózně, 

vždy ale precizně, tak aby vám tento 

seriál pomohl zjednodušit komunikaci 

při nákupu či objednávání vína a vy jste 

díky tomu našli v láhvi víno, na které 

máte v daný moment chuť. 

Slovo používané spíše v pracovním žargonu má naprosto jasný význam. Označují se jím vína 
vymykající se běžným standardům. Jsou to vína, která si schováváme na významné chvíle nebo 
je dáváme jako dárky. Běžně se jim také říká „velká vína“ a jejich otevření vždy doprovází velká 
očekávání. U těchto vín je úplně jedno, zda jsou plná a mohutná, kulatá či křehká. Tato vína excelují 
ve svých kategoriích, a tak se setkání s těmito víny stává jedinečným a zapamatovatelným. A přestože 
jsou většinou tato vína ve vyšších cenových relacích, nelze považovat cenu za určující faktor pro 
zařazení do této kategorie a někdy i velmi drahé víno může tuto kategorii úplně minout…

Na závěr roku tedy lehké 
zjednodušení a místo dvou pojmů 
pouze jeden. Je ale třeba říci, že 
vedle jakýchkoliv „šišek“ by se 
jiný pojem mohl naprosto vytratit 
a reprezentativní vína zapadnout. 
A na co si tedy dát pozor, pokud 
dostanete chuť na nějakou šišku? 
Na etiketu a ročník. Jelikož žádné 

víno není děláno etiketou a i některé 
slavné názvy z historie mohu být 
v současnosti lehce zašlé jak 
obrazně, tak doslovně. A proč si 
dát pozor na ročník? Protože šišku 
dělá věk vína. Neplatí čím starší, 
tím „šiškovější“, ale každé víno, 
které aspiruje na označení šiška, 
potřebuje být otevřeno v láhvové 

zralosti, aby ukázalo úplně vše 
ze své krásy. Proto si u výběru 
vždy nechte poradit, které víno 
se k vrcholu nejvíce blíží. A naším 
doporučením je nebát se ani 
takzvaných horších ročníků. Ty totiž 
mohou často nabídnout naprostou 
šišku za dostupnější cenu a o pár let 
dříve nežli vína z velkých ročníků…

Víno je 
ŠIŠKA 

050-51_Sommelierske minimum Jakub Pribyl_kor.indd   Odd1:50 11.12.2022   19:53:00



Prosinec 2022/Leden 2023 |  51

Inzerce

Pascal Jolivet, Sancerre Le Roc, 2018, Val de Loire      
Ani tentokrát za nás nemůže chybět Sauvignon Blanc. Odrůda, která může dát vzniknout velkým 
vínům, kterým sluší i láhvová zralost. Lehký dotek sudu jim propůjčí komplexnost a i s věkem si 
umí uchovat svou svěžest jako Le Roc od Pascala.

Benoît Ente, Puligny-Montrachet, 2015, Bourgogne        
Burgundsko je domovem šišek. Místní bílá jsou považována za ta nejlepší na světě, a tak by opomenutí 
těchto vín u pojmu šiška bylo trestuhodné. Obzvláště pokud bychom pominuli tak úchvatnou apelaci 
a skvělý rok, jako je tomu u tohoto vína.

Francois Villard, Viognier doux, 2012, Vallée du Rhône       
Možná se tomu někteří podiví, ale sladká vína z odrůdy Viognier jsou v této oblasti tradiční 
záležitostí. Přesto velmi raritní. Po pár letech se vína dostávají do úchvatné kondice a kromě 
dnešního pojmu by snesla i označení meditační víno. Tedy tento Viognier rozhodně.

Vinařství SEDLÁK, Renomé, 2015, Morava       
Ano, i u nás mohou vznikat velká vína. Ano, mohou být i červená. A rozhodně je jedním z nich 
Renomé. Plné, komplexní, s dlouhou dochutí, prostě se všemi atributy, které musí správná šiška 
mít. Takže ne vždy musíme upínat zrak do slavných oblastí.

Mitjavile, Domaine de Cambes, 2018, Bordeaux        
Neopomenuli jsme v našem výběru Burgundsko, nemůžeme opomenout ani Bordeaux. Někdy 
mohou být tato vína výrazně na sudu s nutností delšího zrání. Jindy, jako u Domaine de Cambes, 
působí už od mládí, i díky ročníku, sametově, přístupně a s wow efektem šišky.

Bodegas Muga, Torre Muga, 2014, Rioja  
Přehlížené Španělsko ukrývá vinné poklady a šišky, které by mu jiné země mohly závidět. Jako 
důkaz je možno požít velké víno vinařství Muga, které snese srovnání s největšími víny světa. 
Ne nadarmo je Rioja považována za elitní vinařskou oblast.

Objevte za jediný večer vína,
která jsme pro vás hledali roky.

Všechna nabízená vína 
najdete na našem e-shopu

Všechny degustace Sommelierského minima je možno zažít na vlastní chuťové buňky v Advivum Wine Bar & Glass Shop. 
Navštivte kalendář akcí na https://www.advivum.cz/rizena-degustace/, kde si můžete zarezervovat své místo, 
případně se nechte inspirovat k návštěvě některé z mnoha dalších tematických degustací. 

Advivum Wine Bar & Glass Shop | v zahradě Slovanského domu, 
Na Příkopě 859/22, 110 00 Praha, T: +420 728 563 948 | E: info@advivum.cz www.advivum.cz

shop.advivum.cz

050-51_Sommelierske minimum Jakub Pribyl_kor.indd   Odd1:51 11.12.2022   19:53:13



Vina ství Valdo bylo založeno 
v srdci Conegliano Valdobbiade-
ne, jedine ném kraji a sv tovém 

d dictví UNESCO, které najdete jen p l 
hodiny cesty od slavných Benátek. Histo-
rie spole nosti Valdo je p íb hem rodiny 
Bolla a p íb hem vášn  a podnikatelské-
ho ducha. P íb hem, který trvá déle než 
t i generace a je úzce spjat s vývojem Pro-
secca jako takového. 

Vše za alo v roce 1883, když se Abele 
Bolla, tehdejší majitel hostince v Soave 
v provincii Verona, rozhodl za ít vyráb t 
tichá vína a dodávat je do nejlepších restau-
rací v Benátkách a Milán . Pozd ji, v roce 
1926, se skupina vynalézavých podnikatel  
ve Valdobbiadene rozhodla spojit a založit 

tzv. Società Anonima Vini Superiori, tedy 
vina ství, které se v nuje hlavn  šumivému 
procesu výroby v kategorii Valdobbiade-
ne Prosecco Superiore a Cartizze. V roce 
1938 se Sergio Bolla, Abel v vnuk, násled-
n  rozhodl spole nost Società Anonima 
Vini Superiori odkoupit, a rodina Bolla se 
tak stala jejím jediným vlastníkem. V roce 
1941 vina ství de  nitivn  zm nilo název 
na dnešní Valdo. 

Dalším milníkem byl rok 1958, kdy byla 
na trh uvedena první verze Prosecca Mar-
ca Oro, která se stala symbolem úsp chu 
spole nosti Valdo a p isp la k proslavení 
tohoto šumivého vína po celém sv t . Po-
stupem asu se Valdo stalo mezinárodní 
zna kou. Nejprve byla jejich vína distri-

buována v Evrop , poté v Americe a také 
na Dálném východ . V roce 2003 pak ote-
v eli ve Valdo nový vina ský provoz, který 
elegantn  snoubí tradici a inovativní zp -
sob výroby Prosecca, a upevnili tak svou 
pozici sv tového lídra ve výrob  tohoto 
šumivého vína.

To vše by však nebylo možné bez neustálé 
spolupráce se 70 p stiteli hrozn , kte í kaž-
doro n  dodávají svou úrodu do vina ství. 
Vztahy mezi spole ností Valdo a p stiteli 
hrozn  jsou dlouhodobé a jsou založeny 
na d v e, respektu a vzájemné vým n . 
Vina ství jim nabízí agronomické a vina -
ské poradenství, poskytuje jim podporu 
od fáze ezu révy až po výb r ideálního 
období pro sklize .

Valdo je světově uznávaným protagonistou klasické oblasti Conegliano Valdobbiadene 
jak objemem výroby, tak především nejvyšší kvalitou svých vín. Samotný název pak 

pochopitelně odkazuje na název oblasti Valdobbiadene. Vinařství totiž sídlí přímo v centru 
stejnojmenného městečka a patří k těm nejvyhledávanějším výrobcům Prosecca. 

52 |  WINE & Degustat ion

Valdo
Lídr ve výrobě  Prosecca 

advertor ia l

Vinice v Cartizze pat í k rodinným klenot m Valdo.

052-53_Advertorial VALDO_kor.indd   Odd1:52 12.12.2022   16:35:11



Klí ovou p edností celého vina ství je 
také kontrola celého výrobního procesu. 
Od p stování až po sklize , od procesu kva-
šení až po fázi lahvování a balení, ve Valdo 
neustále dbají na to, aby monitorovali celý 
výrobní et zec s kone ným cílem vyráb t 
šumivá vína nejvyšší kvality.

Jejich základní  lozo  í je p itom závazek 
v i p d , který se promítá do podp rných 
iniciativ, ale lze jej nalézt i v prodejních 
a výrobních rozhodnutích zam ených 
na podporu konkrétních odr d révy vinné. 

Závazek, výzkum, respekt a neustálý vý-
voj jsou základními hodnotami jak na vi-
nicích, tak ve dvou výrobních závodech 
vina ství Valdo. Proto se již více než dva-
cet let vina ství hrd  hlásí k tématu udrži-
telnosti životního prost edí. V minulých 
letech se jim nap íklad povedla instalace 
nového fotovoltaického systému pro jeden 
z výrobních závod , který od zá í roku 
2021 pokrývá 70 % energetické pot eby 
spole nosti. Ve Valdo zkrátka v í, že zá-
vazek spole nosti k udržitelnosti je neo-
cenitelným p ínosem pro ochranu planety 
a budoucích generací.

Z pohledu vín samotných by vám ur it  
nem la uniknout jejich 2 vlajková vína – 
Cuvée di Boj z údolí Valle dei Buoi, kde 
se p stují odr dy s jedine nou historií, 
a Cuvée Viviana Cartizze z nádherných vi-
nic v Cartizze, malého kopce ve Valdobbi-
adene, které je tím nejlepším zt lesn ním 
terroir Prosecca. 

Ani tradi ní p ístup k výrob  vín však 
nevylu uje možnost stylistických, a hlav-
n  inovativních rozhodnutí. To dokládá 
i jejich t etí slavné Prosecco – Cuvée del 
Fondatore, vyráb né z 10 % z hrozn  Char-
donnay zrajících v barikových sudech. 
Valdo je jednoduše zt lesn ním tradice 
a moderny v tom nejlepším slova smyslu. 
V obecném m ítku navíc platí, že a  už 
sáhnete po jakémkoliv vín  z Valdo, dosta-
ne se vám na st l vždy Prosecco té nejvyšší 
kvality v rámci své kategorie.

Vý hradním dovozcem Valdo 
je v eské republice spole nost 
CHOVAN s.r.o.

Kontakt pro zájemce:
E-mail: chovan@chovan.cz
Tel: 241 431 424

www.chovan.cz

Prosinec 2022/Leden 2023 |  53

052-53_Advertorial VALDO_kor.indd   Odd1:53 12.12.2022   16:37:07



54 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

Vintage Champagne 

První vintage champagne se objevily na trhu p ibližn  v po-
lovin  18. století a po dlouhou dobu, vlastn  až do vzniku 
kategorie Cuvée de Prestige, to byla ta nejlepší vína, kte-

rá jednotlivé šampa ské domy nabízely. Ro níková champagne 
dlouhodob  pat í mezi nejvýhodn jší nákupy, které m žete p i 
zájmu o vína z této oblasti uskute nit. Kvalita vintage cham-
pagne je u v tšiny champagne dom  opravdu nesrovnateln  
vyšší než u b žného non-vintage cuvée, ale cena ani zdaleka 
nedosahuje úrovn  slavných cuvée de prestige. Tato vína jsou, 
na rozdíl od základních non-vintage cuvée jednotlivých dom , 
vždy obrazem a sv dkem klimatických podmínek roku, ve kte-
rém víno vzniklo. Kvalita a styl ro níku ovliv uje vše, charakter 
v ní i chutí, sv žest i potenciál ke zrání. Pokud chcete volit dob-
e a znáte své chu ové preference, detailní znalost jednotlivých 

ro ník  v Champagne vám m že ve výb ru zna n  pomoci.

Vína jsme pro náš test rozd lili pouze do dvou kategorií – 
blanc a rosé. N které šampa ské domy totiž vyrábí p irozen  
ro níková vína v kategorii Blanc de Blancs, a proto jsme v ka-
tegorii bílých vintage champagne za adili i tato vína s v do-
mím, že jejich styl je samoz ejm  kv li výhradnímu použití 
odr dy Chardonnay speci  cký.

Kategorie Vintage Champagne dokázala ve v tšin  p ípad  
svou nespornou kvalitu. Vína jsou vesm s koncentrovaná, 
sv ží, s klasickou ovocnou strukturou a kyselinou, která je 
p edur uje k dlouhému pozitivnímu vyzrávání v láhvi. I když 
rozdíly ve stylu i kvalit  jednotlivých ro ník , které jsou ak-
tuáln  na trhu k dispozici, jsou jednozna n  patrné. A jedno-
zna n  se projevil i fakt, že vína této kategorie pot ebují n -
jaký as zrát, aby naplno projevila své kvality. I proto jsou 
na p edních p í kách vína spíše starší a jasn  bodovala vína 
z již zmín ného skv lého ro níku 2012.

Na tuzemském trhu je ur it  z eho vybírat. I když se 
v tomto testu projevil aktuální celosv tový nedostatek 
champagne a n které slavné domy, které v testech asopisu 
b žn  vídáte, na následujících stránkách chybí jednoduše 
z toho d vodu, že jejich dovozci nemají k dispozici dosta-
tek láhví. I p esto si dovolíme tvrdit, že jste-li tedy milov-
níky champagne kategorie Vintage, v následujícím testu 
najdete mnoho vynikajících vín, kterými si m žete ud lat 
radost a doplnit si sv j sklep.  

Text  a  foto:  Michal  Šetka

Vintage Champagne je prestižní kategorií a tato vína se vyrábí pouze z těch nejlepších 
ročníků. O kvalitě jednotlivých ročníků se ve všech vinařských oblastech vedou 
dlouhé a vášnivé diskuse. Champagne jako jedna z nejsevernějších vinařských 

oblastí je hrátkám přírody vystavena velmi citelně a opravdu skvělých ročníků zde 
není mnoho. Takovým byl v poslední době ročník 2012 a původně jsme zamýšleli 

uspořádat test vín pouze z tohoto ročníku. Jeho pověst a obecný nedostatek 
champagne na současném trhu však zapříčinily, že mnoho dovozců již žádná vína 

z ročníku 2012 nemá k dispozici, a proto jsme se nakonec rozhodli obecně zmapovat 
aktuální situaci kategorie Vintage Champagne na tuzemském trhu.

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:54 11.12.2022   23:18:08



www.global-wines.cz

www.advivum.cz

Champagne Pol Roger, Pol 
Roger Blanc de Blancs 2013, brut
Zá iv  žlutá barva se slámovými odlesky, velmi 
dobré jemné perlení. V n  je istá, aristokraticky 
nazrálá, s tóny panettone, sušených pomeran  
a erstv  opraženého toastu. Chu  je istá, intenziv-
n jší, ovocn  š avnatá, s vynikající harmonií mezi 
sušenými citrusy a slaným karamelem. Velmi dlou-
hý, sv ží záv r podpo ený elegantním perlením. 

Champagne Henriot, Henriot 
Millésime 2012
Výrazn  zá iv  žlutá barva se zlatavými odlesky, 
intenzivní jemné perlení. Intenzivn jší istá v n  
zralých citrus , zelených jablek a mirabelek. 
Chu  je istá, š avnatá, s vynikající kyselinou 
a bravurní mineralitou. Dlouhý záv r. 

95,13 bodů | 2 139 Kč

94,48 bodů | 2 290 Kč

Humrový bisque

Krémová humrová polévka 
s kousky humra

2022–2030

2022–2030

Prosinec 2022/Leden 2023 |  55

Champagne Palmer & Co., Millésime 2012, brut

Zá iv  žlutá barva se slámovými odlesky, intenzivní jemné perlení. V n  je istá, p íjemn  nazrálá, reduktivní, s podtóny erstvého 
másla, slaného karamelu a sušeného ovoce. Chu  je istá, š avnatá, s vynikající sv ží kyselinou p ipomínající zralé citrusy, kumkváty 
a r žové pomelo. Dlouhý záv r s p íjemnými balzamickými tóny. 

V
ít

ěz
 G

ra
n

d
 te

st
u GOLD

96,13 bodů | 2 079 Kč 2022–2032

Ryba sv. Petra s omá kou beurre blanc

VINTAGE

SILVER

BRONZE

www.vinomarty.cz

www.champagne.cz

Champagne Castelnau, Blanc 
de Blancs, Millésime 2003, brut
Pr zra né zlatožluté víno s intenzivní jemnou 
perlivostí. istá lehce nazrálá v n  s nádechem 
croquantu, griliáše a sušeného ovoce. Chu  je 
istá, š avnatá, s tóny  ambovaného pomeran e 

a zkaramelizovaného cukru. Dlouhý záv r.

94,25 bodů | 1 195 Kč

Smažené rybí nugety 
s lanýžovou majonézou

2022–2028

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:55 11.12.2022   23:18:20



56 |  WINE & Degustat ion

Podolské náb eží 34/6 
Praha 4 - Podolí 

tel.: 273 130 230, 777 201 877
www.restrest.cz

Degustace prob hla
v prostorách restaurantu

Legenda:
Doporu ená 
doba konzumace

Doporu ená 
kombinace

Grand tes t

Degustační komise časopisu 

pro Grand test Vintage Champagne

Zleva: Jan Čejka – wine expert (Advivum), Roman Novotný – spolupracovník 
WINE & Degustation a sommelier (Bokovka), Pavel Chrást – nezávislý 
degustátor, Tomáš Brůha – sommelier (Premier Wines & Spirits), Jakub Přibyl – 
ty násobný nejlepší sommelier R, držitel titulu Advanced Sommelier, Court 

of Master Sommeliers, 4. nejlepší sommelier Mistrovství Evropy a Afriky 2021 
a semi  nalista 2017 (Advivum), Diana Sixtová – obchodní editelka 
(Merlot d´Or), Ivo Dvořák – prezident Asociace sommelier , 
Michal Procházka – sommelier, obchodní editel (Vino e Cuore)

WINE & Degustation 
hodnotí ze skla

RIEDEL
THE WINE GLASS COMPANY

Slovanský dům 
Na Příkopě 859/22, Praha 1
www.advivum.cz

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:56 11.12.2022   23:18:37



Prosinec 2022/Leden 2023 |  57

www.merlot .cz

www.global-wines.cz

www.1er.cz

www.bokovka.com

Louis Roederer Champagne, 
Louis Roederer Vintage 2014
Pr zra né zá iv  žluté víno s intenzivním jemným 
perlením. istá, harmonická v n  p ipomínající 
sušené citrusy, pražený lískový o íšek a máslové 
sušenky. Chu  je istá, š avnatá, s brilantní osv žu-
jící ovocnou kyselinou p ipomínající klementinky 
a sicilské pomeran e se stopou minerality. Dlouhý 
záv r s osv žující perlivostí.

Champagne Baron de 
Rothschild, Brut Millésime 2012
K iš álov  isté víno se sv tle žlutými odlesky, 
jemné intenzivní perlení. Intenzivn jší istá v n  
s nádechem jád ince, meru kové pecky a vanilky. 
Chu  je istá, š avnatá, s velmi dobrou kyselinou 
evokující citrusy a bobulové ovoce. Delší záv r. 

Champagne Deutz, 
Deutz 2015, brut
Pr zra né zlatav  žluté víno s intenzivním jem-
ným perlením. V n  je istá, st edn  intenzivní, 
s nádechem kv t , sušeného podb lu a sušené 
pomeran ové k ry. Chu  je istá, st edn  inten-
zivní, s výraznou minerální tóninou a p íchutí 
zralých citrus  a jád ince. Delší záv r. 

Champagne R&L Legras, 
„Goutte“ Blanc de Blancs 2013, 
Grand Cru, extra brut
Pr zra né zlatožluté víno se slámovými jiskrný-
mi odlesky, velmi dobré perlení. V n  je istá, 
s nádechem meru kové pecky, hrozn  a hrušek. 
Výrazn jší š avnatá chu  s ko enitými tóny 
a podtóny citrusového ovoce. Delší záv r. 

93,38 bodů | 1 700 Kč

92,63 bodů | 1 999 Kč

92,25 bodů | 2 173 Kč

92,25 bodů | 2 225 Kč

Žabí stehýnka 
s bylinkovým máslem

Ch estové rizoto

Platýs s krevetami 
s humrovou omá kou

Grilované krevety na stéblu 
z citronové trávy

2022–2035

2022–2026

2022–2028

2022–2028

www.champagne.cz

Champagne L’Hoste Père 
& Fils, Millésime 2012, brut

isté pr zra né víno se žlutými odlesky, inten-
zivní jemné perlení. V n  je istá, p íjemn  na-
zrálá, s nádechem ko ení a sušené pomeran ové 
k ry. Pln jší istá chu  s tóny grep , grenadiny 
a ko ení. Dlouhý záv r. 

92,25 bodů | 755 Kč

Sépiové rizoto s královskými 
krevetami

2022–2032

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:57 11.12.2022   23:19:27



58 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

58 |  WINE & Degustat ion

Plán degustací  pro rok 2023

Grand test svět 

Únor 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 12. 1. 2023
Grand test: Côtes du Rhône Rouge 
P edstavujeme: Tichá ervená vína z údolí eky Douro 

B ezen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 31. 1. 2023
Grand test: Ribera del Duero – Crianza 
P edstavujeme: Rieslingy z Nového sv ta 

Duben 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 14. 2. 2023
Grand test: Jednotra ová vína z odr dy Grüner Veltliner 
z region  Kamptal, Kremstal a Wachau 
P edstavujeme: Verdejo – Rueda D.O.

Kv ten 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 14. 3. 2023
Grand test: Rieslingy z Rheinhessen 
P edstavujeme: Bílá vína z Kampánie

erven 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 25. 4. 2023
Grand test: Sauvignony ze Štýrska
P edstavujeme: Primitivo di Manduria DOCG

ervenec–srpen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 19. 5. 2023
Grand test: Champagne Brut Rosé Non Vintage 
P edstavujeme: R žová vína z Provence 

Zá í 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 30. 6. 2023
Grand test: Vino Nobile di Montepulciano DOCG
P edstavujeme: Cru de Beaujolais

íjen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 4. 9. 2023
Grand test: Grand test: Bílá i ervená vína v kategoriích Village 
a Premier Cru z mén  známých apelací Côte de Beaune (Auxey-
Duresses, Chorey-les-Beaune, Ladoix, Maranges, Monthélie, 
Pernand-Vergelesses, Saint-Romain, Santenay, Savigny-lès-Beaune)
P edstavujeme: ervená vína ze severních apelací Piemonte

Listopad 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 29. 9. 2023
Grand test: Valpolicella Ripasso
P edstavujeme: ervená vína z Bandolu

Prosinec 2022 – Leden 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 30. 10. 2023
Grand test: Sekty z N mecka
P edstavujeme: Šumivá vína z Anglie

Grand test ČR a Slovensko 

Únor 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 12. 1. 2023
Suchá ervená vína z odr dy Zweigeltrebe  

B ezen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 31. 1. 2023
Suchá bílá vína z odr dy Chardonnay

Duben 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 14. 2. 2023
Suchá ervená vína z odr dy Pinot Noir

Kv ten 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 14. 3. 2023
Suchá bílá vína z odr dy Pinot Blanc 

erven 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 25. 4. 2023
Suchá r žová vína z ech a Moravy 

ervenec–srpen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 19. 5. 2023
Suché muškáty 

Zá í 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 30. 6. 2023
Suchá a polosuchá vína z odr dy Ryzlink vlašský

íjen 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 4. 9. 2023

ervená vína z VOC MODRÉ HORY

Listopad 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 29. 9. 2023
Ryzlink rýnský 2022 z VOC ZNOJMO 

Prosinec 2022 – Leden 2023
Poslední termín pro dodání vzork : 30. 10. 2023
Sekty z eské republiky a Slovenska

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:58 11.12.2022   23:19:49



Prosinec 2022/Leden 2023 |  59

www.wineclub.cz

www.global-wines.cz

www.global-wines.cz

www.moethennessy.cz

Champagne Boizel, Grand 
Vintage 2012, extra brut

isté zá iv  žluté víno s intenzivním jemným perle-
ním. V n  je istá, st edn  intenzivní, s nádechem 
mirabelek, bílých moruší a drceného pep e. Chu  
je istá, š avnatá, lehce svíravá, s nádechem citrus  
a minerality. St edn  dlouhý záv r. 

Champagne Pol Roger, Pol 
Roger Vintage 2015, brut 
Pr zra né brilantn  iré víno se zlatavými odles-
ky, jemné, delikátní perlení. V n  je istá, st edn  
intenzivní, s p íjemn  minerálními podtóny a ná-
dechem zralých š avnatých grep . Chu  je istá, 
vyvážená, š avnatá, st edn  intenzivní, s velmi 
p íjemným delikátn  jemným perlením a brilantní 
ovocností. Velmi dlouhý, osv žující záv r. 

Champagne Lanson, 
Brut Millésime 2009
Pr zra né zlatav  žluté víno s bronzovými 
odlesky, intenzivní jemné perlení. V n  je istá, 
pikantn  ko enitá, s podtóny zralého citrusu a mi-
nerality. Š avnatá, výrazn jší chu  p ipomínající 
bergamot, zelená jablka Granny Smith a bílý 
pep . Delší záv r. 

Champagne Moët & Chandon, 
Moët & Chandon Grand 
Vintage 2015, extra brut
Sv tle žlutá zá ivá barva se zlatavými odlesky, 
intenzivní jemné perlení. V n  je istá, sv ží, 
st edn  intenzivní, s minerálními tóny a p íjemnou 
ovocnou strukturou p ipomínající zralé citrusy. 
Chu  je istá, š avnatá, st edn  plná, s vynikající 
kyselinou evokující limetky a pomelo. Dlouhý, 
minerální záv r a p íjemné delikátní perlení. 

92,13 bodů | 1 999 Kč

91,88 bodů | 1 699 Kč

91,75 bodů | 1 629 Kč

91,63 bodů | 2 200 Kč

K epelka s domácími 
t stovinami

Mušle sv. Jakuba s omá kou 
beurre blanc

Grilovaná pražma 
na zeleninovém l žku

minminmi eráe lní

b

Grilované sépiové kroužky 
na o ce beluga

2022–2027

2022–2035

2022–2028

2022–2030

erlení.ní.í.. 

www.prest iegeselect ion.cz

Maison Mumm Champagne, 
„RSRV“ Blanc de Blancs
 2012, Grand Cru, brut
Pr zra né sv tle žluté víno s jemným inten-
zivním perlením. V n  je istá, intenzivní, 
s nádechem žloutkového pe iva, zralých citrus  
a minerality. Chu  je istá, š avnatá, nazrálá, 
s jemnými podtóny sušených pomeran ových 
plátk  a kardamomu. Delší záv r. 

91,5 bodů | 1 510 Kč

Variace kozích sýr

2022–2026

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:59 11.12.2022   23:19:49



89,5 bodů | 970 Kč

90,38 bodů | 1 049 Kč

89,38 bodů | 2 620 Kč

90 bodů | 890 Kč

www.champagne.cz

www.vinoodbodlaku.cz

www.vindom.cz

www.champagne.cz

Champagne Morel Père & Fils, 
Morel Millésime 2012

Champagne Bouché, 
Millésime 2008, brut

Champagne Dom Caudron, 
Sublimité 50/50 2009, brut

Champagne Roger Manceaux, 
Roger Manceaux 2015, Premier Cru, brut

www.champagne.cz

www.al i fea .cz

www.champagne.cz

Champagne André Chemin, 
Millésime 2014, Premier Cru, brut

iré, isté pr zra né víno se zá ivými žlutými 
odlesky, velmi dobré jemné perlení. V n  je 
istá, s nádechem erveného peckového ovoce, 

jád ince a r žového grepu. Intenzivn jší istá 
chu  s výrazn jší kyselinou a nepatrnou t íslovi-
nou evokující granátové jablko, višn  a r žový 
grep. Dlouhý záv r. 

Champagne Jean Dumangin, 
Millésime 2012 Magnum, 
Premier Cru, brut
Pr zra né zelenkav  žluté víno, intenzivní jemné 
perlení. V n  je istá, intenzivn jší, s nádechem 
grep , erstvých bylinek a hroznových peci ek. 

istá, st edn  plná, intenzivn jší chu  s p íjem-
nými tóny š avnatého ovoce, minerality a ko ení. 
Delší záv r. 

Champagne Dauby Mère 
& Fille, Millésime 2014, 
Premier Cru, brut

isté sv tle žluté víno s intenzivním jemným 
perlením. V n  je istá, p íjemn  nazrálá, s náde-
chem vyzrálého pomeran e a nádechem estra-
gonu. Chu  je istá, š avnatá, p íjemn  ko enitá, 
s jemným nádechem sušených plátk  citrus  
a sladkého ko ení. Delší záv r. 

91,5 bodů | 990 Kč

91,38 bodů | 2 212 Kč

91,38 bodů | 990 Kč

Kachní prsa na pomeran ích

Domácí ravioly pln né 
a ricottovou p nou

Blanšírované  látko z lososa 
s lososovým kaviárem 
a holandskou omá kou

2022–2038

2022–2030

2022–2026

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:60 11.12.2022   23:20:18



89,25 bodů | 1 780 Kč

89 bodů | 1 360 Kč

88,25 bodů | 1 075 Kč

87,88 bodů | 1 099 Kč

89 bodů | 1 099 Kč

88,38 bodů | 1 075 Kč

88,13 bodů | 1 035 Kč

87,75 bodů | 1 875 Kč

www.merlot .cz

www.champagne.cz

www.kupmeto.cz

www.kupmeto.cz

www.kupmeto.cz

www.kupmeto.cz

www.champagne.cz

www.champagne.cz

Champagne Vilmart & Cie, 
Grand Cellier d’Or 2017, Premier Cru, brut

Champagne Pierre Gobillard, 
Cuvée Florence 2015, brut

Champagne Michel Gonet, „Les 3 Terroirs“ 
Blanc de Blancs 2017, extra brut

Champagne Bauget-Jouette, 
Blancs de Blancs 2014, brut

Champagne Bauget-Jouette, 
Blanc de Noirs 2013, brut

Champagne Michel Gonet, Blanc de Blancs 2014, 
Grand Cru Mesnil sur Oger, Zero dosage

Champagne G. Tribaut, Champagne G. Tribaut 
„Berceau du Champagne“ 2017, Premier Cru, brut

Champagne Besserat de Bellefon, 
Cuvée des Moines 2008, brut

87,5 bodů | 1 569 Kč

86,13 bodů | 840 Kč

87 bodů | 995 Kčwww.simplywines.cz

www.champagne.cz

www.kupmeto.cz

Champagne Doyard-Mahé, Blanc de Blancs 2014, 
Premier Cru Vertus, extra brut

Champagne Verrier & Fils, 
Cuvée Raymond Verrier 2015, brut

Champagne Louis Barthelémy, 
Brut Saphir 2014

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:61 11.12.2022   23:20:42



62 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

Champagne Charles Heidsieck, Rosé Millésime 2005
Lososov  r žová barva s cihlovými odlesky, intenzivní jemné perlení. Noblesn  vyzrálá v n  s tóny 
kandovaného lesního ovoce a ušlechtilého d eva. Chu  je istá, š avnatá, s tóny erveného ovoce, okolády 
a sladkého ko ení. Dlouhý, pikantní záv r.

V
ít

ěz
 G

ra
n

d
 te

st
u GOLD

95,13 bodů | 3 075 Kč 2022–2030

Gravlax

www.1er.cz

www.advivum.cz

www.global-wines.cz

www.moethennessy.cz

Champagne Henriot, 
Rosé Millésime 2012
Syt jší r žová barva s cihlovými odlesky, inten-
zivní jemné perlení vytvá ející na hladin  jemnou 
p nu. V n  je istá, výrazn jší, s nádechem 
ko ení, sladké ervené papriky, brusinek a klikvy. 

istá š avnatá chu  s tóny krvavého pomeran e, 
zava ených brusinek a je abinového džemu. 
Dlouhý, ko enitý záv r.

Champagne Pol Roger, 
Pol Roger rosé 2015, brut
Syt jší r žová barva s malinovými odlesky 
a intenzivní jemná perlivost. istá lehce ko enitá 
v n  p ipomínající ovocné želé, zralé citrusy 
a karamel se sezamem. Chu  je istá, š avnatá, 
s tóny citrus , sladkého ko ení a karamelu. Dlou-
hý, š avnatý záv r. 

Champagne Moët & Chandon, 
Moët & Chandon Grand 
Vintage 2015 rosé, extra brut
Cihlov  r žová barva s lososovými odlesky, 
intenzivní jemné perlení. V n  je istá, ko enitá, 
s tóny ervených lesních bobulí. Pikantní ko eni-
tá chu  s nádechem brusinek, erveného rybízu 
a višní. Delší záv r. 

92 bodů | 2 666 Kč

90,38 bodů | 1 899 Kč

87,88 bodů | 2 500 Kč

Sluka s ratatouille

Zauzená ka e í prsa 
s cibulovým chutney

Tu ák v sezamové krust

2022–2030

2022–2030

2022–2028

SILVER

BRONZE

VINTAGE ROSÉ

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:62 11.12.2022   23:21:07



Prosinec 2022/Leden 2023 |  63

TIPY EXPERTŮ

Šéfredaktor WINE 
& Degustation, degus-
tátor nejprestižnějších 
světových i tuzemských 
vinařských soutěží. 
Absolvent WSET 
Advanced a MT Wine 
Course, držitel titulu Valpolicella Wine 
Specialist, prezident veletrhu Wine Pra-
gue, lektor kurzů WSET a člen „World’s 
Best Palates“.

Michal Šetka

Champagne Palmer & Co., 
Millésime 2012, brut
„Dům, který mě od svého uvede-
ní na náš trh udivuje svou kvali-
tou a stylem. Precizní vinifi kace, 
aristokratický styl podpořený 
mimořádným ročníkem 2012 
dal vzniknout nádhernému vínu, 
které je etalonem noblesního 
a minerálního ročníkového 
champagne s obrovským poten-
ciálem dále zrát v láhvi.“

Prezident Asociace 
sommelierů ČR, 11ná-
sobný vítěz somme-
lierských soutěží v ČR. 
Soudní znalec v oboru 
víno. Lektor programu 
AS ČR „CERTIFIKÁT 
SOMMELIERA“ a kurzů Vinařského insti-
tutu. Absolvent WSET Advanced, držitel 
degustačních zkoušek ČZPI a mezinárod-
ního degustačního osvědčení OIV. 

Ivo Dvořák

Champagne Charles 
Heidsieck, Rosé 
Millésime 2005
„Toto víno ztělesňuje vše, co si 
přestavuji pod pojmem cham-
pagne – eleganci, aristokracii, 
vyzrání a gastronomické 
využití.“ 

Nezávislý odborný 
degustátor a somme-
lier se zaměřením 
na obchodní aktivity 
v oboru vinařství, 
marketingu a služeb 
souvisejících s vínem 
(Grand Cru s.r.o.). Držitel mezinárodní 
degustátorské zkoušky dle norem ISO, 
DIN a ÖNORM Spolkového úřadu pro 
vinařství a ovocnářství v Klosterneuburgu.

Pavel Chrást

Champagne Pol 
Roger, Blanc de Blancs 
2013, brut
„Zaujme vynikající struk-
turou a svěží kyselinou, 
která je velmi překvapivá 
pro daný ročník. Víno má 
elegantní a harmonickou 
chuť a skvěle doprovodí 
výbornou gastronomii.“

VINA SKÝ NÁBYTEK
Gastro dopl ky

www.sveraz.cz 
www.interiaznojmo.cz

Kontakt:
INTERIA Znojmo s.r.o. 
Sídlo, výroba:  671 51  Žer tky 57 u Znojma, recepce +420 537 021 271
Showroom:  Holýšovská 2923/4b, 155 00 Praha 13 – Stod lky, +420 739 032 607

Interia Znojmo 190x125.indd   8 29.11.2022   14:33:09

Inzerce

054-63_GT Champagne Vintage_kor.indd   Odd1:63 11.12.2022   23:21:37



64 |  WINE & Degustat ion

M I K U L O V

z ech a  Moravy

První zmínky o Mikulov  hovo í o po-
átku 12. století, kdy byla na území 

m sta založena trhová osada. Ta se 
v roce 1279 do kala povýšení na m ste ko 

a v roce 1410 na m sto. Už v roce 1414 ítal 
Mikulov asi 2 500 obyvatel. M sto v té dob  
tvo ilo relativn  malé jádro obehnané hrad-
bami a rozsáhlá p edm stí. M sto Mikulov 

jako centrum panství v letech 1249–1560 
nejd íve rozvíjel rod Liechtenstein  a ná-
sledn  rod Dietrichstein , za jehož éry do-
sáhlo m sto nejv tšího rozkv tu.

Díky své geogra  cké poloze bylo m sto 
místem, kde se setkávaly kulturní a ná-
boženské proudy r zných etnik, jejichž 
odkaz je ve m st  patrný dosud. Vedle 
soužití ech  a N mc  se zde již od po-
loviny 15. stol. za ala utvá et významná 
židovská komunita, která byla jednou 
z nejsiln jších na Morav . Od roku 1526 
byl Mikulov prvním m stem v eských 
zemích, kde se tém  na sto let usídlili 
novok t nci ili anabaptisté (známí také 
jako habáni).

Poslední číslo roku je vždy přece jen trochu slavnostnější 
a svátečnější. I pro mne bylo letošní poslední putování 
po vinařských obcích Čech a Moravy malým svátkem. Vydal 
jsem se totiž do Mikulova, třetí největší vinařské obce České 
republiky, a opět osobně navštívil řadu špičkových vinařství, 
která jsou určitě mnohým z vás velmi dobře známa. Mikulov 
je navíc nádherným městem s úžasnou atmosférou a v čase 
vánočním to platí dvojnásob. Tak si jej pojďme společně užít. 

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:64 11.12.2022   23:05:46



Prosinec 2022/Leden 2023 |  65

Dominantou celého Mikulova je v prv-
ní ad  mikulovský zámek, k jehož 
nejzajímav jším ástem pat í zámecká 
knihovna a Sál p edk . Nyní je zámek 
sídlem Regionálního muzea v Miku-
lov  a naleznete zde hned n kolik za-
jímavých expozic. V p ípad  n kte-
rých významných vina ských akcí sem 
m žete zavítat také na degustaci vín 
z Mikulovska. Další notoricky známou 
památkou a dominantou m sta je Svatý 
kope ek, který nabízí úžasné výhledy 
do okolí. Pro bohatý výskyt chrán ných 
a vzácných druh  rostlin a živo ich  
byla na jeho území vyhlášena p írodní 
rezervace. Na vrchol Svatého kope ku 
až k poutní kapli sv. Šebestiána, zvoni-

ci a Božímu hrobu vede k ížová cesta. 
Nelze opomenout ani historické nám s-
tí, které tvo í p irozené centrum m sta. 
Ve své dnešní podob  vzniklo v posled-
ních desetiletích 16. století p esunem 
p vodního nám stí do t sné blízkosti 
vstupu do zámku. Další d ležitou a tu-
risticky vyhledávanou památkou je 
Kozí hrádek, pat ící k jedné ze t í skal-
natých dominant m sta. Po nedávných 
terénních úpravách se tato lokalita stala 
vhodným voln  p ístupným odpo inko-
vým centrem. Vý et dalších zajímavých 
památek je opravdu široký, pokud tedy 
pat íte k milovník m historie, architek-
tury a kultury, ur it  zavítejte na webo-
vé stránky m sta Mikulov, kde všechny 

d ležité body v etn  dopl ujících infor-
mací najdete p ehledn  pohromad . 

Z pohledu milovníka vín je nejd leži-
t jší akcí ve m st  Pálavské vinobraní. 
To se pravideln  koná druhý zá ijový 
víkend a b hem t í dn  nabízí návšt v-
ník m bohatý program spojený s ví-
nem, gastronomií, kulturou a hudbou. 
Co do velikosti pak ísla hovo í jas-
n . Mikulov je t etí nejv tší vina skou 
obcí eské republiky s úctyhodnými 
520 hektary révy vinné, které obhospo-
da uje více než 260 p stitel . Zárove  
tu m žete navštívit opravdu mnoho za-
jímavých vina ství. Z bohatého výb ru 
je naopak složité vybrat jen pár z nich. 

CHKO
Pálava

Lednické
rybníky

Vodní dílo
Nové Mlýny

Valtický p.

Dyje

Sv
ra

tk
a

Jihlava

Dyje

Vrkoč

Novoveský Starý

ÚVALY

HLOHOVECSEDLEC

LEDNICE

BULHARY

KLETNICE
BAVORY

DOLNÍ 
DUNAJOVICE

HORNÍ
VĚSTONICE

DOLNÍ
VĚST.

BROD 
NAD DYJÍ

PERNÁ

PAVLOV

STRACHOTÍN
PSOHLÁVKY

VLASATICE
POUZDŘANY

POPICE

PŘIBICE

VRANOVICE

BŘEZÍ
DOBRÉ 

POLE

NOVOSEDLY

DRNHOLEC

JEVIŠOVKA

MIKULOV

POHOŘELICE

VALTICE

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:65 11.12.2022   23:06:17



66 |  WINE & Degustat ion

Já jsem se tentokrát pokusil o nemož-
né – navštívit tém  všechna z mého 
pohledu d ležitá a významná vina ství 
v Mikulov  a jeho okolí. P esv d it se 
m žete na následujících stránkách.  

Vina ství Vola ík
Návšt vu Mikulova jsem zahájil stylo-
v  ve Vina ství Vola ík, které snad ani 
není t eba p edstavovat. Vina ství Mi-

roslava Vola íka je totiž od doby svého 
vzniku spojováno s úžasnými ryzlinky 
vlašskými z vápencového podloží Pá-
lavy. Vina ství je také líhní špi kových 
technolog  a enolog , kte í za dobu 
svého p sobení ve vina ství ctili vždy 
jasnou  lozo  i Miroslava Vola íka – 
vyráb t mimo ádná moravská vína sv -
tových parametr  s d razem na terroir 
Mikulovska, zejména tedy Pálavy. 

Vina ství aktuáln  obhospoda uje na 
85 hektar  vlastních vinic v Mikulovské 
vina ské podoblasti. „Z pohledu odr dové 
skladby je u nás nejvíce zastoupen Ryz-
link vlašský a rýnský, Pálava a Veltlínské 
zelené,“ íká Markéta Sojková, která má 
ve vina ství na starosti marketing. 

Z pohledu samotných vín je pak portfolio 
Vola íka rozd leno do n kolika ad. T mi 

z  ech a  Moravy

Terasa Vina ství Vola ík s výhledem na zámek Mikulov 
(foto archiv Vina ství Vola ík)

Miroslav Vola ík (foto archiv Vina ství Vola ík)

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Terroir, Ryzlink vlašský 2021, 
pozdní sběr, suché, Perná, 
Železná
Syt jší slámov  žlutá barva 
se st íbrnými odlesky a vyšší 
viskozita. V n  je istá, st edn  
intenzivní a s tóny sušených 
lu ních kv t , limetové k ry 
a angreštové zava eniny. Chu  je 
istá, š avnatá, dob e strukturo-

vaná, s pikantní kyselinou a tóny 
zralého exotického ovoce, pome-
ran ového džemu a minerality. 
Delší záv r. 

Terroir, Ryzlink vlašský  
2020, pozdní sběr, polosuché, 
Březí, Ořechová hora
Syt  žlutozelená barva s tmavý-
mi odlesky, velmi dobrá visko-
zita. V n  je istá, intenzivní, 
s nádechem sušených lu ních 
kv t  a pomeran ové k ry. 
V chuti je víno suché, š avnaté, 
s velmi dobrou ovocností citru-
sových plod  a sušených bylinek 
a s p íjemnou pikantní ko enitos-
tí. Dlouhý záv r.  

Pálava 2021, vý běr z hroznů, 
sladké, Perná, U Boží muky
Tmav  žluté víno s jantarovými 
odlesky, vynikající viskozita. 
Excelentn  istá v n  s tóny 
kandovaného a kon  tovaného 
ovoce a bílých kv t . Chu  je 
sladká, harmonická, s velmi 
dobrou kyselinou a vyšším 
zbytkovým cukrem, který tvo í 
dobrou harmonii vína. Dlouhý 
záv r.  

Doporu ená vína z Vina ství Vola ík, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:66 11.12.2022   23:06:35



Prosinec 2022/Leden 2023 |  67

nejznám jšími jsou Classic a Terroir. 
ada Classic s erným designem etiket je 

ur ena ist  a precizn  vyrobeným odr -
dov  typickým vín m. O ekávejte suchá 
až sladká vína, vše záleží na podmínkách 
daného ro níku. ada Terroir s bílým 
designem etiket a masivn jší láhví pak 
pat í t m nejlepším vín m z portfolia Vi-
na ství Vola ík. Vína jsou pojmenována 
podle názv  vini ních tratích a samoz ej-
m  zpravidla odráží charakter dané trati 
i v láhvi. „P i výrob  je mošt zakvášen 
vlastní kulturou kvasinek, b hem kvašení 
a následného zrání vína nejsou používána 
žádná i idla. Pracuje se s co nejmenšími 
dávkami oxidu si i itého, p ed lahvová-
ním je provedena pouze hrubá k emeli-
nová  ltrace,“ íká Ond ej Tichý, nový 
enolog Vina ství Vola ík, který zastupuje 
hlavní enoložku Elišku Beckovou v dob  
její mate ské dovolené. 

Z pohledu vín pak nesmím opome-
nout ani adu Organic, která vznikla 
v roce 2014 a je pochopiteln  ur ena 
vín m z hrozn  z ekologické produkce. 
„V této ad  vyrábíme interspeci  cké 
odr dy Hibernal, Johanniter, Saphira, 
které jsou p stovány v režimu ekologic-
kého zem d lství na vinici V stonsko 

v Perné. T ší nás velký zájem o tato vína 
z ad našich zákazník ,“ dodává Mar-
kéta Sojková. Sou ástí portfolia jsou 
krom  tichých vín i zajímavé nazrálé, 
sekundárn  kvašené sekty. 

V rámci mé návšt vy jsem samoz ejm  
položil pár dotaz  i Miroslavu Vola í-
kovi. Zajímal m  hlavn  jeho pohled 
na další sm ování celého vina ství. 
„Naším hlavním motivem je stále pro-
dukovat vysoce kvalitní, originální vína, 
která se snažíme dostat i mimo domá-
cí trh. Intenzivn  na tom pracujeme 
prezentací v mezinárodních sout žích 
a aktivním p sobením na zahrani ních 
trzích,“ íká. Nemohl jsem se také ne-
zeptat na sou asnou energetickou krizi, 
která výrazn  dopadá i na naše vina ské 
provozy. „Cenové navyšování spot eb-
ních vstup  nemáme možnost ovlivnit, 
ale vybudování fotovoltaických elekt-
ráren ve výši 96 kWp na st echách vý-
robní a skladové haly, kde nyní probíhá 
zkušební provoz, výrazn  pom že snížit 
spot ebu energií vina ství,“ dodává k té-
matu Miroslav Vola ík. Záv rem musím 
zmínit i relativn  novou budovu vina -

ství, která byla otev ena v roce 2018. 
Nový, moderní výrobní areál v sob  
spojuje výrobní, prodejní a prezenta ní 
prostory v centru Mikulova. P i prohlíd-
ce vina ství m  navíc Ond ej Tichý vzal 
i na terasu vina ství, která nabízí skv -
lý výhled na mikulovský zámek a okolí 
m sta. Tady si vína od Vola íka vychut-
náte jednozna n  nejlépe. 

VÍNO Mikulov
Mou další zastávkou bylo vina ství 
VÍNO Mikulov, jehož areál najdete 
p ímo u hlavní cesty p i pr jezdu Mi-
kulovem. Ve spole nosti VÍNO Miku-
lov nedávno uvedli do provozu novou 
zpracovatelskou linku a lisovnu, která 
svým technickým vybavením nemá 
v eské republice obdoby. Setkal jsem 
se proto s Františkem Drahonským, kte-
rý m  celým areálem postupn  provedl.  
František je technolog a vina  každým 
coulem. Za svou více než p tadvacet let 
dlouhou vina skou praxi prošel vícero 
pozicemi, jako mnozí za ínal od píky, 
ale postupn  se vypracoval na editele 
jedné z nejvýznamn jších vina ských 
spole ností u nás – VÍNO Mikulov.

www.bormioliluigi.czwwwwwwwww.bbbbooorrrmmmiiiooollliiilllluuuiiiiggggiii.ccczzz
 info@bormioliluigi.cz • info@fmtrading.cz

S é r i e  M e r a v i g l i o s i

OCHUTNEJTE ROZDÍL

EXTRA LEHKÉ SKLO

FM - TRADING, spol. s r.o. - dovozce exkluzivního vinného skla

L

vinného skla

Luigi Bormioli Meravigliosi 125x125.indd   1 11.7.2022   14:54:18

Inzerce

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:67 11.12.2022   23:06:59



68 |  WINE & Degustat ion

„Toto vina ství zde v Mikulov  bylo 
vybudováno v letech 1968 a 1969, spo-
le n  s provozy v okolních vesnicích, 
jako sou ást státního podniku Morav-
ské vina ské závody. Po revoluci byl 
podnik zprivatizován a transformován 
do podoby akciové spole nosti, do kte-
ré díky její strategické pozici i výrob-
nímu a kvalitativnímu potenciálu po-

stupn  majetkov  vstoupila spole nost 
BOHEMIA SEKT. Dnes jsme už sto-
procentní sou ástí spole nosti BOHE-
MIA SEKT s obchodní zna kou „VÍNO 
Mikulov“. V devadesátých letech se 
zde vyráb la jak tichá vína, tak i sek-
ty spole nosti VÍNO Mikulov, na p e-
lomu tisíciletí ale došlo k logickému 
optimaliza nímu rozhodnutí a veškerá 

výroba sekt  se soust edila do Starého 
Plzence,“ íká o historii VÍNO Mikulov 
František Drahonský.

S Františkem následn  procházíme celým 
zpracovatelským provozem, o kterém se 
postupn  dozvídám víc. „Máme novou, 
moderní lisovnu, jejíž provoz byl zahájen 
v roce 2021. Hned v prvním roce zpracovalo 

z  ech a  Moravy

František Drahonský z VÍNO Mikulov Vinotéka U svatého Urbana v Mikulov  

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Sommelier Club, Rulandské 
modré 2018, pozdní sběr, 
suché
Sv tle ervená barva s výrazn j-
šími cihlovými odlesky a širším 
meniskem, velmi dobrá visko-
zita. V n  je intenzivní, istá, 
výrazn  ko enitá, p ipomínající 
nové ko ení, bobkový list a er-
vené peckového ovoce. Chu  je 
istá, výrazná, ko enitá, s tóny 
erveného bobulového ovoce 

a sušených jablek. Dlouhý, ko e-
nitý záv r.   

Sommelier Club, Sauvignon 
2021, pozdní sběr, suché, 
Pavlov, Stará hora

isté zá iv  žluté víno se zla-
tavými odlesky, velmi dobrá 
viskozita. V n  je istá, inten-
zivn jší, s nádechem erstv  po-
kosené trávy, erstvých bylinek 
a angreštu. Sv ží, š avnatá chu  
p ipomínající zelená jablka, 
pomelo a bílé grepy. Delší záv r.  

Sommelier Club, 
Rulandské šedé 2020, VOC 
MIKULOVSKO, suché, 
Pavlov, Slunný vrch
Zelenkav  žlutá barva se 
slámovými odlesky a velmi 
dobrá viskozita. V n  je istá, 
st edn  intenzivní a evokuje 
sadové ovoce s podtóny 
exotických plod . Elegantní, 
plná a hebká chu  ovocného 
charakteru s delší, pikantní 
dochutí. 

Doporu ená vína z VÍNO Mikulov, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:68 11.12.2022   23:07:12



Prosinec 2022/Leden 2023 |  69

st edisko v rámci startovacího provozu 4 miliony kilogram  hroz-
n . Naše lisovna disponuje vina skými stroji a za ízeními od špi -
kových evropských dodavatel , zejména z N mecka a Itálie. Po-
užité technologie automatizují celý proces od p íjmu hrozn  až 
po získání základního vína a umož ují zpracovávat rychle, šetrn  
a efektivn  velké objemy hrozn . V hlavní sezon  lisovnu obslu-
huje 14 pracovník  denn  a je zde možné zpracovat až 240 tun 
hrozn . Nový provoz je rovn ž šetrn jší k životnímu prost edí. Ze 
vzniklého odpadu z lisování je vyráb n kvalitní kompost bohatý 
na živiny. Ten využíváme pro vylepšení struktury p dy a zvýšení 
podílu organické hmoty na svých vinicích,“ pokra uje František.

Z pohledu vín samotných je vlajkovou lodí spole nosti ur it  
kolekce „VÍNO Mikulov Sommelier Club“, kam jsou za aze-
na pouze ta nejlepší vína z jejich produkce, ur ená náro n j-
ším zákazník m, milovník m a znalc m vína. Vína z této ady 
p edstavují každoro n  skv lý pom r kvality a ceny, a pokud 
jste je dosud nem li možnost ochutnat, neváhejte je vyzkoušet. 
Osobn  mohu íct, že práv  ada Sommelier Club dokazuje, 
že i velká vina ská spole nost umí vyrobit precizní víno v tak-
ka bezkonkuren ní cenové hladin . ada Sommelier Club je 

navíc velmi konzistentní jak v bílých, tak v ervených vínech 
a n které starší ro níky dokážou opravdu velmi p íjemn  p e-
kvapit svým projevem. Ochutnat a zakoupit tato vína m žete 
bu  ve  remní vinotéce v Mikulov , anebo v „klubové vino-
téce“ U svatého Urbana v ulici Piarist  kousek od centra. „Zde 
po ádáme asto degustace pro zákazníky i tematické ve ery 
s víny. Také jsou zde kóje s víny jednotlivých len  a archiv,“ 
uzavírá naše povídání František Drahonský. 

Vina ství Fu ík
Dalším p edstaveným mikulovským vina stvím je Vina -
ství Fu ík, jehož úst ední postavou je Petr Fu ík. P estože 
se s víny Petra Fu íka setkávám pravideln  na hodnocení 
publikace Nejlepší vína R nebo na tuzemských vina -
ských akcích, Vina ství Fu ík jako takové jsem dosud ne-
m l možnost navštívit. Možná o to více jsem byl nadšen 
z celého areálu vina ství, který najdete pod úpatím Svatého 
kope ku v Mikulov  jen kousek od m stského centra. Petr 
Fu ík tu totiž krom  vina ství provozuje i špi kový ryze vi-
na sky lad ný hotel s p ízna ným názvem „Hotel Ryzlink“. 
Celý koncept bych nazval takovou malou oázou klidu 

Petr Fu ík ve vini ní trati Turold

Inzerce

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:69 11.12.2022   23:07:52



70 |  WINE & Degustat ion

v Mikulov , a pokud pat íte k zary-
tým milovník m vín, pak je návšt va 
povinností. Ale nejprve k samotnému 
vina ství.

Zem d lská tradice rodiny Fu ík  sahá až 
do 16. století a vždy byla spjata s oblastí 
kolem Mikulova. Rodinné vina ství Fu í-
k  v této tradici úsp šn  pokra uje v po-
dob  Petra Fu íka. 

Ten je profesn  vystudovaný právník, 
kterého však vždy víno bavilo a fascino-
valo. „Když mi bylo 40 let, rozhodoval 
jsem se, co d lat dál. Nakonec jsem se 
vrátil do Mikulova, kde jsem vyr stal, 
a založil zde nové vina ství. Za ínal 
jsem vlastn  na nule, protože naše rodina 
m la jen jeden malý vinohrad. Objížd l 
jsem kolem Mikulova všechny dostupné 
lokality a nakonec se mi povedlo získat 

zajímavé pozemky ve vini ních tratích 
Mariánský kopec a Turold. Pro výrobu 
bílých vín používáme pouze naše hroz-
ny. Výjimku tvo í ervená vína, modré 
hrozny nakupujeme od osv d ených 
dodavatel . ervená vína jsou pro nás 
ale výrazn  menšinovou záležitostí, zá-
kladem jsou ur it  vína bílá i šumivá,“ 
íká Petr Fu ík. „Naše vina ství produ-

kuje p írodní a originální vína vysoké 

z  ech a  Moravy

Sklep VÍNO LÍPA MIKULOVHotel Ryzlink nabízí malebné výhledy na Svatý kope ek. 

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Exclusive vintage, Pálava 
2020, moravské zemské víno, 
suché
Syt jší zlatavá barva s bronzo-
vým odstínem a vyšší viskozita. 
V n  je istá, intenzivn jší 
a ovocn  ko enitá, s tóny evo-
kujícími medovou plástev, 
kandovanou pomeran ovou k ru 
a propolis. Chu  je istá, pln jší, 
s dobrou kyselinou a tóny p ipo-
mínajícími v esový med, sušené 
lu ní kv ty a sušený ananas. 
St edn  dlouhý záv r. 

Pét-nat 2021, moravské 
zemské víno, suché
Sv tlejší žlutohn dá barva 
s jemným závojem a intenzivní 
perlení. V n  je intenzivn jší 
a evokuje bílé kv ty, broskvová 
jádra a podzimní jablka 
s dotekem erstv  pe eného 
chleba. Chu  je sv ží, š avnatá, 
s pikantní kyselinou a kopíruje 
aromatické vjemy. Delší záv r. 

Frankovka 2018, moravské 
zemské víno, suché
Sv tlejší rubínová barva 
s granátovými odlesky a užším 
cihlovým okrajem. V n  je istá, 
intenzivn jší a vyzrálejší, s tóny 
evokujícími švestková povidla, 
viš ový kompot a k ži. Chu  je 
st edn  plná, š avnatá a vyzrálá, 
p ipomínající zava eninu 
z lesního ovoce a sušenou šunku 
s lehkou stopou zemitosti. 
St edn  dlouhý záv r. 

Doporu ená vína z Vina ství Fu ík, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:70 11.12.2022   23:08:09



Prosinec 2022/Leden 2023 |  71

kvality, v nichž najdete terroir, ve kte-
rém byly hrozny zrozeny. Jiná vína d lat 
nechceme, ned láme a d lat nebudeme. 
Víno vyrábíme podle vlastních pravidel 
i vlastním tempem, kdy se výroba vína 
zcela pod izuje p írodním proces m 
s minimálními zásahy zven í. „Velké 
víno nelze ud lat rychle, proto nesp -
cháme,“ popisuje sv j p ístup k výrob  
vína Petr Fu ík. 

St žejními odr dami vina ství jsou Ru-
landské bílé, Pálava, Ryzlink vlašský 
a rýnský. Vína školí v nerezu a následn  
pak zpravidla ve velkých i menších du-
bových sudech. Sou asn  asto využívají 
metodu sur lie a maceraci na slupkách. 
Obecn  tedy o ekávejte strukturovaná 
vína s minimem p idaných aditiv, která 
jasn  odráží nastavenou  lozo  i Petra 
Fu íka a fungují skv le i v gastronomii. 

Když je e  o gastronomii, nesmím 
opomenout Hotel Ryzlink, který je ne-
dílnou sou ástí celého vina ství. „My-
šlenka hotelu spojeného s vínem je mi 
velmi blízká zejména z cest do zahra-
ni í, kde tento koncept funguje mnoh-
dy skv le,“ íká o hotelu Petr Fu ík. 
V praxi se mu to povedlo opravdu 
výborn . Celý hotel je architektonic-
ky pojat velmi elegantn  a nerušiv  
v i okolnímu prost edí. Jeho hlavní 
devízou je ale vinná tematika, která je 
tu patrná na každém kroku. Nabízí tu 
„vinný wellness“, pokoje jsou pojme-
novány dle jednotlivých odr d a v za-
hrad  p ed hotelem m žete rozeznávat 
více než 40 odr d révy vinné v jednom 
ádku. To vše dopl uje skv lá restau-

race a špi kový servis. Hotel Ryzlink 
nabízí zkrátka skv lý komplexní záži-
tek všem milovník m vín a já tu ur it  
nejsem naposledy. 

VÍNO LÍPA MIKULOV
VÍNO LÍPA MIKULOV je malé rodinné 
vina ství z Mikulovska, které se od doby 
svého vzniku etablovalo na tuzemské vi-
na ské scén  jako vina ství produkující 
p edevším špi ková bílá vína. Úst ední 
postavou celého vina ství je Marek Lípa, 
který spole n  se svým bratrem Micha-
lem vybudoval v posledních dvaceti le-
tech vina ství, o kterém je stále více sly-
šet, a to nejen na Mikulovsku. 

„Naše vina ství bylo založeno v roce 
2000 a jde vlastn  o pokra ování rodinné 
tradice výroby vína. Tu za al už náš d da 
a pokra oval v ní pak hlavn  i otec, který 
m l po revoluci v pronájmu asi 120 hek-
tar  vinic na Morav  i na Slovensku. 

Marek a Michal Lípovi

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Ryzlink vlašský 2021, 
pozdní sběr, suché, Mikulov, 
Mariánský kopec
Zá iv  žlutá barva se zelen-
kavými odlesky, velmi dobrá 
viskozita. V n  je istá, kv tnatá, 
s nádechem lu ních kv t , suše-
né divizny a pomeran ové k ry. 
Chu  je istá, š avnatá, st edn  
intenzivní, s pikantní minerální 
kyselinou a jemnou ovocnou ko-
enitostí, jež p ipomíná jád inec. 

Delší záv r.  

Pálava 2021, pozdní sběr, 
polosladké, Dolní Věstonice, 
Pod Pálavou
Sv tle žlutá barva se slámovými 
odlesky, velmi dobrá viskozita. 
V n  je istá, intenzivní, s ná-
dechem sladkého kv tového 
nektaru, kandovaného ovoce 
a kompotu. Chu  je istá, ovoc-
ná, p ipomínající pomeran e, 
pomelo a nektarinku. Delší 
záv r. 

Ryzlink vlašský 2021, pozdní 
sběr, polosuché, Dolní 
Dunajovice, Plotny
Sv tle zelenkav  žlutá barva, 
st ední viskozita. St edn  
intenzivní v n  s tóny 
sušeného lu ního kvítí a erstv  
natrhaných kv tin s podtóny 
pomela. Chu  je st edn  plná, 
sv ží, š avnatá, s tóny lu ního 
medu a kandované citrusové 
k ry. Kratší záv r. 

Doporu ená vína z VÍNO LÍPA MIKULOV, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:71 11.12.2022   23:08:30



72 |  WINE & Degustat ion

Pozd ji se však otec rozhodl odcestovat 
do zahrani í a v novat se jinému oboru. 
Po desetileté odmlce jsme pak s bratrem 
Michalem založili v roce 2000 vlastní 
vina ství – VÍNO LÍPA MIKULOV. Za-
átky byly samoz ejm  t žké, za ínali 

jsme se dv ma hektary vlastních vinic, 
áste n  jsme prodávali i sudová vína, 

nicmén  naším cílem byla vždy kvalita 
a špi kový produkt,“ ohlíží se za po át-
ky vina ství Marek Lípa.

Dnes vyrábí Lípovi na n kolik desítek 
tisíc láhví ro n  v závislosti na pod-
mínkách daného roku. Z pohledu vín 
samotných tu m žete o ekávat logicky 
p evážn  bílá vína. Za pozornost sto-
jí p edevším jejich Ryzlink vlašský i 
rýnský, Veltlínské zelené, Sauvignon 
i Chardonnay a Pálava. Milovník m 
ervených vín pak nabízí Marek Lípa 

skv lé ervené víno v podob  Cabernetu 
Moravia, které školí v barikových su-
dech, a na výsledku je to rozhodn  znát. 
Samoz ejmostí jsou i r žová vína a kla-
rety, šumivá vína nebo ovocné mošty. 
Relativn  erstvou novinkou vina ství je 
pak betonové vejce, ve kterém letos vy-
robili velmi povedený Ryzlink vlašský 
z Dolních Dunajovic. 

Budovu VÍNO LÍPA najdete pocho-
piteln  p ímo v Mikulov . Ta krom  
výrobních prostor plní i funkci prezen-
ta ní. M žete tu zakoupit aktuáln  do-
stupná vína i zažít p íjemnou degusta-
ci v útulném prost edí. „Jedná se o nov  
zrekonstruovaný prostor, který slouží 
jako degusta ní místnost s možností 
ochutnávky vín na míst  a prodejem 
vín a dalšího dopl kového sortimentu. 
Snažíme se být našim zákazník m co 
nejvíce na dosah, v hlavní turistické se-
zón  tu máme proto otev eno prakticky 
každý den,“ uzavírá naše povídání Ma-
rek Lípa.

VINO CIBULKA
Rodinné BIO vina ství VINO CIBUL-
KA Mikulov bylo založeno v roce 
2005 v Mikulov . Vina ství orga-
nicky rostlo a dnes již obd lává více 
než 160 000 hlav révy vinné výhrad-
n  na vlastních pozemcích. Vina ství 
od prvopo átku šlo cestou náro ného 
p stování a p ísného sklepního hospo-
dá ství. Vinohrady jsou vedeny podob-
n  jako v Champagne nebo Burgund-
sku v úzkém a nízkém sponu, ímž je 
dosaženo zásadn  vyšší kvality hrozn . 
VINO CIBULKA je od samého po át-

ku v bioprodukci a zam uje se na er-
vená vína a sekty, ale vyrábí i širokou 
škálu bílých, rosé a dalších biovín.

Nejen že je vina ství VINO CIBULKA 
zam eno na bioprodukci, je také ryze 
rodinným vina stvím. „Principálem“, 
hlavním enologem a vina em je hlava 
rodiny Petr Cibulka. Jeho životní lás-
kou a „krkem“ celé rodiny je Michaela, 
která se stará o administrativu, a p e-
devším plynulý chod celého VINO CI-
BULKA. Dcera Valerie má na starost 
veškerou gra  ku, nová média a eventy 
a kone n  syn Jan pak obchod, marke-
ting a nové produkty.

S rodinou Cibulk  je také v posled-
ních letech neodmysliteln  spjat vi-
na ský letohrádek Portz Insel, který 
otev eli p ed n kolika lety ve ejnosti 
po 8 letech usilovné práce. Obklope-
ný panenskou p írodou CHKO Pá-
lava, pta í oblastí spolu s vinohrady 
a rybníkem, vytvá í unikátní jižan-
skou atmosféru Itálie anebo Provence. 
V jeho okolí najdete unikátní vinohra-
dy Chardonnay a Pinotu Noir, ur e-
ných výhradn  na výrobu sekt . Báze 
na sekty kvasí v barikových sudech 

z  ech a  Moravy

Vini ní tra  Pod Sv. kope kem

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:72 11.12.2022   23:08:57



Prosinec 2022/Leden 2023 |  73

a vyráb ny jsou vždy v kategorii Zero 
dosage a samoz ejm  jsou výhradn  
BIO. Na letohrádku Cibulkovi v lét  
b žn  po ádají r zné kulturní akce, 
koncerty,  lmová promítání a diva-
delní p edstavení. V hlavním sále 
letohrádku jsou pak po ádány ízené 
degustace, vedené Petrem Cibulkou. 
Ve sklepech je na degustace, oslavy 
a ve írky na výb r z více prostor, kaž-

dý je uzp sobený jiným po t m mi-
lovník  vína. Komentované prohlídky 
sklep  se skleni kou v ruce jsou sa-
moz ejmostí. V Bistru u letohrádku 
m žete ochutnat to nejlepší z biopro-
dukce vín VINO CIBULKA. Ideální 
poloha letohrádku na hlavní cyklo-
stezce mezi Mikulovem a Valticemi 
také zaru uje, že toto jedine né místo 
lze navštívit bez jakékoliv zajíž ky.

Vina ství Entrée 
P i návšt v  Mikulova jsem nemohl 
opomenout ani malé rodinné butikové 
vina ství Entrée, které bylo založeno 
v roce 2017 v Mikulov  s cílem vy-
ráb t výjime ná odr dová vína tra-
di ními postupy. To ostatn  vyjad uje 
i jejich motto – „Není nutné sp chat 
neboli i víno pot ebuje sv j as“. Vi-
na ství Entrée leží p ímo pod vini ní 

Rodina Cibulk Letohrádek Porz Insel najdete nedaleko Mikulova.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Cabernet Sauvignon 2018, 
vý běr z hroznů, suché, 
Lednice, Ve Starý ch
Tmav  ervená barva s širším 
cihlov  zbarveným meniskem, 
velmi dobrá viskozita. V n  je 
istá, intenzivní, s bohatou v ní 

spáleného d eva, ho ké okolády 
a kon  tovaného ovoce. Chu  
je istá, výrazn jší, s patrnou 
taninovou strukturou a ovocností, 
která p ipomíná vyzrálé lesní 
plody a zava eninu z ostružin. 
Dlouhý záv r.

Sekt Ryzlink vlašský  2019, 
brut nature
Zá iv  žlutá barva s jemným 
intenzivním perlením. V n  
je istá, nazrálá, s tóny v elí 
plástve, vanilky a sušeného 
ovoce. Chu  je istá, š avnatá, 
osv žující, s p íjemnými 
citrusovými podtóny. Delší 
záv r. 

Ryzlink vlašský  2018, vý běr 
z cibéb, sladké, Mikulov, 
Šibeniční vrch
Tmav  žlutá barva s jantarovými 
odlesky, extrémní viskozita. 
V n  je istá, intenzivní, s tóny 
medu, karamelu a ovocného 
likéru. Chu  je mimo ádn  plná, 
sladká, s vanilkovo-medovými 
tóny a p íjemnými podtóny 
makadamových o ech . Velmi 
dlouhý záv r. 

Doporu ená vína z VINO CIBULKA, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:73 11.12.2022   23:09:41



74 |  WINE & Degustat ion

tratí Pod Svatý m kope kem a jejich 
vína vznikají v 400 let starém sklep  
z dob Dietrichstein . 

Za vina stvím stojí manželé Tréškovi, 
Pavla a Zden k, se synem Jakubem. 
Samotný název „Entrée“ má navíc 
hned trojí význam. „V první ad  jsme 
vina ství bez historie, v roce 2017 
jsme vstoupili do vina ského sv ta, 

historii si tudíž píšeme sami. Dále pak 
název ‚Entrée‘ vyjad uje tzv. ‚vstup-
ní bránu‘ na Sv. kope ek v Mikulov , 
na jehož úpatí máme vinici. T etím 
pojítkem je p ímo naše rodina. Ko en 
slova ‚tré‘ je totiž odvozen od p íjme-
ní naší rodiny – Tréškovi. V našem 
logu pak najdete 4 písmena odkazující 
na naše k estní jména a rodinu,“ uvádí 
Pavla Tréšková.

Celková ro ní produkce p edstavuje asi 
10 šarží p evážn  suchých vín, p i emž 
dominantní a charakteristickou odr -
dou vina ství Entrée je Ryzlink vlašský. 
Ten dopl ují další bílé odr dy Sylván-
ské zelené, Sauvignon, Ryzlink rýnský 
a Veltlínské zelené. Bílá vína jsou vyráb -
na jak v nerezový ch tancích, tak v dubo-
vý ch sudech, kde následn  leží na kalech 
po dobu 6 m síc . Lahvována jsou tedy 

z  ech a  Moravy

Pavla Tréšková z Entrée vina ství 

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Pálava 2021, vý běr z bobulí, 
sladké, Klentnice, Stará hora
Pr zra né syt  žluté víno 
s tmavšími bronzovými 
odlesky, vynikající viskozita. 
V n  je istá, intenzivn jší, 
koncentrovaná, s tóny 
sušeného a kandovaného ovoce 
a s jemným nádechem sko ice 
a vanilky. V chuti je víno isté, 
š avnaté a ovocné, p ipomínající 
ananasový kompot a sušené 
meru ky. Dlouhý záv r.   

Ryzlink rý nský  2021, vý běr 
z hroznů, polosladké, 
Drnholec, Šibeniční vrch

iré, isté, pr zra né víno 
s tmav  žlutou barvou 
a vynikající viskozitou. V n  
je istá, s patrnými tóny 
sušených merun k, broskví 
a manga. Chu  je istá, ovocn  
nasládlá, s p íjemnou š avnatou 
kyselinou. Dlouhý záv r. 

Ryzlink vlašský „Oak“ 2021, 
pozdní sběr, suché, Mikulov, 
Pod Sv. kopečkem
Syt jší zlatožlutá barva se 
zlatými odlesky a velmi dobrá 
viskozita. V n  nabízí tóny 
manga, erstvé smetany, másla, 
medu, propolisu a kv tu divizny. 
Chu  je plná, extraktivní, dlouhá, 
s vjemy tropického ovoce a fík . 
Delší záv r.

Doporu ená vína z Entrée vina ství, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:74 11.12.2022   23:10:20



Prosinec 2022/Leden 2023 |  75

zhruba 1 rok po sklizni. D sledná pé e je 
v nována i vý rob  ervený ch vín, ta jsou 
vyráb na tradi ní metodou kvašením 
v otev ený ch nádobách s následnou ma-
cerací na slupkách po dobu 1–3 m síc . 
Po vylisování pak ervená vína ješt  dále 
zrají nejmén  14 m síc  v barikových 
sudech zna ky François Frères, a jsou 
tedy lahvována po 2 letech od sklizn . 
Všechna vína spojená se sudem pak ne-
sou na etiket  ozna ení „Oak“. 

I p es svou krátkou dobu existence je vi-
na ství Entrée opravdu sympatickým vi-
na stvím s víny vysoké kvality. Prakticky 
od svého vzniku je navíc pravideln  za le-
ováno do knihy Nejlepší vína R, kde 

v posledních letech získává pravideln  
vyšší a vyšší bodová hodnocení. Výrob  
vín tu zkrátka velmi dob e rozumí, a proto 
lze toto vina ství bezpochyby doporu it.  

Víno Šílová
Další zastávkou v Mikulov  bylo Víno 
Šílová. Jeho zakladatelkou je Kate ina 
Šílová, která bezpochyby pat í k výraz-
ným osobnostem mikulovské vina ské 
a gastronomické scény. Krom  vlastního 

Vini ní tra  Železná a Pavlovské vrchy (foto archiv Vina ství Vola ík)

Vertikální degustace lahví Magnum z Domaine
Lafran-Veyrolles z nejstaršího vina ského

regionu Francie doprovázená výb rem
nejkvalitn jších mas z celého sv ta v privátní

restauraci rodiny Svatých

 
D E G U S T A N Í  V E E E

Z A  Ú A S T I  V I N A E
 

26. ledna 2023 od 18:30 ART&FOOD Had
 

Objednávejte na: 
www.bandol.cz/degustace-lafran

 
 

VHODNÉ I JAKO
VÁNO NÍ DÁREK

Inzerce

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:75 11.12.2022   23:10:56



76 |  WINE & Degustat ion

vina ství totiž provozuje na jednom míst  
i špi kovou restauraci v centru Mikulova, 
vinotéku na Nám stí a v neposlední ad  
i ubytování v nad asových apartmánech. 
S Kate inou jsem se proto setkal v jejím 
vina ství a restauraci a povídal si nejen 
o posledních novinkách. 

Samotné vina ství vzniklo v roce 2012 
jako rodinná záležitost. Vyrobí tu totiž 

ro n  jen pár desítek tisíc láhví. Úst ed-
ní postavou je pochopiteln  Kate ina, 
která zodpovídá za výrobu vína od vini-
ce až po výsledný produkt. To vše by sa-
moz ejm  nebylo možné bez výpomoci 
rodiny a p átel. Jinak je ale Víno Šílová 
typicky butikovým vina stvím, které 
cílí na špi kový produkt bez kompromi-
s . Hlavním mottem vina ství je šetrný 
p ístup k vinici i vínu, které je vyráb no 

s použitím moderních technologií s d -
razem na charakter každé odr dy. 

„V sou asné dob  vlastníme celkem 
12 hektar  vinic v katastru Mikulova 
a nedalekých Novosedel. Historicky to 
bylo trochu mén , takže jsme rádi, že 
jsme již z pohledu hrozn  sob sta ní. 
Dál ur it  nechceme r st, jde nám is-
t  o kvalitu, ne kvantitu,“ íká Kate ina, 

z  ech a  Moravy

Vina ský d m Víno Šílová se špi kovou restaurací v centru MikulovaKate ina Šílová

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Rulandské šedé 2021, 
moravské zemské víno, 
polosuché, Novosedly, 
Slunečná
Zářivě slámově žlutá barva se 
stříbrnými odlesky, velmi dobrá 
viskozita. Čistá, středně intenzivní 
vůně s tóny červených jablek, 
čerstvého celeru a zelených bylinek. 
Chuť je čistá, ovocně šťavnatá, 
s příjemnými citrusově ovocnými 
podtóny. Delší závěr.

Frankovka – klaret 2021, 
moravské zemské víno, 
polosuché, Novosedly, 
Nad Sklepy
Bled  žlutor žová barva, velmi 
dobrá viskozita. V n  je istá, 
intenzivn jší, ovocná, s tóny bí-
lých moruší, mirabelek a mišpu-
lí. Chu  je istá, intenzivn jší, 
ovocn  nasládlá, s velmi dobrou 
ovocností a p íjemn  vyvažující 
kyselinou. Delší záv r. 

Neuburské 2021, moravské 
zemské víno, suché, 
Novosedly, Stará hora
Sv tlejší zlatožlutá barva se 
st íbrnými odlesky a st ední 
viskozita. V n  je istá, intenziv-
n jší a ovocn  kv tinová, s tóny 
bílých kv t  a širokou paletou 
žlutého a exotického ovoce. 
Chu  je istá, sv ží, nekom-
plikovaná, s dobrou kyselinou 
a ovocností evokující mirabelky, 
erstvé broskve a mango. St ed-

n  dlouhý záv r. 

Doporu ená vína z Víno Šílová, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:76 11.12.2022   23:11:10



Prosinec 2022/Leden 2023 |  77

která vyrábí vína ist , odr dov  a pre-
cizn  s d razem na terroir Mikulovska. 
„Ve vina ství pracuji s nerezovými tanky, 
d ev nými sudy a betonovými a žulový-
mi nádobami. Baví mn  kombinovat r z-
né typy vini  kace, scelovat vína z jiných 
nádob i tank  a dávat jim nový rozm r. 
Rozhodn  od nás ale ne ekejte bariková 
vína, která dle mého názoru mikulov-
ským vín m zkrátka nesluší a potírají 
jejich charakter,“ pokra uje Kate ina.  

Hlavními p stovanými odr dami jsou 
Ryzlink rýnský, Veltlínské zelené, Ru-
landské bílé, Neuburské a Frankovka, 
p i emž portfolio tvo í asi z 80 % vína 
bílá. Ochutnat m žete také rosé i kla-
rety a v plánu do p íštích let je i vlastní 
sekt, jak se postupn  dozvídám. 

Jak jsem již p edeslal, vina ský d m 
Víno Šílová v centru Mikulova nabízí 
také špi kovou restauraci. Ta pat í z hle-
diska designu, architektury a kvality 
gastronomie k tomu nejlepšímu ve m s-
t . Restaurace otev ela teprve nedávno 
a la ku nasadila opravdu vysoko. „Naše 
sou asné pojetí a vnímání výroby vína 
a v bec veškerý p ístup a sm ování 
vina ství je symbiózou místních vina -

ských tradic a moderního p ístupu, který 
se snažíme prezentovat i navenek budo-
vou vina ství, která je práv  takovýmto 
snoubením,“ uzavírá naše povídání Ka-
te ina. Její slova mohu jen podepsat, celá 
budova a interiér jsou perfektní ukázkou 
toho, že víno, gastronomie, architektura 
a um ní k sob  prost  pat í, a výsledek 
vás nadchne.

VICAN rodinné vina ství
Dalším z notoricky známých mikulov-
ských vina ství je vina ství Tomáše Vica-
na. A p estože samotné vina ství a vina -
ský provoz najdete v Mušlov , fakticky 
je to jen pár kilometr  z centra Mikulova, 
a tak jsem nemohl vynechat ani toto vý-
znamné vina ství. Jak jsem již p edeslal, 
úst ední postavou vina ství je Tomáš Vi-
can, majitel, vina  a milovník vín, mimo 
jiné ale také t eba producent  lmu 3Bo-
bule, Lidice nebo Bajke i, který spole -
n  se svým týmem vytvá í skv lá vína 
s úctou ke zdejšímu terroir. Dokládá to 
ostatn  i logo a hlavní symbol vina ství – 
mušle. V místech, kde leží vina ství, bylo 
totiž kdysi dávno mo e.  

Ve vina ství aktuáln  obhospoda ují 
46 hektar  vinic v katastru obcí Mi-

kulov, B ezí a Sedlec u Mikulova, p i-
emž st žejní vini ní tratí je tra  Pod 

Mušlovem. „Z vinohradu je p ekrásný 
výhled na dominantu Mikulova – Svatý 
Kope ek – a rakouský Südmährenkreuz 
a Falkenstein. Svah vinohradu je tva-
rován dv ma p írodními vlnami, je to 
dvacetihektarový monoblok se 70me-
trovým p evýšením s výbornou jiho-
východní orientací. Vína zde prokazují 
výte né vlastnosti díky zajímavému mi-
kroklimatu nad Mušlovským rybníkem 
a minerálnímu vápencovému podloží,“ 
íká Tomáš Vican.   

Ve vina ství také investují do kvalitních 
akátových a dubových sud  o objemech 
až 5 000 l. V Bulharech vlastní 5 histo-
rických sklep , které slouží jako prosto-
ry pro vyzrávání vín v sudech a v láhvi 
a také jako tzv. „kvevri house“. Krom  
vín školených v nerezu a d ev ných su-
dech také totiž úsp šn  pracují s kvevri 
a zejména jejich Traminer z ady Kvevri-
house pat í k opravdu skv lým ukázkám 
p írodn  vyrobeného vína. Z pohledu 
odr dové skladby jsou st žejními odr -
dami Ryzlinky rýnské a vlašské, Pálava, 
Sylvánské zelené i Chardonnay a Tra-
mín. O ekávat m žete vína s minimem 

VICAN rodinné vina ství najdete v Mušlov  u Mikulova

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:77 11.12.2022   23:12:25



78 |  WINE & Degustat ion

zbytkového cukru, ale také vína ušlech-
tile sladká. Obecn  lze íct, že jejich vína 
jsou mnohovrstevnatá, mají jasn  de  no-
vaný styl a mí í vysoko. Mezi vlajkové 
lod  vina ství pak pat í vína z edice Karel 
Roden. „Vína z této edice pat í mezi to 
nejlepší, co na trh dodáváme. S Karlem 
Rodenem jsme dlouholetí p átelé a kro-
m   lmového pr myslu nás spojuje i lás-
ka k vínu. A z tohoto p átelství vznikla 

i edice vín Karla Rodena. Každoro n  se 
tak všichni potkáváme ve sklep  v dob  
 nišování vína a spole n  s mistrem 

Rodenem vybíráme, která vína do jeho 
limitované kolekce za adíme,“ dodává 
Tomáš Vican.

Na Farm  Pálava v Mušlov  také pod 
taktovkou dcery Terezy Vicanové denn  
vyráb jí sýry a postavili tu vinárnu s te-

rasou a novou stodolu, kterou vybavili 
nejmodern jšími a nejšetrn jšími vina -
skými technologiemi. A zažít m žete vše 
i osobn . Ve vina ství totiž nabízí unikátní 
zážitek pro dva. „Kolegové Michal, Voj-
ta i Pavel vás provedou celou vina skou 
stodolou s kompletní výrobou, projdete 
si vinohrad, odhalíte tajemství výroby 
našich sýr  s Terkou na Farm  Pálava, 
podegustujete t eba s Lenkou, n co pojíte 

z  ech a  Moravy

Petr Marcin ákTomáš Vican

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Moravský  dub, Pálava 2019, 
pozdní sběr, suché, Mikulov, 
Kienberg 
Pr zra ná medov  žlutá barva 
s ebenovými odlesky, velmi 
dobrá viskozita. V n  je istá, 
intenzivn jší, s nádechem 
sušených merun k v jogurtu, 
vanilky a ušlechtilého d eva. 
Chu  je istá, š avnatá, pln jší, 
s nádechem sušeného ovoce, 
rozinek a meru kového džemu. 
Dlouhý záv r.  

Ryzlink vlašský  2017, vý běr 
z cibéb, sladké, Mikulov, 
Pod Mušlovem
Pr zra né tmav  jantarové 
víno s medovými odlesky, 
vynikající viskozita. V n  je 
istá, intenzivní, p ipomínající 

sladká strouhaná jablka, rozinky 
a lesní med. Chu  je istá, 
sladká, s p íjemnými medovo-
perníkovými tóny. Delší záv r. 

Botrytis cinerea, Tramín 
červený  2021, vý běr z bobulí, 
polosladké, Mikulov, 
Pod Mušlovem
Výraznější jantarově žlutá barva se 
zlatavými odlesky, velmi dobrá visko-
zita. Vůně je čistá, intenzivní, sladko-
-kořenitá a připomíná marcipán, skoři-
ci a jasmínový květ. Nasládlá, plnější, 
ovocně kořenitá chuť s tóny sušených 
pomerančových plátků, ananasu 
a skořice. Delší závěr.

Doporu ená vína z VICAN rodinného vina ství, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:78 11.12.2022   23:12:49



Prosinec 2022/Leden 2023 |  79

a na záv r dostanete náš Degusta ní set 
víno & sýry jako výslužku na doma,“ 
uzavírá Tomáš Vican. Prost  zajímavý tip 
na váno ní dárek pro milovníka vín. 

Levandulový Hotel 
Marcin ák a Bio vina ství 
Víno Marcin ák Mikulov
Celodenní návšt vu Mikulova jsem za-
kon il op t stylov , a sice v Levandulo-

vém Hotelu Marcin ák, který leží nedale-
ko mikulovského centra, p ímo u hlavní 
cesty. P i pr jezdu Mikulovem ho jedno-
duše nem žete minout. Jak totiž jeho ná-
zev napovídá, je lemován a osázen osmi 
tisíci rostlinami levandule. Setkal jsem se 
tedy s mikulovským vina em a majitelem 
hotelu Petrem Marcin ákem. P estože 
jeho vina ský provoz najdete v nedale-
kých Novosedlech, adu vinohrad  ob-

hospoda uje práv  v katastru Mikulova. 
I s jeho víny se zpravidla setkáte spíše 
na p d  m sta Mikulov. Po ádá tu to-
tiž asto degustace a další vina sky vý-
znamné akce. Petr je iniciátorem spolku 
VOC MIKULOVSKO a p edsedou vina-

 Mikulovské podoblasti. Je také jednou 
z úst edních postav eského Konzulátu 
Evropského ádu rytí  vína.

„Náš Levandulový Hotel najdete v jižní 
ásti starobylého vina ského m sta Miku-

lov, 10 minut ch ze od centra m sta. Jsme 
rodinný hotel, kde se snoubí jídlo s vínem 
a levandulí. Po ádáme konference, semi-
ná e,  remní školení, teambuilding, ro-
dinné oslavy, svatby, zážitkové ve ery se 
skv lým jídlem a biovínem z našeho vi-
na ství,“ íká Petr, se kterým procházíme 
jednotlivé ásti hotelu, a hlavn  restaura-
ci, která je jedním z nejlepších gastrono-
mických provoz  v Mikulov . 

„Menu p ipravujeme pouze z erstvých 
surovin, které využíváme dle sezóny. 
Bylinky si p stujeme sami v naší levan-
dulové zahrad . Další suroviny erpáme 
z naší rodinné farmy v Novosedlech, 
která nám dodává kohouty, slepice, 
husy a každý den erstvá vají ka nejen 
na výborné hotelové snídan . Meru -
ky ze sadu ochutnáte v námi uva ené 
meru kové marmelád  s levandulí. Tu 
musíte u snídan  ochutnat! Levandulí je 
provon n celý hotel i kuchyn ,“ pokra-
uje Petr Marcin ák, pro kterého je kva-

litní gastronomie stejn  d ležitá jako 
špi kové víno. 

Celkový dojem ze skv lého hotelu a gas-
tronomického provozu pak umoc ují 

Unikátní levandulové víno m žete ochutnat pouze v Levandulovém Hotelu Marcin ák.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Frankovka 2017, slámové 
víno, sladké, Novosedly, 
Stará hora
Hn do ervená barva s cihlovými 
odlesky, vynikající viskozita. 

istá, intenzivní, sladká 
v n  povidel, lesního medu 
a karamelu. Chu  je intenzivní, 
sladká, s tóny povidel, ovocné 
zava eniny a okoládové polevy. 
Dlouhý záv r.

Ryzlink vlašský  2018, ledové 
víno, sladké, Novosedly, 
U Božích muk
Ko akov  hn dožlutá barva 
s bronzovými odlesky, 
vynikající viskozita. istá, 
intenzivní, sladká v n  evokující 
datle, fíky a kandované ovoce. 

istá, intenzivní, sladká chu  
s výraznou tóninou sušeného 
ovoce a v esového medu. 
Dlouhý záv r.

Sauvignon Blanc 2021, 
pozdní sběr, suché, 
Novosedly, Růžová hora
Sv tlejší st íbrnožlutá barva 
se slámovými odlesky a velmi 
dobrá viskozita. istá, odr dov  
typická a intenzivní v n  bílého 
rybízu, erstvého angreštu, 
zralých broskví a erného bezu. 
Chu  je š avnatá, harmonická 
a sv ží a kopíruje aromatické 
vjemy. St edn  dlouhý, lehce 
minerální záv r.   

Doporu ená vína z Víno Marcin ák Mikulov, která stojí za pozornost:

064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:79 11.12.2022   23:13:47



80 |  WINE & Degustat ion

vína z Bio vina ství Víno Marcin ák. 
„Jsme rodinné biovina ství hospoda í-
cí na vlastních vinicích na Mikulovsku. 
Hospoda íme ekologicky, tvo íme si 
vlastní vermikompost i speciální biop í-
pravky k ošet ení vinic. Je to p da a pod-
nebí, které vytvá í mimo ádné terroir 
p edur ené pro zrození velkých vín. 
Naše precizn , ist  a skv le vyrobená 
biovína pak snoubíme se špi kovou gast-
ronomií,“ dodává Petr Marcin ák. 

V hotelu m žete samoz ejm  ochutnat 
tém  všechna dostupná vína z portfo-
lia Víno Marcin ák. Vaší pozornosti by 
ale ur it  nem la uniknout vína z odr d 
Ryzlink vlašský i rýnský, Pálava, Tra-
mín ervený , Pinot Gris, Veltlínské ze-

lené nebo Neuburské, které pat í z po-
hledu vina ství ke st žejním. Letošní 
novinkou v portfoliu jsou i dva skv lé 
„gastronomické“ sauvignony, které po-
t ší milovníky suchých aromatických 
vín. A pokud si objednáte vícechodové 
menu, ur it  nevynechejte dezert snou-
bený s ušlechtile sladkými víny. Ve vý-
rob  t chto vín totiž pat í Petr Marcin-
ák k absolutní eské vina ské špi ce, 

a tak si budete tento chod ješt  dlouho 
pamatovat. 

Mikulov op t nezklamal. Ne nadarmo je 
jedním z hlavních m st vína eské re-
publiky. Koncentraci skv lých vina ství 
totiž stejnou m rou dopl uje i ada fan-
tastických výhled , úchvatných památek 

a v neposlední ad  i jedine ných restau-
rací. Prost  klasika, která nikdy neomrzí. 
A pokud se v nadcházejícím sváte ním 
i posváte ním období vydáte práv  

sem, ur it  navštivte n která z výše uve-
dených vina ství i gastronomických 
provoz , v ím, že budete nadmíru spo-
kojeni. Tak p kné svátky a na vid nou 
u dalšího putování po vina ských obcích 

ech a Moravy!

Text :  Václav Ticho ,  m sto Mikulov
Foto:  Bio vina ství  Víno Marcin ák, 
Vina ství  Entrée,  VICAN rodinné 
vina ství  Mikulov,  Vina ství 
Vola ík,  VINO CIBULKA, VÍNO 
LÍPA MIKULOV, VÍNO Mikulov, 
Víno Ší lová

z  ech a  Moravy

Václav Ticho  DiPWSET
Ve sv t  vína se pohybuje od roku 2014, kdy jeho 
láska k vínu p erostla ze záliby v profesi. P sobil 
jako sommelier v n kolika pražských restauracích, 
následn  jako sommelier ve spole nosti MAKRO 
a v roce 2018 potom doplnil tým redakce WINE & 

Degustation. Víno je pro n j nekon ícím zdrojem 
vzd lání. I proto je držitelem titulu Diplomovaný 
sommelier pod hlavi kou AS R a je úsp šným 
absolventem degustátorských zkoušek dle SN. 
Díky studiím v zahrani í je také hrdým držitelem 
titulu Court of Master Sommeliers Certi  ed nebo 
Diploma in Wines & Spirits. 

Wine_Prague 2023_220x300.indd   1 9.10.2022   6:29:30064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:80 11.12.2022   23:14:22



Prosinec 2022/Leden 2023 |  81

16. – 17. 5. 2023
PVA EXPO PRAHA – LETŇANY

www.wineprague.com      

Víno v srdci Evropy

Wine in the heart of Europe

Mezinárodní veletrh vína 
pro profesionály 
a odbornou veřejnost

International wine fair

Wine_Prague 2023_220x300.indd   1 9.10.2022   6:29:30064-81_Mikulov_kor.indd   Odd1:81 11.12.2022   23:14:42



82 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

Odrůda Merlot pochází z francouzské oblasti Bordeaux, kde je základem 
pro mnoho vín, která patří do absolutní světové špičky. Jedná se o jednu 

z vůbec nejstarších odrůd na světě. Velmi rychle si získala světovou 
popularitu a rozšířila se do většiny vinařských zemí. I když jí vyhovují spíše 

teplejší klimatické podmínky, i u nás získává odrůda Merlot čím dál více 
na popularitě. Proto jsme se po čase rozhodli opět prověřit, jak je na tom 

kvalita tuzemských vín vyrobených z této slavné odrůdy.

Název odr dy Merlot je odvozen od francouzské-
ho jména kosa (merle), který s oblibou ozobává 
malé bobule z hrozn  Merlotu, nebo  se zabarvují 

domodra d íve než u ostatních odr d p stovaných v Bor-
deaux. Vína z této odr dy umí uchvátit svým sametovým 

a krásn  ovocným projevem. K tomu však pot ebují dob-
e vyzrálé hrozny. Protože se jedná o pozd ji dozrávající 

odr du, vyžaduje opravdu nejlepší polohy. Na Morav  se 
p stuje hlavn  na Velkopavlovicku, vynikající je z tratí 
v okolí Hustope í nebo Popic. Výborné merloty vznikají 

Moravská suchá červená vína 
z odrůdy Merlot 

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:82 12.12.2022   16:43:40



Prosinec 2022/Leden 2023 |  83

i na Mikulovsku a ob as i na Bzenecku. Na tuzemských 
vinicích je Merlot odr dou pom rn  novou, do eské Stát-
ní odr dové knihy byl zapsán až v roce 2001.

Vína bývají hebká a vlá ná a získávají si u konzument  
velkou oblibu. Merlot je také skv lou odr dou k vyu-
žití do cuvée, kdy si skv le rozumí p edevším s Caber-
netem Sauvignon, který ve výsledném cuvée zjem uje. 
Na kvalitu vín z této odr dy má v našich zem pisných 
polohách velký vliv ro ník. D ležitá je i d sledná re-
dukce výnosu. Vín m prospívá školení v barikových su-
dech a další zrání v láhvi.  

V letošním testu merloty na prvních p í kách komisi de-
gustátor  pozitivn  p ekvapily. I v tuzemských klimatic-

kých podmínkách lze z Merlotu vyrobit n která špi ková 
vína a mnoho vzork  bylo na velice solidní úrovni. Vždy 
jde ale o souhru mnoha pozitivních podmínek a trp livos-
ti. Není možné si myslet, že z Merlotu kdekoli vyrobíme 
víno s atributy velkého evropského vína, které budeme 
konzumovat rok po sklizni. Vina i, kte í však mají k dis-
pozici vinice ve skv lých polohách, d sledn  redukují 
výnosy, umí pracovat se sudy a poskytnou vínu dostatek 
asu, jsou i na Morav  schopni z Merlotu vyráb t velice 

kvalitní osobitá vína, která mají typický ovocný charakter 
a nechybí jim ani pro odr du tak typické sametové t íslo. 
Tato vína pak samoz ejm  mají svou cenu, nicmén  kva-
lita jí odpovídá.

Text  a  foto:  Michal  Šetka 

2022–20262022–2028

Víno Botur, Merlot 2017, výběr 
z hroznů, suché, Sudoměřice, 
Staré hory

Temn  ervená barva s úzkým sv tlejším 
meniskem, vynikající viskozita. Pikantní, 
výrazná a istá v n  spáleného krbového d eva 
a tmavých sadových a lesních plod . Chu  je 
istá, lehce svíravá, intenzivn jší, p ipomína-

jící švestky, švestkové plody a ko ení. St edn  
dlouhý záv r.

Rodinné vinařství SEDLÁK, 
Merlot 2019 „limitovaná edice“, 
moravské zemské víno, suché, 
Velké Bílovice, Přední hora

Fialovo ervená barva s úzkým sv tlejším 
meniskem, velmi dobrá viskozita. V n  je istá, 
intenzivní, s nádechem ko ení, tmavého lesního 
ovoce a sušených švestek. Pikantní, ko enitá 
chu  s velmi dobrou kyselinou a poddajnou 
ovocnou t íslovnou. Delší, ko enitý záv r. 

200222222 2026200222222 2028

89,14 
bodů

92,43 
bodů Hov zí lasagne

cena 511 Kč 
www.vinobotur.cz

Soté z divo áka 
s širokými nudlemi

cena 445 Kč 
www.vinarstvisedlak.cz

BRONZESILVER

GRAND 

T E S TV
ít

ěz
 G

ra
nd

 te
st

u

2022–2026

GOLD

200222222 2026

93,29 
bodů

Jehn í kotletky 
s rozmarýnovou 
redukcí

cena 579 Kč 
www.alifea.cz

Vinařství Ilias, Family Reserve, 
Merlot 2017, pozdní sběr, suché, 
Pavlov, Slunný vrch

Temn  ervená barva s granátovými odlesky 
a úzkým sv tlejším meniskem, velmi dobrá
viskozita. V n  je istá, ko enitá, s dýmovými 
podtóny a nádechem zralého tmavého ovoce.
Chu  je istá, plná, velmi koncentrovaná, 
s tóny ostružin, erného rybízu a erných 
t ešní. Dlouhý záv r.

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:83 12.12.2022   16:44:00



84 |  WINE & Degustat ion

Degustační komise časopisu WINE & Degustation 
pro Grand test Moravská suchá červená vína z odrůdy Merlot 

Zleva: Pavel Chrást – nezávislý degustátor, Ivo Dvořák – prezident Asociace 
sommelier , Jan Čejka – wine expert (Advivum), Jakub Přibyl – ty násobný 
nejlepší sommelier R, držitel titulu Advanced Sommelier, Court of Master 
Sommeliers, 4. nejlepší sommelier Mistrovství Evropy a Afriky 2021 
a semi  nalista 2017 (Advivum), Michal Procházka – sommelier, obchodní 
editel (Vino e Cuore), Tomáš Brůha – sommelier (Premier Wines & Spirits), 

Roman Novotný – spolupracovník WINE & Degustation a sommelier (Bokovka)

Podolské náb eží 34/6 
Praha 4 - Podolí 

tel.: 273 130 230, 777 201 877
www.restrest.cz

Degustace prob hla
v prostorách restaurantu

Legenda:

Doporu ená 
doba konzumace

Doporu ená 
kombinace

DDDDDD
dddddd

DDDDDDDD
kkkkkkoko

Grand tes t

WINE & Degustation 
hodnotí ze skla

KVĚTNÁ 1794 s.r.o.
U háje 507/26, 147 00 Praha 4 
www.kvetna1794.cz

4 

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:84 12.12.2022   16:44:14



Prosinec 2022/Leden 2023 |  85

2022–2029

2022–2030

2022–2024

2022–2023

2022–2025

2022–2025

Vino Botur, Merlot 2019, 
pozdní sběr, suché

Temn  ervené víno s úzkým sv tlejším 
meniskem, velmi dobrá viskozita. Koncentro-
vaná v n  tmavého lesního ovoce s nádechem 
švestkových povidel a sko ice. Chu  je istá, 
plná, velmi koncentrovaná, p ipomínající 
jostu, aronie a makovou nápl . Delší, lehce 
svíravý záv r. 

VÍNO BLATEL, „Unique Chêne“ 
Merlot 2018, výběr z hroznů, 
suché, Uherský Ostroh, Plachty

Temn  ervená barva s úzkým sv tlejším 
meniskem, vynikající viskozita. istá, inten-
zivní v n  s p evládajícím tónem sko ice, 
ušlechtilého d eva a sladkých povidel. Chu  je 
intenzivní, š avnatá, lehce svíravá, s h ejivým 
alkoholem. Velmi dlouhý záv r s p íjemným 
ko enitým podtónem.

VÍNO BLATEL, Merlot 2019, 
výběr z hroznů, suché, Uherský 
Ostroh, Plachty

Tmav  rubínov  ervená barva s granátovými 
odlesky, velmi dobrá viskozita. V n  je istá, 
intenzivní, s nádechem drobného lesní ovoce, 
viš ové zava eniny a pražené kávy. Chu  je 
istá, pln jší, s dobrou ovocnou strukturou 

a tóny p ipomínajícími lesní ovoce a okoládo-
vou p nu. St edn  dlouhý záv r. 

Vinařství Dvořáček LTM, Merlot 
2019, výběr z hroznů, suché, 
Moravská Nová Ves, Stará hora

Inkoustov  ervená barva s širším sv tlej-
ším meniskem a cihlovými odlesky, vyšší 
viskozita. V n  je istá, intenzivní, ko enitá, 
s nádechem nového ko ení, bobkového listu 
a tmavého peckového ovoce. Chu  je istá, 
intenzivní, s výraznými tóny okolády, švestek 
a d eva. Dlouhý, lehce svíravý záv r. 

Víno Botur, Merlot 2015, 
výběr z hroznů, suché

Tmav  ervená barva s širším sv tlejším 
meniskem zbarveným do cihlova, velmi dobrá 
viskozita. V n  je istá, intenzivn jší, s ná-
dechem dýmu, ovocné zava eniny, sušených 
švestek a sko ice. istá, pln jší chu  s pikant-
ními ko enitými tóny a p íjemnou ovocnou 
strukturou. Delší záv r.

HABÁNSKÉ SKLEPY, Merlot 2018 
Rezerva, výběr z hroznů, suché, 
Vlasatice, Pohořelické vinohrady

Tmav  ervená barva s užším sv tlejším me-
niskem, velmi dobrá viskozita. V n  je istá, 
intenzivn jší, p íjemn  ko enitá, s nádechem 
tmavého ovoce a spáleného d eva. Chu  je 
istá, intenzivn jší, s tóny griotky, sko ice, 

sušených švestek a kvalitní okolády. 
Delší záv r. 

200222222 2029

200222222 2030

200222222 2024

200222222 2023

200222222 2025

200222222 2025

87,86 
bodů

87 
bodů

85,57 
bodů

88,43 
bodů

87,57 
bodů

85,71 
bodů

Trhané hov zí 
s chedarovou omá kou 
a koriandrem

cena 217 Kč 
www.vinobotur.cz

T-bone steak

cena 599 Kč 
www.vinoblatel.cz

Zv inová paštika 
s brusinkami 

cena 229 Kč 
www.vinoblatel.cz

Hov zí  ank steak 
s bramborovým pyré

cena 647 Kč 
www.vinarstvi-dvoracek.cz

Dušená dr beží játra 
s kmínovou omá kou 
a rýží

cena 460 Kč 
www.vinobotur.cz

Smažená 
hov zí krkovice 
s bramborovou kaší

cena 449 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:85 12.12.2022   16:44:49



86 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

cena 242 Kč 
www.vinarstvi-bravenec.cz

cena 647 Kč 
www.vinarstvi-dvoracek.cz

cena 139 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

cena 350 Kč 
www.jindrovovinarstvi.cz

cena 220 Kč 
www.vinarstvibarabas.cz

cena 210 Kč 
www.vinarstvibalaz.cz

Vinařství Bravenec, 
Merlot 2020, pozdní sběr, 
suché, Čejč, Hrubé

Vinařství Dvořáček LTM, 
Merlot Rezerva 2015, výběr 
z hroznů, suché, Moravská 
Nová Ves, Stará hora

VÍNO Mikulov, Sommelier Club, 
Merlot 2019, pozdní sběr, suché, 
Vlasatice, Pohořelické vinohrady

Jindrovo vinařství, 
Merlot 2018, pozdní sběr, 
suché

Vinařství Barabáš, Merlot 2021, 
výběr z hroznů, suché

Vinařství Baláž, Merlot 2021, 
výběr z hroznů, suché, Drnholec, 
Výsluní

79,71 
bodů

80 
bodů

84,86 
bodů

79,57 
bodů

80 
bodů

82,14 
bodů

2022–20252022–2025

HABÁNSKÉ SKLEPY, Merlot 
2019, pozdní sběr, suché, Vlasatice, 
Pohořelické vinohrady

Tmav  ervená barva s užším sv tlejším 
meniskem, velmi dobrá viskozita. Výrazn jší 
v n  s nádechem borové k ry, ko ení a aronií. 
St edn  plná chu  s výrazn jší svíravou 
t íslovinou a tóny p ipomínajícími dozrávající 
tmavé plody. Kratší záv r.

Vinařství Dvořáček LTM, Merlot 
2020, výběr z hroznů, suché, 
Moravská Nová Ves, Stará hora

Rubínov  ervená barva s širším sv tlejším 
meniskem, velmi dobrá viskozita. V n  je 
istá, intenzivn jší, s nádechem dýmu, zralého 
erného ovoce a ko ení. St edn  plná istá 

chu  se š avnatou ovocnou kyselinou p ipo-
mínající t ešn , brusinky a granátové jablko. 
Delší, lehce ko enitý záv r. 

200222222 2025200222222 2025

85,29 
bodů

85,29 
bodů Segedínský guláš

cena 205 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

Dušené hov zí maso se 
žampionovou omá kou

cena 447 Kč 
www.vinarstvi-dvoracek.cz

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:86 12.12.2022   16:45:19



Prosinec 2022/Leden 2023 |  87

Inzerce

TIPY EXPERTŮ

Wine expert společnosti 
Advivum. V roce 2000 
vystudoval specializo-
vanou vinařskou školu 
v Burgundsku a od té 
doby se věnuje vínu 
na profesionální úrovni, 
ale i jako milovník a nadšenec. Víno pova-
žuje jako nejlepší prostředek k poznávání 
nových kultur, lidí a zemí.

Jan Čejka

Vinařství Ilias, Family 
Reserve, Merlot 2017, 
pozdní sběr, suché, Pavlov, 
Slunný vrch
„V řadě veskrze průměrných vín 
mě toto víno zaujalo svou velice 
bohatou strukturou, zároveň 
ale nepostrádá eleganci, svěžest 
a určitě jemné animální tóny, 
které mně zaujaly do té míry, že 
bych neváhal si toto víno uložit 
na další zrání do sklepa.“ 

Zástupce šéfredaktora 
WINE & Degustation. 
Držitel prestižních 
mezinárodních 
titulů Court of Master 
Sommeliers Certifi ed 
a Diploma in Wines 
& Spirits. Diplomovaný sommelier 
AS ČR, absolvoval senzorické zkoušky 
pro hodnocení vína na SZPI. 

Václav Tichoň

Vinařství Ilias, Family 
Reserve, Merlot 2017, 
pozdní sběr, suché, 
Pavlov, Slunný vrch
„Ušlechtilý, aristokratický, 
elegantní, a současně mohutný 
Merlot, kterým Georgios Ilias 
dokazuje nejen svůj um, ale 
i potenciál této modré odrůdy 
na Moravě.“ 

Sommelier a obchodní 
ředitel společnosti Vino 
e Cuore. Vítěz soutěže 
o nejlepšího sommeliera 
České republiky BO-
HEMIA SEKT Trophée 
a vítěz soutěže Sommelier 
Vinex. Absolvent Vinařské akademie Valtice, 
držitel certifi kátu Wine & Spirit Education 
Trust a mezinárodní degustátorské zkoušky dle 
norem ISO, DIN a ÖNORM Spolkového úřadu 
pro vinařství a ovocnářství v Klosterneuburgu.

Michal Procházka

Rodinné vinařství SEDLÁK, 
Merlot 2019 „limitovaná 
edice“, moravské zemské 
víno, suché, Velké Bílovice, 
Přední hora
„Fantastické víno. Jsem příjemně 
překvapen, že velkobílovický regi-
on dokáže vytvořit takto špičková 
plná vína. Krásná kombinace 
ovoce, dřeva a všeho, co si člověk 
představuje pod plným a struktu-
rovaným červeným vínem.“

082-87_CR Merlot_kor.indd   Odd1:87 12.12.2022   16:45:55



88 |  WINE & Degustat ion

degustat ion

Nejvýznamnější vodní plochy, které ovlivňují pěstované 
odrůdy révy vinné i vinifi kaci vín

V tomto roce jsme pro čtenáře časopisu WINE & Degustation připravili 

zajímavý seriál na téma vodstvo a vinařské regiony. Chceme se 

zaměřit na řeky, jezera, vodní nádrže, moře, oceány, mořské proudy 

a jiné vodstvo, které ovlivňují jednotlivé vinařské regiony světa. 

Postupně tak projdeme Českou republiku a Slovensko, vypravíme 

se do Evropy, Ameriky, Asie i Austrálie a zmíníme ty nejvýznamnější 

vodní plochy, které se nachází v nejdůležitějších vinařských oblastech 

světa a které ovlivňují pěstované odrůdy révy vinné i vinifi kaci vín.

V 

088-91_Dvorak voda_kor.indd   Odd1:88 11.12.2022   20:23:31



Austrálie & Oceánie

Prosinec 2022/Leden 2023 |  89

Poslední vinorodý kontinent, který v tomto roce na-
vštívíme, je Austrálie a Oceánie. Z vina ského hle-
diska hrají nejd ležit jší roli p edevším Austrálie 

a Nový Zéland. Ostatní zem  Oceánie jsou zanedbatel-
né i z pohledu konzumace. Austrálie má dnes celkovou 
rozlohu vinic p es 146 244 hektar  a konzumaci bezmála 
27 litr  na osobu a rok. Nový Zéland disponuje více než 
40 720 hektary révy vinné a pr m rná spot eba vína per 
capita je 22,8 litru.  

AUSTRÁLIE
Austrálie je stát na jižní polokouli, který je omýván na zá-
pad  Indickým oceánem a na východ  Jižním Tichým 
oceánem. Austrálie má vzhledem k rozloze území jen sla-
b  vyvinutou í ní sí  – 65 % pevniny je bez povrchové-
ho odtoku k mo i a n které eky b hem roku vysychají. 
Na zdejší vina ství a vinohradnictví, které je rozší eno 
zejména na jihu Austrálie a v menší mí e i na západ  a vý-
chod , tak budou mít nejvýznamn jší vliv oceány a mo e 
omývající australské b ehy. Centrální a severní Austrálie 
nemá vhodné podmínky pro p stování révy vinné.

Austrálie je rozd lena do šesti stát  – Jižní Austrálie 
(South Australia), Nový Jižní Wales (New South Wales), 
Queensland (Queensland), Tasmánie (Tasmania), Victo-
ria (Victoria)  a Západní Austrálie (Western Australia). 
V t chto státech se nachází vina ské oblasti ozna ované 
jako G. I. (Geographical Indications) a n které nesou jmé-
na ek p ímo v názvu apelace – nap íklad Hastings River, 
Margaret River, Murray Darling, Hunter Valley, Eden Va-
lley nebo Yarra Valley. 

Nejdelší ekou Austrálie je Murray, která m í bezmála 
2 375 km a protéká Novým Jižním Walesem, tvo í hranici 
se státem Victoria a protéká i Jižní Austrálií. Významný-
mi p ítoky eky Murray jsou i Murrumbidgee (1 485 km), 
Darling (1 472 km), Lachlan (1 448 km), Warrego 
(1 380 km) i Paroo (1 210 km). Mnohé tyto eky jsou sice 
dlouhé, ale s minimálním pr tokem, protože jejich voda 
bývá hospodá sky využívaná.  

Jižní Austrálie pokrývá zhruba 43 % celkové plochy vinic 
a najdeme zde slavné regiony jako Adelaide Hills, Baros-
sa Valley, Clare Valley, Coonawarra, Eden Valley, Kanga-
roo Island, McLaren Vale i Riverland. 

Nový Jižní Wales p edstavuje zhruba 24 % vinohrad  
Austrálie a velmi známé jsou zde regiony jako Hunter Va-
lley nebo Orange. 

Stát Victoria se proslavil p edevším vina skými regiony, jako 
je Yarra Valley, Mornington Peninsula a slavný Rutherglen, 
kde se produkuje legendární Rutherglen Muscat – sladké 

dezertní víno, které m že mít až 17,5 % alkoholu. Na zá-
pad  Austrálie te e eka Margharet River, která dala jmé-
no i velmi slavnému vina skému regionu, ale délka eky 
Margharet River je pouhých 60 km. Zdejší st edozemní 
klimatické podmínky umož ují produkovat plnokrevná 
ervená vína, ale i zajímavá bílá, která si díky chladn j-

ší bríze vanoucí z mo e uchovávají p íjemnou kyselinu 
p ipomínající citrusy a tropické ovoce. Západní Austrá-
lie p edstavuje jen asi 7 % celkových vini ních ploch 
Austrálie. 

Ve stát  Queensland leží pouhá 2 % australských vinic a na-
jdeme zde jen dva regiony Granite Belt a South Burnett.

Nejmenší vina skou oblastí Austrálie je Tasmania, kde je 
pouze 1 % všech vinohrad , ale pro nás je zde p ipomínka 
eštiny ve vínech, jež produkuje Josef Chromý, který svá 

vína nazval nap íklad Pepik nebo Zdar. 

Pro  la ní modrou odr dou Austrálie je bezpochyby Shi-
raz. Tato odr da se p stuje v 60 regionech z 65. Shiraz 
má celkovou rozlohu p es 39 893 ha, což p edstavuje bez-
mála polovinu ploch všech p stovaných modrých odr d. 
Na dalších místech jsou pak odr dy jako Cabernet Sau-
vignon (24 682 ha), Merlot (8 477 ha) nebo Pinot Noir 
(4 948 ha).

Mezi bílými odr dami vévodí Chardonnay (21 442 ha), 
Sauvignon Blanc (6 097 ha), Sémillon (4 569 ha), Pinot 
Gris (3 731 ha) a Riesling (3 157 ha).

Bezesporu nejslavn jším vínem Austrálie je Penfolds 
Grange. V roce 1931 nastoupil Max Schubert do spole -
nosti Penfolds jako poslí ek. Roku 1948, ve v ku 33 let, 
se stává hlavním enologem vina ství.  O t i roky pozd -
ji, tedy v roce 1951, vyrobil experimentáln  Penfolds 
Grange, které bylo málem poh beno vedením spole nos-
ti, protože na degustaci v roce 1957 mu na ídili projekt 
ukon it. Max však tajn  pokra oval ve výrob  a od ro -
níku 1960 byl Grange znovu uveden do výrobního pro-
gramu a na mezinárodních sout žích posbíralo toto víno 
mnoho prestižních ocen ní. Ro ník 1990 byl v roce 1995 
vyhlášen asopisem Wine Spectator jako „Red Wine of 
the Year“ a od vina ských kritik  si toto víno vysloužilo 
n kolikrát i 100 bod .

NOVÝ ZÉLAND
Nový Zéland je daleký stát v jihozápadní ásti Jižního 
Tichého oceánu. P estože ho adíme k australskému kon-
tinentu, Nový Zéland je spíše sou ástí podmo ské Zélan-
die. Nový Zéland má dva hlavní velké ostrovy – Severní 
a Jižní –, které jsou dopln ny dalšími, menšími ostr v-
ky. Na map  se vzdálenosti ur ují nesnadno a Austrálie 

088-91_Dvorak voda_kor.indd   Odd1:89 11.12.2022   20:24:31



90 |  WINE & Degustat ion

degustat ion

Austrálie

Nový Zéland

088-91_Dvorak voda_kor.indd   Odd1:90 11.12.2022   20:24:34



Prosinec 2022/Leden 2023 |  91

vypadá jako blízký soused, p esto leží p es 2 000 km dale-
ko. Maorové a n kdy i Novozélan ané používají pro svou 
zemi název Aotearoa – Zem  dlouhého bílého oblaku. 

Nový Zéland je obklopen oceánem a zárove  disponuje 
desítkami ek, které jsou však relativn  krátké. Nejdelším 
tokem je Waikato na severním ostrov , která m í p es 
425 km. Stejn  se jmenuje i vina ský region – Waikato / 
Bay of Plenty, který má však rozlohu pouze 13 hektar . 

Nejv tší vina ský region Marlborough (29 415 ha) ovliv-
ují krom  oceánu také eky Wairau (169 km) a Awatere 

(110 km). Subregiony Marlborough jsou pojmenovány 
Wairau Valley, Awatere Valley a Southern Valleys. 

Mimochodem záliv, který leží u oblasti Marlborough, 
se jmenuje Cloudy Bay. Stejný název má i jedno z nej-
slavn jších vina ství, které v osmdesátých letech minu-
lého století proslavilo novozélandský Sauvignon. Název 
Cloudy Bay dal zálivu kapitán James Cook v roce 1770, 
když p iplul k Jižnímu ostrovu, narazil na zakalené vody 
a záliv pojmenoval Cloudy Bay – Zakalený záliv. Tedy ne 
„zamra ený“, jak se n kdy myln  uvádí. Vina ská oblast 
Marlborough je jedna z nejslunn jších a nejsušších na No-
vém Zélandu. Mao i ji pojmenovali Kei Puta te Wairau – 
Místo s dírou v mraku. 

V Marlborough vzniklo sdružení AMW – Appelation 
Marlborough Wine, které má od roku 2018 ochrannou 
známku a cíl chránit víno z Marlborough pro budoucí ge-
nerace v jeho jedine né istot  a intenzit .

Daleko za Marlborough je pak Hawke’s Bay (4 786 ha), 
Central Otago (2 055 ha), Canterbury (1 497 ha), Gisbor-
ne (1 245 ha), Wairarapa (1 090 ha), Nelson (1 802 ha), 
Auckland (285 ha) i Waitaki Valley (59 ha).

Oblastí Gisborne protéká eka Waipaoa River (80 km). Re-
gion Nelson ovliv uje eka Waimea. V Canterbury najdeme 

dv  významn jší eky Rakaia River (150 km) a Waimaka-
riri River (151 km). V Central Otago mají na zdejší vinice 
vliv eky Kawarau River (60 km), Clutha River (338 km), 
ale i jezera jako Lake Wakatipu, Lake Dunstan, Lake W -
naka a Lake Hawea. Oblast Auckland je obklopena zálivy 
a mo em, ale i zde te e eka Wairoa River (název Wairoa 
najdeme na Novém Zélandu hned v p ti exemplá ích: Wai-
roa River (Bay of Plenty), Wairoa River (Hawke’s Bay), 
Wairoa River (Northland), Wairoa River (Tasman) a Wai-
roa Stream (Motiti Island). Oblastí Waikato / Bay of Plenty 
protéká nejdelší eka Waikato a zárove  zde najdeme jezero 
Lake Taupo. Oblast Wairarapa je pojmenována podle jezera 
Wairarapa a zárove  zde na vinice p sobí eky Ruamahan-
ga River (130 km), Waiohine River, Tauherenikau River 
a Huangarua River.

Jednozna n  nejvíce pro  lovanou odr dou Nového Zé-
landu je Sauvignon Blanc s rozlohou p es 26 559 ha, 
na druhém míst  je Pinot Noir, který má kolem 5 807 ha, 
a Chardonnay s plochou okolo 3 187 ha. Zajímavých vý-
sledk  a stále vyšší oblíbenosti dosahuje na Novém Zélan-
du odr da Grüner Veltliner, která má dnes plochu kolem 
490 hektar . 

Na rozdíl od Austrálie, která je pom rn  vyprahlá, je Nový 
Zéland zelený a t m, kte í mají fobii z had , se jist  bude 
na Zélandu líbit, protože tito plazi zde nežijí, na rozdíl 
od Austrálie, která je domovem snad všech nejjedovat j-
ších živo ich  a  už na souši, i v mo i. 

Let na Nový Zéland je opravdu dlouhý a poslední roky byl 
vstup do zem  komplikovaný kv li covidu, ale pokud bys-
te si cht li vychutnat exteriéry Nového Zélandu, m žete si 
pustit  lmy jako Pán prsten , Poslední samuraj, King Kong 
nebo Piano. Na Novém Zélandu se chová mnoho ovcí, íká 
se, že na jednoho obyvatele p ipadá 5–7 ovcí a v gastrono-
mickém sv t  je vyhlášené novozélandské jehn í.  

Text  a  foto:  Ivo Dvo ák

Inzerce

088-91_Dvorak voda_kor.indd   Odd1:91 11.12.2022   20:25:19



„V sou asné dob  dovážíme výrazn  p es 
1 000 položek z celého sv ta. Nicmén  za-
ali jsme s francouzskými víny a Francie 

je pro nás stále dominantní a nejd ležit jší 
vina ská zem . Každé z této prakticky neko-
ne né škály vín má své kouzlo a p íb h. Ale 
n která, výjime ná, z ady vystupují. Jsou 
to vína, která do zna né míry de  nují naši 
spole nost, naše dovozní aktivity a stru n  
e eno to, jak se na vína díváme. 10 vín, 

která do zna né míry reprezentují naše fran-
couzské portfolio. Vína, která jsou na jedné 

stran  perfektními zástupci svého regionu 
a na druhé stran  mají velký význam pro nás 
jako jejich dovozce. Vína, která nemusí být 
ta nejdražší a nejlepší v oblasti, a dokonce 
ani v našem portfoliu. Ale vína, která mají 
p íb h a tradici spole n  s námi. Spousta 
z t chto vín nás provází již ádku let, s n -
kterými vina stvími dokonce spolupracuje-
me již od po átku, tedy více než 20 let. Vína, 
která tedy dnes de  nují jak celý sortiment, 
tak  rmu a p íb h, jakým se naše spole nost 
vyvíjela. Ve výb ru jsou však i relativní no-

vinky, které nás ale zase posunuly o n co 
dál. Pokud bych m l tedy vytvo it ‚tekutou 
vizitku‘ naší spole nosti, tady ji máte,“ íká 
o své selekci Martin Kozák.

A tak Martin Kozák oslovil degusta ní komisi 
asopisu WINE & Degustation, aby jeho „te-

kutou vizitku“ nezávisle posoudila, a zaslal 
tento soubor vín do redakce. Krom  bodo-
vého hodnocení a popisu vín tak u každého 
vzorku najdete i komentá  šéfredaktora aso-
pisu Michala Šetky.

Společnost Kupmeto CZ nedávno oslavila 20 let působení na tuzemském trhu 
s vínem. Majitel společnosti Martin Kozák tak dostal zajímavý nápad, jak se za těmi 
dvaceti lety práce ohlédnout pomocí vín, která se nesmazatelně zapsala do jeho 
portfolia, oslovil tým časopisu a nabídl tato vína k nezávislému posouzení.

92 |  WINE & Degustat ion

To nej z portfolia Kupmeto CZ

advertor ia l

Martin Kozák

„Krásné Meursault z vynikajícího ro níku s velkým 
potenciálem k dalšímu zrání, které potvrzuje vysokou 
úrove  tohoto slavného négocianta z Beaune.“ 

„Velmi klasický alsaský Riesling, který 
dokazuje kvalitu této konkrétní vinice i noblesní 
styl výrobce.“

„Špi kové a atraktivní Sancerre, které tento vina  
dlouhodob  vyrábí v barikových sudech.“

„Typické víno pro kategorii Blanc de Blancs, sv ží, 
p íjemn  pitelné, které drží vertikální linii ve v ni 
i chuti a bude dob e využitelné v gastronomii.“ 

94 bodů 1 449 Kč

92 bodů 460 Kč

93 bodů 999 Kč

89 bodů 1 075 Kč

Maison Louis Jadot, 
Meursault 2019 AOC
Sv tlá zlatá barva se zelenkavými odlesky 
a výrazná viskozita. Podmanivé aroma 
zralých tropických plod , bílé okolády, 
pe iva a karamelu s výrazn  slanou stopou. 
Chu  je velmi elegantní, vyvážená, sv ží, 
s tóny pomeran ové š ávy, manga, cedru, bílé 
okolády a mo ské soli. Dlouhý, istý záv r. 

Gustav Lorenz, Riesling Lieu 
Dit „Burg“ 2019, Alsace AOC 
Zá ivá zlatá barva se zelenkavými odlesky, 
vysoká viskozita. Nazrálá, velmi typická 
aromatika pro odr du i apelaci s projevem 
bílých kv t , zelených jablek, lu ního medu 
a bylin a postupn  se rozvíjejícím podtónem 
petroleje. Chu  je plná, extraktivní, sv ží 
a sou asn  nazrálá, s komplexem ovocných 
a medových tón , výrazným herbálním 
podtónem a dlouhým, minerálním záv rem. 

Joseph Mellot, La Grande 
Châtelaine, Sancerre AOC 2016
Zá ivá zlatá barva s výrazným mosazným 
podtónem a vysoká viskozita. Opojná, velmi 
istá aromatika, ve které se snoubí charakter 

odr dy svými tóny angreštu, zeleného 
grepu, erstv  posekané trávy a kiwi s velmi 
precizní prací vina e s barikovými sudy. Chu  
je komplexní a velmi sv ží, s výraznými 
ovocnými tóny zralých limetek, grep , 
angreštu a erstvé hroznové š ávy, s výrazným 
podílem tón  vanilky, d eva a cedru. Dlouhý, 
minerální záv r. 

Michel Gonet, Blanc de Blancs 
2014, Le Mesnil-sur-Oger, 
Grand Cru  
Zá ivá barva bílého zlata se zelenkavými 
odlesky a intenzivní jemné perlení. Aromatika 
typická pro kategorii Blanc de Blancs 
s tóny bílých kv t , citrus , bílých broskví 
a výrazným podtónem briošky, toastu, o íšk  
a minerality. Chu  je velmi sv ží, istá, 
s delikátním projevem citrus  a st edn  
dlouhým, jemn  o íškovým a minerálním 
záv rem. 

092-93_Advertorial KUPMETO.indd   Odd1:92 11.12.2022   20:27:41



Prosinec 2022/Leden 2023 |  93

„Jedno z nejslavn jších vín Languedocu op t 
ukázalo své nesporné kvality.“ 

„Atraktivní a sou asn  velmi opulentní a moderní 
styl Châteauneuf-du-Pape.“ 

„Víno, které je ukázkou potenciálu málo známé 
apelace Saint Joseph. Navíc s velmi dobrým 
pom rem kvality a ceny.“

„Typické víno pro svou apelaci z velmi dobrého 
ro níku. Za íná být krásn  p ipravené k pití.“ 

„Mimo ádné víno v rámci apelace Côtes du 
Rhône, naslepo snadno zam nitelné s n kterou 
z vyšších apelací v regionu.“

„Vynikající víno z prestižního Cru v Beaujolais, které 
ukazuje, že se tato apelace v lahvové zralosti umí 
prezentovat až tradi ním burgundským výrazem.“ 

92 bodů 1 425 Kč

93 bodů 1 145 Kč

92 bodů 750 Kč

90 bodů 699 Kč

91 bodů 360 Kč

90 bodů 735 Kč

Mas de Daumas, Gassac 2017, 
Saint Guilhem le Désert IGP 
Tmav  rubínová barva s  alovými odlesky 
a vysoká viskozita barvící sklenku. Velmi 
komplexní aroma tmavých plod , gra  tu, 
st edomo ských ke  a bylin s výrazným 
podtónem sušeného vav ínu. Chu  je plná 
a sou asn  sv ží, s pevnou strukturou t ísla 
a tóny ostružin a švestkových povidel. Delší, 
sv ží, jemn  minerální záv r se stopou 
cedrového d eva.

Alain Jaume, Domaine 
Grand Veneur „Les Origines“ 
Châteauneuf-du-Pape 2020 AOC 
Sytá rubínov  ervená barva s  alovými 
odlesky a vysoká viskozita barvící sklenku. 
Komplexní, podmanivá, nasládlá v n  ostružin, 
bor vek, vanilky, bílé okolády, erného pep e 
a cedrového d eva. V chuti je víno komplexní 
a sv ží, s pevným a sou asn  sametovým 
t íslem a op t potvrzuje tóny bor vek, ostružin 
a výraznou stopu pro zrání v barikovém sudu. 
Dlouhý, sv ží a jemn  slaný záv r.

Cave de Taine, „Esprit de 
Granit“ 2019 Saint Joseph AOC 
Výrazná rubínová barva a vysoká viskozita 
barvící sklenku. P íjemná, typická aromatika 
s tóny ostružin, švestek, erného pep e, 
sko ice, cedrového d eva s výraznou gra  tovou 
stopou a nastupujícími živo išnými podtóny. 
Chu  je komplexní, sv ží, s hebkým t íslem 
a tóny ostružin, erných a ervených t ešní, 
jahodového kompotu a švestkových povidel 
s výraznou pikantní pep ovou stopou a delším, 
minerálním záv rem. 

Château Bernateau, Saint-
Émilion Grand Cru 2016 AOC 
Sytá rubínová barva a vysoká viskozita barvící 
sklenku. Výrazné aroma erných t ešní, 
švestkových povidel, dýmu, cedrového d eva 
a eukalyptu. Chu  je plná a stále sv ží, s tónem 
erných t ešní, erného rybízu, ostružin, 

výraznou tanickou strukturou a delším záv rem 
s patrnou stopou ušlechtilého d eva.

Château Beauchêne, „Le Terroir“ 
2018, Côtes du Rhône AOC 
Syt jší rubínov  ervená barva s tenkým 
sv tlejším okrajem a vyšší viskozita. Aroma 
je komplexní a intenzivní, snoubící tóny 
erného peckového ovoce, viš ového likéru 

a ušlechtilého d eva. V chuti je víno komplexní 
a st edn  plné a najdeme v ní tóny zralých 
ostružin, moruší a erných t ešní, které 
doprovází podtón sušených bylin, eukalyptu 
a cedru. Delší, h ejivý záv r s pevným t íslem. 

Château de Jacques, Moulin 
à vent 2013, Cru de Beaujolais 
AOC
Tmavší granátová barva s cihlovými odlesky 
a vysoká viskozita. Nazrálá aromatika s tóny 
ervených plod , stopou po zrání v barikovém 

sudu a výrazn jším terciárním živo išným 
projevem. Chu  je sv ží, velmi komplexní, 
v plné lahvové zralosti, s tóny ervených plod , 
ko ení, ušlechtilého d eva a jemnou salinitou. 
Delší záv r. 

092-93_Advertorial KUPMETO.indd   Odd1:93 11.12.2022   20:28:06



94 |  WINE & Degustat ion

Portské víno nedostalo sv j název podle regionu, ve kterém se 
vyrábí, ale podle p ístavu, ze kterého bylo vyváženo. Vinice, 
na kterých vyr stají hrozny pro portské víno, leží asi 100 kilome-

tr  proti proudu sm rem do vnitrozemí v impozantní kopcovité krajin  
v bezprost edním okolí eky Douro. Jedná se pravd podobn  o nejdi-
vo ejší a lov kem tém  nezm n nou vina skou oblast sv ta. Povo-
dí eky Douro i samotné m sto Porto jsou zákonem z roku 1756 také 
nejstarší vymezenou vina skou oblastí na sv t  (Região Demarcada 
do Douro). Význam a jedine nost regionu a jeho produkt  uznala i or-
ganizace UNESCO, když jej v roce 2001 za adila na seznam sv tového 
kulturního d dictví. Portské je víno mnoha tvá í a styl . Je ušlechtilé, 
majestátní a bohaté a sou asn  je nejznám jším, nejklasi t jším a nej-
populárn jším ze všech dolihovaných vín.  Lze ho pít p i mnoha p í-
ležitostech. Milovníci portského vína s oblibou íkají, že nejlepší doba 
na skleni ku portského je vždy, když na ni máte chu .  Pro výrobu port-
ských vín se používá šest odr d – Tinta Barroca, Tinta Amarela, Tinta 
Roriz, Tinta Cão, Touriga Francesa a Touriga Nacional. Sklize  hrozn  
na ece Douro za íná v tšinou koncem zá í. Kv li hornatému terénu 
je velmi náro ná a probíhá zpravidla ru n . N kte í výrobci z stávají 
doposud v rni dávnému zp sobu lisování a hrozny pro jejich nejlepší 
vína se postaru šlapou v otev ených nádržích, tzv. lagares. V tšina port-
ských vín je dnes však již lisována mechanicky. Mošt z hrozn , které 

byly šlapány v lagares, zde poté n kolik dní kvasí a potom je p e erpán 
do typických 550l sud  pipas, kde je v pom ru p ibližn  4:1 smíchán 
s vinnou pálenkou, které se íká aguardente, ímž se kvašení zastaví. 
Poté je nové víno bu  ponecháno v p vodních pipas, nebo p e erpá-
no do velkých sud  i nerezových tank . Na ja e po sklizni následuje 
cesta mladých vín z jednotlivých vina ství, která jsou rozeseta po obou 
b ezích eky Douro, do p ístavu Porto, resp. do m ste ka Vila Nova de 
Gaia, které leží na prot jším b ehu a v n mž sídlí všichni velcí výrobci 
portského. Zde se vína ve starobylých skladech za pe livého dozoru 
sklepmistr  míchají a dále vyzrávají. 

Pro prosincový test jsme vybrali kategorie, které jsou u b žných kon-
zument  trochu mén  známé, nicmén  rozhodn  stojí za pozornost, 
vznikají v nich totiž skv lá vína, která jsou sou asn  jedna z nejlepších 
z pohledu pom ru kvality a ceny mezi všemi portskými víny. 

„Reserva“ nebo „Reserve“ je portské víno s organoleptickými vlast-
nostmi velmi dobré kvality, vykazující komplexnost ve v ni a chuti, 
dosažené smícháním vín v r zných stádiích zrání, které vínu dodáva-
jí speci  cké organoleptické vlastnosti. Zpravidla se jedná o  ltrovaná 
vína, takže se asem v láhvi nezlepšují. Výhodou je, že p i  ltraci se 
také nevytvo í žádný sediment, a tak není t eba dekantovat. Až do roku 

p edstavujeme

Portská vína v kategoriích 
Reserve Ruby a LBV

Historie portských vín se datuje do 18. století a za jejich vznik mohou, tak jako u mnoha 
produktů vinařského světa, Angličané. Válka o španělské dědictví na počátku 18. století měla 
za následek mimo jiné i velká cla na dovoz francouzských vín do Anglie. Angličtí obchodníci 
tedy museli najít náhradu za populární vína z Bordeaux jinde. A našli ji v Portugalsku. Tehdy 

angličtí kupci přimíchali do portugalského vína z Doura brandy, aby se při převozu nezkazilo, 
a brzy zjistili, že tento postup vytvořil ze zdejších vín velmi lahodný nápoj. 

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:94 12.12.2022   11:38:31



Prosinec 2022/Leden 2023 |  95

Každý měsíc se na stránkách časopisu WINE & Degustation setkáte s představením málo známé apelace 
a vína, které podle našeho názoru stojí za pozornost, i když se na našem trhu vyskytuje jen sporadicky.

2002 bylo „Reserve Ruby“ nazýváno termínem  „Vintage Character“, 
což bylo posléze zakázáno z d vodu mylného zam ování za „Vintage 
Port“. V tšina výrobc  nechává víno Reserve Ruby zrát p ibližn  t i 
roky ve velkých sudech nebo v betonových i ocelových tancích. Zrání 
ve d ev  umož uje mírný prvek žádoucí oxidace, zatímco beton a ocel 
jsou inertní a neporézní, a tak zachovávají sv ží ovocné vlastnosti vína. 
Záleží na vina i, jak tyto materiály použije, aby ovlivnil výsledný styl 
vína. Aby tato vína získala právo na ozna ení Reserve, musí být ochut-
nána a certi  kována degusta ní komisí Câmara de Provadores.

LBV, v originále „Late Bottled Vintage“, vzniklo p vodn  na základ  
menší poptávky po vínech kategorie Vintage Port. Víno bylo ponecháno 
v sudech déle, než bylo plánováno, a sto eno do láhví pozd ji. Stále jde 
o portské stylu Ruby, výroba probíhá podobn  jako u Vintage Port, jen se 
sto í do láhví teprve v rozmezí ty  až šesti let po sklizni. Toto prodlouže-
né zrání v sudech zap í i uje, že vína jsou p ístupn jší k pití již po uvedení 

do prodeje, na rozdíl od kategorie Vintage, kdy na tato vína je t eba ekat 
minimáln  deset, ale spíše desítky let, než pln  projeví sv j potenciál. Dal-
ší výhodou je, že deklarovat LBV m že vina ství na rozdíl od Vintage Port 
v podstat  kdykoli a je to jen na jeho uvážení. Postupem asu se v této 
kategorii vytvo ily dva styly, vína  ltrovaná a ne  ltrovaná. Zatímco  ltro-
vaná vína jsou p ipravena k pití ihned po prodeji, ležením v láhvi zpravi-
dla nic nezískají a není je t eba dekantovat, ne  ltrovaná LBV se chovají 
trochu jako Vintage Port. Prosp je jim tedy n jaký as v láhvi, a jelikož se 
u nich vytvá í sediment, je nutné je p ed podáváním dekantovat.

Na našem trhu je k dispozici pom rn  solidní zastoupení portských 
vín v obou kategoriích. Svou kvalitou a velmi p íznivou cenou si roz-
hodn  pozornost milovník  nejen portských, ale i t žkých ervených 
vín zaslouží.

Text  a  foto:  Michal  Šetka

RUBY RESERVE PORTRamos Pinto, Collector Porto Ruby Reserve
91,29 bodů, cena 480 Kč

Graham’s, „Six Grapes“ Ruby Reserve Port
90,71 bodů, cena 605 Kč

Smith Woodhouse, Lodge Ruby Reserve Port
89,29 bodů, cena 389 Kč

www.merlot .cz

www.1er.cz 

www.simplywines.cz

GOLD

SILVER

BRONZE

Tmav  rubínov  ervená barva s úzkým sv tlejším meniskem, vy-
nikající viskozita. V n  je istá, intenzivní, postavená na ovocných 
tónech kandovaných t ešní, povidlech a sko icovém parfait. istá, 
h ejivá, intenzivní chu  s tóny sladkého kandovaného ovoce a ho -
ké okolády. Dlouhý záv r.

okoládové su  é 2022–2028

Fialov  tmavé víno s úzkým sv tlejším meniskem, vynikající 
viskozita. Intenzivní v n  nakládaného ovoce, aronií, ostružin 
a bor vek. Chu  je h ejivá, intenzivní, s výraznými tóny tmavých 
bobulových plod . St edn  dlouhý záv r.

Mlé ná okoláda s chilli 2022–2028

Tmav  karmínová barva s úzkým sv tlejším meniskem, vynikající 
viskozita. V n  je istá, p ipomínající nakládané ovoce v alkoholu, 
Mon cheri a sladké ko ení. V chuti se objevuje tónina okolády, 
vyššího alkoholu a sko ice. Dlouhý záv r.

Pala inky s okoládovým 
p elivem a  ambovaným banánemmmmm 2022–2030

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:95 12.12.2022   11:38:51



96 |  WINE & Degustat ion

Degustační komise časopisu WINE & Degustation 
pro Grand test Portská vína v kategoriích Reserve Ruby a LBV

Podolské náb eží 34/6 
Praha 4 - Podolí 

tel.: 273 130 230, 777 201 877
www.restrest.cz

Degustace prob hla
v prostorách restaurantu

Legenda:

Doporu ená 
doba konzumace

Doporu ená 
kombinace

DDDDDD
dddddd

DDDDDDD
kkkkkkoko

p edstavujeme

Zleva: Jan Čejka – wine expert (Advivum), Pavel Chrást – nezávislý 
degustátor, Ivo Dvořák – prezident Asociace sommelier , Tomáš Brůha – 
sommelier (Premier Wines & Spirits), Roman Novotný – spolupracovník 
WINE & Degustation a sommelier (Bokovka), Michal Procházka – 
sommelier, obchodní editel (Vino e Cuore), Jakub Přibyl – ty násobný 
nejlepší sommelier R, držitel titulu Advanced Sommelier, Court of Master 
Sommeliers, 4. nejlepší sommelier Mistrovství Evropy a Afriky 2021 
a semi  nalista 2017 (Advivum) 

WINE & Degustation 
hodnotí ze skla

KVĚTNÁ 1794 s.r.o.
U háje 507/26, 147 00 Praha 4 
www.kvetna1794.cz

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:96 12.12.2022   11:39:02



Prosinec 2022/Leden 2023 |  97

Quinta das Carvalhas, Ruby Reserve Port
87,29 bodů, cena 499 Kč

Quinta de la Rosa, Ruby Reserve Port „Lot no. 601“
86,71 bodů, cena 369 Kč

www.global-wines.cz

www.at lant icwines.cz

Tmav  ervená barva s širším sv tlejším meniskem, intenzivní 
viskozita. V n  je intenzivn jší, s dominancí nakládaného ovoce, 
likéru a sko icové k ry. Chu  je h ejivá, plná, s tóny viš ového 
džemu a h ejivého alkoholu. Dlouhý, okoládový záv r.

Makové parfait 
s viš ovou omá kou 2022–2028

Temn  ervená barva s úzkým sv tlejším meniskem, vynikající 
viskozita. V n  je intenzivní a ohnivá, s p evahou nakládaných 
t ešní. Výrazná h ejivá chu  p ipomínající t eš ový džem a griot-
ku. Delší, lehce svíravý záv r.

Mandle v okolád  se sko icí 2022–2040

LATE BOTTLED VINTAGE PORT

FONSECA, Late Bottled Vintage Port „Unfi ltered“ 2009
95 bodů, cena 541 Kč

Niepoort, Late Bottled Vintage Port „Unfi ltered“ 2017
92,29 bodů, cena 423 Kč

www.vinoecuore.cz

www.makro.cz

GOLD

SILVER

Ebenov  ervená barva s úzkým sv tlejším meniskem, vynikají-
cí viskozita. Nazrálá istá v n  sušeného ovoce, sladkého ko ení 
a ušlechtilého d eva. Chu  je istá, š avnatá a elegantní, s výraznou 
ovocnou složkou a p íjemn  vyváženou t íslovinou. Velmi dlouhý, 
ko enitý záv r. ý

Mousse au chocolat 2022–2030

Temn  inkoustová barva s úzkým sv tlejším meniskem, vynikající 
viskozita. Intenzivní vrstevnatá v n  kandovaného ovoce, mletého 
máku a sušeného jalovce. Chu  je istá, intenzivní, sladká, s tóni-
nou ovocné zava eniny. Dlouhý, ko enitý záv r.

Kakaový perník 
s citronovou polevou 2022–2030

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:97 12.12.2022   11:39:37



98 |  WINE & Degustat ion

GOLD SILVER BRONZE

Medaile nejsou ud lovány všem ví-
n m, která dosáhnou ur itý po et 
bod , ale výlu n  t em nejlepším 
vín m v Grand testech, v novinkách 
pak „Vínu m síce“ a „Nejlepšímu 
nákupu“, tedy vínu s nejlepším po-
m rem kvality a ceny. Tyto medai-

le budou pro zákazníky obchod , 
vinoték, restaurací i p ímo vina  
a dovozc  jasnou zárukou toho, že 
víno prošlo n kterou z degustací a-
sopisu WINE & Degustation a bylo 
ve velké konkurenci ocen no náro -
nou degusta ní komisí asopisu jako 

jedno z nejlepších vín v dané kate-
gorii, které si na našem trhu m že-
te koupit. Orientujte se p i nákupu 
vína podle medailí asopisu WINE 
& Degustation a vyzkoušejte vít z-
ná vína, která ocenily komise nej-
v tších odborník  v R. 

WINE & Degustation uděluje medaile vítězným vínům

p edstavujeme

Quinta das Carvalhas, Late Bottled Vintage Port 2016
90,14 bodů, cena 515 Kč

Quinta de la Rosa, Late Bottled Vintage Port 2016
85,14 bodů, cena 458 Kč

www.global-wines.cz

www.at lant icwines.cz

Temn  ervená barva s úzkým sv tlejším meniskem, velmi dobrá 
viskozita. Intenzivní ovocná v n  s nádechem ovocného likéru, na-
kládaného ovoce a ko ení. Chu  je istá, s velmi dobrou kyselinou, 
ovocností a p íjemnou h ejivostí. Dlouhá záv r.

Pistáciové  crème brûlée 2022–2032

Tmav  ervená barva s širším sv tlejším meniskem a vynikající 
viskozita. Intenzivní alkoholická v n  s nádechem sladkého dže-
mu a erného pep e. Chu  je výrazná, lehce disharmonická, s náde-
chem léko ice a kandovaného ovoce. St edn  dlouhý záv r. 

okoládový croquant s drcenými 
pistáciemi a šleha kou

mii 
2022–2027

Quinta da Romaneira, Late Bottled Vintage Port „Unfi ltered“ 2014
91,14 bodů, cena 399 Kč

www.kupmeto.cz

BRONZE

Tmav  inkoustov  ervená barva s úzkým sv tlejším meniskem, 
velmi dobrá viskozita. Intenzivní alkoholická v n  s tóny jable né-
ho jád ince a nakládaných t ešní. Chu  je živá, výrazná, p ipomína-
jící griotku a Ko  lu. St edn  dlouhý záv r. 

Pala inka s nutellou 
a pekanovými o echy 2022–2026

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:98 12.12.2022   11:39:53



Prosinec 2022/Leden 2023 |  99

TIPY EXPERTŮ

DUEL 
AKÁT : DUB

aneb je lepší nazrávání 
Chardonnay ve velkém 
akátovém nebo dubovém sudu?

V  řadě DUEL jsou pečlivě vybírána pří-
vlastková vína, která jako mladá stáčíme 
do velkých dřevěných nevypálených (tedy 
nebarikových) sudů. Polovina stejné šarže 
vína minimálně rok nazrává a roste do krásy 
v sudu vyrobeném z akátového dřeva a druhá 
polovina v sudu z dubového dřeva. Sud díky 
rozdílnému druhu dřeva vtiskne každému 
z vín trochu jiný a jedinečný charakter.

Ochutnejte, porovnejte a užijte si krásu vůní 
i chutí, které nám při výrobě těchto vín 
příroda nabídla.

Na etiketě je použito dílo malíře Jiřího Slívy s názvem „Duel“ 
ze sbírky obrazů Znovínu v Louckém klášteře ve Znojmě. 

Inzerce

Šéfredaktor WINE 
& Degustation, degus-
tátor nejprestižnějších 
světových i tuzemských 
vinařských soutěží. 
Absolvent WSET 
Advanced a MT Wine 
Course, držitel titulu Valpolicella Wine 
Specialist, prezident veletrhu Wine Pra-
gue, lektor kurzů WSET a člen „World’s 
Best Palates“.

Michal Šetka

FONSECA, Late Bottled 
Vintage Port „Unfi ltered“ 
2009
„Pokud vnímáme portské jako 
esenci toho, co je réva vinná 
schopná dát, v kombinaci 
s noblesním aristokratickým 
projevem, pak toto víno to spl-
ňuje absolutně. Díky tomu, že 
nebylo fi ltrováno, je navzdory 
své kategorii schopné dalšího 
nádherného vyzrání v lahvi.“

Wine expert společnosti 
Advivum. V roce 2000 
vystudoval specializo-
vanou vinařskou školu 
v Burgundsku a od té 
doby se věnuje vínu 
na profesionální úrovni, 
ale i jako milovník a nadšenec. Víno pova-
žuje jako nejlepší prostředek k poznávání 
nových kultur, lidí a zemí.

Jan Čejka

Graham’s, „Six Grapes“ 
Ruby Reserve Port
„Přestože se jedná o fortifi ko-
vané víno s vyšším obsahem 
alkoholu, nepostrádá svěžest, 
ovocný tanin a nepůsobí ve své 
podstatě tak sladce, jako je. 
Nádherný a typický příklad své 
kategorie.“

Hlavní sommelier 
společnosti Premier 
Wines & Spirits, 
trojnásobný vítěz 
mistrovství ČR - 
BOHEMIA SEKT 
Trophée, držitel me-
zinárodních degustátorských zkoušek, 
certifi kovaný sommelier ASČR.

Tomáš Brůha

Niepoort, Late Bottled 
Vintage Port „Unfi ltered“ 
2017
„Krásná ukázka vynikajícího 
ročníku evokující nádhernou 
ovocnost, živost a šťavnatost. 
Díky nefi ltrování i s lehkým 
potenciálem ke zrání a zároveň 
velkou pitelností a gastrono-
mickým použitím. Klasický 
zástupce kategorie LBV.“

094-99_Predstavujeme Portska vina_kor.indd   Odd1:99 12.12.2022   11:40:04



Je to restaurace s nejkrásn jším výhledem na ei-
ffelovku v bec. Najdete ji na vrcholu Trocade-
ra a slavnou v ž máte p ed sebou jako na dla-

ni. I proto se vyplatí p ijít sem od jara do podzimu, 
m žete s touto v ží i dýchat, zatímco te , v zim , 
se vám schovává za oknem. Ale po ád tu je. Když 
do restaurace mí íte, míjíte po levé stran  vchod 
do Muzea architektury, kde je v sou asnosti k vid -
ní výjime ná výstava o sochách, které se poda ilo 
zachránit z ho ící katedrály Notre Dame. A pak vás 
eká úžasný návrat do t icátých let v té nejluxusn jší 

možné podob . V tomto duchu je restaurace konci-
pována. Design navrhl Joseph Dirand, ješt  ne pa-
desátiletý architekt, který už má za sebou projekty 
v New Yorku, Londýn , ale i Mexiku a dalších mís-

tech. Miluje prostor, sv tlo a sklo. íká, že v mládí 
má lov k radikáln jší p edstavy, ale postupn  je 
zjem uje a snaží se prezentovat ur itý styl. Ten se 
v p ípad  Girafe projevuje jednak velkými zrcadly, 
která opticky prostor restaurace zv tšují, a hlavn  
všudyp ítomnou zelení. Nep ekvapilo by vás, kdy-
by tu byly i palmy. V lét  je terasa tém  v zahrad , 
ale i v zim  si kv tin a stromk  v kv tiná ích užije-
te i v hlavním sále. Zám rem bylo p inést do místa 
i trochu exotiky. Naprosto exotický je ovšem výhled 
na samotnou eiffelovku, která se p ed vámi ty í. 

V kuchyni je Benoit Dargére. Pracoval v Le Flan-
drin, kde si ho vyhlédl Gilles Malafosse. Asi proto, 
že na n j táta moc nenadával. V rámci nové skupiny 

Girafe

100 |  WINE & Degustat ion

Le Flandrin je luxusní brasserie v šestnáctém pařížském obvodu 
nedaleko Musée Marmottan, proslulého muzea impresionistů, kde 

v současné době probíhá výstava ke sto padesáti letům dnes už 
kultovního obrazu „Imprese – východ slunce“. Je to vůbec poprvé, kdy 

začínám v tomto gastronomickém okénku pozvánkou do restaurace, 
o níž se nic nedozvíte. Jedině někdy příště. Ale zmiňuji ji proto, že 

hlavním hrdinou našeho následujícího vyprávění, je jistý Gilles 
Malafosse. Nejprve jeho děda a později jeho otec právě tuto brasserii 

vlastnili a Gilles do ní často chodil. „Abych viděl tátu, a také jsem tady 
začal pracovat a seznamovat se se světem gastronomie.“ Líbila se mu 
atmosféra a zejména to, že sem chodili nejen stálí hosté, ale často sem 
zabloudili i turisté, kteří se o restauraci dozvěděli. Už tenkrát ho tento 
svět fascinoval a možná už tehdy se v jeho hlavě začal rodit budoucí 

koncept restaurací na zajímavých místech se zajímavými klienty. Chtěl 
jim dát něco navíc, a tak začal pracovat na konceptu restaurací, kam 

přicházejí hosté ovlivněni tím, co předtím viděli nebo na co se chystají. 
A přišel na nápad vytvořit výjimečná gastronomická místa v atraktivních 

oblastech, ve čtvrtích s geniem loci, nebo dokonce v muzeích. 
A po restauraci v Muzeu dekorativního umění se rozhodl otevřít luxusní 

restauraci vedle Cité de la Architecture. Nazval ji prozaicky – Girafe. 

kul tovní  f rancouzské restaurace

100-103_Parizske restaurace_kor.indd   Odd1:100 11.12.2022   20:29:14



Prosinec 2022/Leden 2023 |  101

100-103_Parizske restaurace_kor.indd   Odd1:101 11.12.2022   20:29:34



p ešel do restaurace Loulou a pak mu Gilles sv il 
Girafe. Restaurace se specializuje na plody mo e 
a Benoit tady m že využít své zkušenosti, které zís-
kal v Bretagni, kde pracoval mnoho let. Prošel adou 
restaurací – Le Laurent, Matignon, v Mougins, kou-
sek od Cannes, si dokonce založil svoji vlastní – Le 
Clos Saint Basile, ale rozhodující vliv na jeho dráhu 
m l t íletý pobyt v l’Arpége, t íhv zdi kové restau-
raci Alaina Passarda. „To on mi otev el o i. Jednak 
tím, jakou pozornost v noval p vodu produkt . Šel 
dokonce tak daleko, že si spoustu základních ingre-
diencí a bylinek p stoval na svých zahradách v oko-
lí Pa íže. Ale hlavn  mi u arovala jeho technika, 
a hlavn  jeho  lozo  e v kuchyni.“ Na výb r toho 
není mnoho, což je samoz ejm  proto, že všechno je 
erstvé. Nic tu nep ipravují dop edu. Jako p edkrm 

si m žete dát smažené kuli ky z tresky s ko en nou 
oblohou, kalamáry na olivovém oleji s kv tákem 
a omá kou satay, krevety v listovém t st  se špe-
nátem a žampiony, ravioly z humra s polévkou bis-
que nebo uzeného lososa na bukovém d ev  s bli-
ni se smetanou z Isigny. Jsou to všechno lah dky, 
ale když dostanete chu  na úst ice, tak se nedá nic 
d lat! Z hlavních jídel doporu uji tataki z tu áka 
s asou a salátem z grilovaného avokáda, dále gri-
lovanou chobotnici s bramborami, grepem a bílým 
zelím. V nabídce je ješt  pe ená treska s e ichou, 
sladkou cibulkou a houbami. i svatojakubské 
mušle s dýní Butternut a o íšky. Ale já jsem si dal 
gambalu s liškami a p elivem ze sladkých cibulek. 

Pokud n kdo nemá chu  na mo ské plody, po ád je 
tu ješt  možnost pe ené dr beže s celerem a lanýži 
a hov zího  letu s kon  tovanou šalotkou a béarn-
skou omá kou. A jako dezert tu nabízejí citronový 
dortík s bazalkou, chouquettes z odpalovaného t sta 
s vanilkou a horkou okoládou k namá ení a dor-
tík Pavlova s pomeran i a mu enkou. I v zim  si 
tu musíte místo rezervovat. Anebo máte ješt  jed-
nu volbu. Sál B-Suites. Ten se nachází v devátém 
pat e, kam se dostanete výtahem. Sice už nevidíte 
na eiffelovku a musíte vzít zavd k Montmartrem, 
ale z ásti sálu je krásný výhled na Seinu a v lét  
i tady máte k dispozici terasu, z níž se vám naskytne 
opravdu úžasný pohled na velkou ást Pa íže v etn  
Vít zného oblouku. Zajímavé je, že to byl p vodn  
luxusní mezonetový byt a architekt ho p estav l pro 
pot eby restaurace. Je to oblíbené místo pro osob-
nosti, které se tady mohou t šit mnohem v tší dis-
krétnosti než dole. P edchozí den prý kousek ode 
mne sed la Isabela Adjaniová. 

Nezjistil jsem, pro  má restaurace název Girafe, 
možná proto, že nedaleká eiffelovka vzbuzuje p i 
výhledu tento dojem. Ale blízkost výjime ného 
muzea, které dává nahlédnout pod pokli ku archi-
tektonického rozvoje francouzské metropole, dává 
restauraci jistý um lecký rozm r. Cítíte se pros-
t  v trochu jiném sv t . A to byl asi zám r Gillese 
Malafosse. Stup ovat zážitky z historie Pa íže o ty 
gastronomické. 

102 |  WINE & Degustat ion

kul tovní  f rancouzské restaurace

100-103_Parizske restaurace_kor.indd   Odd1:102 11.12.2022   20:30:39



Prosinec 2022/Leden 2023 |  103

Hodn  se tu pije šampa ské, které se ra-
duje z vyda eného roku. Údajn  jednoho 
z v bec nejlepších v celé historii, takže 
se za n jaký as objeví na trhu opravdu 
mimo ádná ro níková vína. Tady mají 
po skleni ce Perrier-Jouët, Veuve Clicquot 
Rosé nebo Ruinart, Blanc de Blancs 
za 32 eur. Jinak tu výb r není tak velký, 
nabízejí tu jen omezený po et dom  – 
nejvíce Perrier-Jouët. Nechybí ani Moët 
Chandon, a samoz ejm  ani Dom Peri-
gnon a podobné je to i u Louise Roederera, 
jeho Cristal Rosé 2013 tu mají za 610 eur. 
Nejlepší položkou je ovšem Krug, Clos du 
Mesnil, 2006. Stojí 1 420 eur. K úst icím 

a ryb  jsem zvolil Crozes-Hermitage, Les 
Launes, Delas 2021 ale mohl jsem zkusit 
i Chablis 1er Cru Montmains, v nabídce 
z bílých je ješt  Condrieu, S Montez 2019 
a Meursault, Les Chevaliéres, X. Mon-
not, 2020. Z ervených je nabídka také 
slušná v etn  Saint-Joseph, Poivre et Sol, 
F. Villard 2020 nebo Saint-Émilion Grand 
Cru, Closerie de Fourtet 2013 a Volnay, 
Les Brouillards, Dom Parigot 2019. Ur it  
p ekvapí, že tu není v tší výb r zejména 
bílých vín, jak by si rybí restaurace zaslou-
žila. Ale i v tom omezeném výb ru jsou 
tu vína mimo ádná a dob e ladí s nabíd-
kou. Je to ale vinný lístek na zimu, který 

do zna né míry souvisí s tím, co je na ta-
lí i. Po skleni ce je to z r žových, které 
se v zim  nepije, Roseblood d’Estoublon 
2021, ale nepochybuji o tom, že v lét , kdy 
jsou ob  terasy plné, celá restaurace úpln  
zr žoví… Celkov  p ekvapí absence ma-
lých vina ství, jsou tu hlavn  velké domy 
a známá a elitní vína. K eiffelovce se ni-
kdo z „prck “ jen tak nedostane… 

Text :  Jan Šmíd
Foto:  Jan Šmíd a  Marc Bérenguer
www.jansmid.cz

 
@jansmidcro

Jan Šmíd 
Jan Šmíd je zpravodajem eské televize 
ve Francii a je autorem ady knih o fran-
couzských regionech – nap . Obrázky 
z Burgundska, Bretan , Pa íže i Cham-
pagne. S eskou televizí spolupracuje 

na po adech Objektiv i Post ehy odjinud. 
V letech 1991–98 byl zpravodajem es-
kého rozhlasu v USA. Miluje gastronomii, 
jeho oblíbené bílé víno je Chablis, ervené 
Crozes-Hermitage. Nakupovat nejradši 
chodí na trh Place Monge v Pa íži. Své 
knihy píše v kavárn  La Contrescarpe.

100-103_Parizske restaurace_kor.indd   Odd1:103 11.12.2022   20:30:52



104 |  WINE & Degustat ion

O p ebohatém život  Yotama Ottolenghiho jsme psali 
již n kolikrát, ale vždy jsme s každou novou knihou 
mohli p idat i n co zajímavého, nového. Vždy  sa-

motná skute nost, že jako absolvent obor   lozo  e a literatu-
ry na univerzit  v Tel Avivu hodil vše za hlavu a v Londýn  se 
zapsal do kurzu va ení v Le Cordon Bleu, je tém  románová 
zápletka. Když ješt  p idáte p sobení v „oby ejné“ prodejn  
potravin, pak cukrárn , lah dká ství, peka ství a pak, jako vy-
jád ení jeho „posedlosti“, i v jídeln  v londýnské tvrti Notting 
Hill, pak to je hned p íb h na n kolik život . 

Tak trochu od toho všeho se nám dostává v celé ad  jeho 
kucha ek, nov  i v ad  „pestrobarevných“ kucha ek edi ní 
ady OTK (Ottolenghi Testovací Kuchyn ), která se na naše 

knižní pulty dostává díky po inu nakladatelství Slovart 
(www.slovart.cz). Tou první, kterou jsme vám již p edstavili, 
byla Shelf Love – Moje milovaná spíž. Dnes vám nabízíme 
další z ady OTK, kterou autor doplnil podtitulem „Extra dob-
ré v ci“. Tady Yotam Ottolenghi a jeho tým kucha  odhalu-
je tajemství, jak lze dobré jídlo povýšit na vynikající. Jestliže 
tená m po p e tení p edcházející kucha ky „Moje milovaná 

spíž“ z staly poloprázdné poli ky, pak tato druhá kucha ka je 
ur it  op t naplní. Základem této kucha ky je p edstava hoj-
nosti a tv r ího p ístupu, volby a vybírání, míchání a sla o-
vání. Je to „výzkumná výprava“ do spíže OTK prost ednic-
tvím omá ek a dresink , olej  a džem , posyp  a k upavých 
kousk , sals a nálev , kvasných prost edk  a lák  nebo t eba 
i základ  pro dezerty. A práv  tato hojnost spo ívá v tom, co 
pokrm ozdobí a díky emu bude dobré jídlo ješt  lepší. 

Autor tak zve do své testovací kuchyn  a íká, že z íslic 
0 až 9 je možné vytvo it 10 000 r zných kombinací. Pak 
si p edstavte, že máte 75 r zných pikantních ochucovadel: 
Do kolika r zných „oble k “ pak m žete „obléci“ t eba 
oby ejnou bramboru! Velmi zjednodušen  e eno, nová 
kucha ka nabízí návod, jak jídlu dodat šmrnc. Dodejme, že 
k tomu má ty nejlepší p edpoklady.

Se jménem Johanna Gregora Mendela se na stránkách 
našeho asopisu potkáváme dosti asto, a to jako s au-
torem teorie vysv tlující vznik a vývoj hybrid , která 

položila základy studia vývoje živých systém  z hlediska d -
di nosti a prom nlivosti. Nej ast ji p ipomínáme jeho jméno, 
když trochu tápeme v historii p vodu n kterých odr d révy 
vinné. Mendel v životopis je skute n  velmi obsáhlý: Byl 
zakladatelem genetiky a objevitelem základních zákon  d -
di nosti, byl biologem, matematikem, botanikem, zajímal se 
o meteorologii, byl u itelem, mnichem, kn zem a nakonec se 
stal opatem augustiniánského kláštera na Starém Brn . Práv  
tam na zahrad  kláštera provád l své pokusy. V tomto roce se 
konaly slavnosti 200. výro í jeho narození – J. G. Mendel se 
narodil 20. ervence 1822 v Hyn icích – a letos byly pocho-
piteln  obzvláš  slavnostní. V rámci t chto oslav vydalo Cen-
trum Mendelianum (Moravské zemské muzeum) i publikaci 
„Kucha ka pro Mendela“, p vabn  doprovozenou obrázky 
výtvarnice Venduly Chalánkové. V archivu Mendeliana se to-
tiž dochovala kucha ka paní Luisy Ondrá kové, která v mlá-
dí sloužila jako kucha ka u brn nských augustinián . Tak se 
v novém a upraveném vydání staré kucha ky z roku 1928 po-
díváme nejen pod pokli ky klášterní kuchyn  a ucítíme v n , 
které se linuly klášterními chodbami, ale zárove  se dozvíme, 
jak vypadalo stolování v klášte e, a  to bylo oby ejné kaž-
dodenní, postní, nebo sváte ní. A protože to je Kucha ka pro 
Mendela, tak se dozvíme i n co z Mendelova soukromého ži-
vota: Podíváme se, jak ráno vstával, co vid l z okna své cely, 
jak se oblékal, jak jedl a co pil, co m l na talí i nejrad ji atd. 
Tak se nap íklad dozvíme, co je utlu enina nebo míšeninka, 
kde se vzala p ísada maraschina, co je breton nebo natron, jak 
se d lal oblíbený italský t eš ový likér... Dokonce pokrmy, 
na kterých si J. G. Mendel pochutnával, si podle prov ených 
recept  m žete uva it i sami. P ipome me, že jedinou poctou, 
které se mu dostalo za jeho života, bylo zvolení vicepreziden-
tem P írodov deckého spolku v Brn  v roce 1869. Jeho p ínos 
v d  byl rozpoznán až po jeho smrti, poté, co byly jeho práce 
p eloženy do angli tiny. 

publ ikace

KUCHAŘKA PRO MENDELA
Jiří Sekerák, Jana Daňková, Zdeněk Drahoš

OTTOLENGHI 
TESTOVACÍ KUCHYNĚ
EXTRA DOBRÉ VĚCI
Noor Muradová & Yotam Ottolenghi

104-105_Knihy_kor.indd   Odd1:104 12.12.2022   16:49:07



Prosinec 2022/Leden 2023 |  105

Diář
✔  16. 12. 
Bo etice – Žehnání mladého vína – Ochutnávku mla-
dých vín z Modrých hor po ádá Svobodná spolková 
republika Kraví hora. www.boretice.cz

✔  27. 12.
Kobylí – Sv cení vína – Ochutnávka mladých vín 
z Modrých hor, v programu vystoupí Mužáci z Ko-
bylí. www.kobyli.cz 

Vrbice – Žehnání mladých vín – Každoro ní žehnání 
mladých vín op t nabídne degustaci skv lých vín ne-
jen z Velkopavlovické vina ské podooblasti. 
www.vrbice.cz

✔  11. 1.
Praha – Leroy, burgundská legenda II. – Další de-
gustace na téma velkých sv tových vín z prestižního 
Maison Leroy prob hne op t v Advivum Wine Bar & 
Shop. www.advivum.cz

✔  13.–14. 1.
Zaje í – T íkrálový košt ve vina ství U Kapli ky – 
T íkrálová degustace s doprovodným programem 
a delikatesami od lokálních výrobc . 
www.vinarstviukaplicky.cz

✔  14. 1.
Hustope e – Královský košt – Další akce ze seriálu 
putovních degustací sout že Král vín R 2022 pro-
b hne v Hotelu Amandé. www.kralvin.cz

✔  17. 1.
Praha – Barolo & Friends Event – Druhý ro ník prestižní 
akce Barolo & Friends nabídne více než 100 špi kových 
vín z Piemonte z denominací Langhe, Roero a Monferra-
to. Akce prob hne od 14.30 hod. v Hotelu Eurostars Thalia 
formou volné degustace a je ur ena pro profesionály v obo-
ru s vínem. Sou ástí programu je i masterclass s omezeným 
po tem míst. Registrace na emailu info@w-d.cz

✔  21. 1.
Nový Šaldorf – Zimní otev ené sklepy a kopání 
písku – Putování po otev ených vinných sklepech 
s ochutnávkou vín po celý sobotní den. 
www.saldorfske-sklepy.cz

✔  26. 1.
Praha – Degusta ní ve e e Bandol.cz – Vertikální de-
gustace lahví Magnum z Domaine Lafran-Veyrolles 
z regionu Bandol doprovázená výb rem nejkvalitn jších 
mas z celého sv ta v privátní restauraci rodiny Svatých 
od 18.30 hod. www.bandol.cz/degustace-lafran

✔  28. 1.
Kurd jov – Kurd jovský Okus vín 2023 – 17. ro ník 
tradi ního kurd jovského „okusu“ vín. P ij te „oku-
sit“ vína nejenom místních vina . https://okusvin.cz

N m i ky – Zimní festival vína – Spolek Vina i 
N m i ky zve všechny milovníky vína a pohody 
na zimní otev ené sklepy v N m i kách s ve erní 
(Ne)vinnou after párty v kulturním dom . 
www.modrehory.cz

Nosislav – Vina ská zabija ka – První ro ník vina -
ské zabija ky ve Vina ství Válka v doprovodu skv -
lého moravského vína. www.vinarstvivalka.cz

Kdo by neznal žlutou etiketu šampa ského 
domu Veuve Clicquot a jeho symboly kotvu 
(osud a nad je) a kometu (prosperita a bla-

hobyt). asto jsme slyšeli i o „La Grande Dame de 
Champagne“ – Nicole Clicquot (roz. Ponsardin), kte-
rá je považována za jednu z nejvýrazn jších osobnos-
tí ve sv t  šampa ských vín. A to je možná bohužel 
všechno. P itom p íb h odvážné až nespoutané a tvr-
dohlavé ženy je nám t na román. A ten se nám dostá-
vá do ruky díky po inu nakladatelství METAFORA 
(https://nakladatelstvimetafora.czcams.com). Nicole se 
narodila 16. prosince 1777 v Remeši do neklidné doby 
Velké francouzské revoluce a napoleonských válek. Na-
rodila se do velmi dob e situované rodiny v Champagni, 
od mala vyr stala na vinici. Díky své povaze si dokáza-
la prosadit „s atek z lásky“ a provdala se za Françoise 
Clicquota z vina ské rodiny (jejich šampa ský d m byl 
založen Philipem Clicquotem, otcem Françoise v roce 
1722). Mladí manželé si krátce po svatb  založili vlastní 
vina ství a na jeho chodu se podíleli stejným dílem – v té 
dob  to bylo cosi nevídaného. Po ne ekané smrti manže-
la se Nicole spole ného snu nevzdává a postupn  si sama 
prošlapává cestu do muži pe liv  st eženého sv ta vín. 
V roce 1810 vytvo ila první Vintage Champagne v his-
torii, v roce 1814 se jí poda ilo p ekonat ruské embargo 
a zavezla svá vína do ruského Petrohradu, v roce 1818 
nabídla i první rosé, objevila i rychlý zp sob odkalování 
vína. Je toho ješt  mnoho, ím Nicole vín m z Cham-
pagne p isp la a ím si vysloužila lichotivou p ezdívku 
„La Grande Dame de Champagne“. 

P íb h, jak jej nabízí Helen Frippová (vystudovala fran-
couzštinu a tv r í psaní na Bath Spa University), je 
fascinující p íb h slavné šampa ské zna ky, postavený 
na skute ných historických událostech. Je však také str-
hujícím románovým, vynikajícím zp sobem vypráv -
ným p íb hem výjime né ženy. Pokud by se vám pošt s-
tilo a ke knize byste si otev eli láhev vína Veuve (vdova) 
Clicquot Ponsardin La Grande Dame, které vzniklo jako 
pocta madame Clicquot a postaveno je na její oblíbené 
odr d  Pinot Noir, pak se vám dostane zážitku nad jiné. 

BUBLINKY ŠTĚSTÍ
PŘÍBĚH ŽENY, KTERÁ STVOŘILA 
VEUVE CLICQUOT
Helen Frippová

104-105_Knihy_kor.indd   Odd1:105 12.12.2022   16:49:37



Praha

106 |  WINE & Degustat ion

Chybí Vám některé vydání ?

Advivum Wine Bar & Glass Shop, V zahradě Slovanského domu, Na Příkopě 22, Praha 1

+420 733 532 255 / winebar@advivum.cz / www.advivum.cz

  advivumwinebar

ADVIVUM vizitka 92,5x47.indd   1 10.3.2021   16:04:03

www.sommeliers.cz

www.global-wines.cz

prodejní  místa  asopisu WINE & Degustat ion

Na těchto místech 
časopis 100% najdete!

Nevíte, 
kde koupíte ?

e!

vinotéka
delikatesy
degustace 
privátní akcee

735 747 440
www.vinovinovino.cz

Tel: +420 606 788 878
Haštalská 9 / 110 00 Praha 1 

www.lasartoria.cz

Václavské náměstí 41, 110 00 Praha 1

Otevírací doba:
Po-Pá 8.00 - 20.00
So 9.00 - 19.00
Ne 10.00 - 19.00

www.neoluxor.cz
Vinný bar  vinotéka

Dušní 1 Praha 1 www.merlot.cz

106-107_Vizitky.indd   106 11.12.2022   20:34:23



Čechy

Prosinec 2016/Leden 2017 |  107

Kubánské náměstí 1391/11Kubánské náměstí 1391/11
100 00 Praha 10100 00 Praha 10
tel.: 220 000 110tel.: 220 000 110

e-mail: info@champagne.cze-mail: info@champagne.cz

OTEVÍRACÍ DOBAOTEVÍRACÍ DOBA:
Po - Pá: 10:00 - 18:00, So - Ne: zavřenoPo - Pá: 10:00 - 18:00, So - Ne: zavřeno

INTERNETOVÝ OBCHODINTERNETOVÝ OBCHOD

Starší čísla objednávejte na www.w-d.cz

NA TOMTO 
MÍSTĚ MŮŽE 

BÝT VÁŠ
INZERÁT!

Volejte 
244 460 104
WWW.W-D.CZ

Čejkovická 1324
691 02 Velké Bílovice
út – so  11.00 – 18.00

VINOTÉKA

wwwwwwwwww. h a b a nnnnnnnn s k e s kk l e pp y ... c zzz

www.vinvin.cz

Moravská 
chu

Prahy
v centru

Táboritská 1000/23, Praha 3 -Žižkov

Morava

E-shop na
vinarstvivolarik.cz

K R Á L O V S T V Í V L A Š Á K Ů

VINOTÉKA
K VÁPENCE 1675, 692 01 

MIKULOV
PO - PÁ 8.00 – 17.00    SO 8.00 – 11.00

WWW. OSOBNIVINOTEKA.CZ

listujte s námi
www.press.sk

MAGNET PRESS, SLOVAKIA s.r.o.
Šustekova 8

851 04  Bratislava
Slovenská republika

Po-Pá: 7:00 - 18:00
So: 8:00 - 12:00
Tel.:  +421 267 201 952
E-mail: pokladna@press.sk

Slovensko

PRODEJNA 
ČASOPISŮ

Otevřeno: po-pá 9-17 hodin
Nedvědovo nám. 14, 147 00 Praha 4

tel.: 244 460 104, info@w-d.cz

WWW.W-D.CZ

106-107_Vizitky.indd   107 11.12.2022   20:35:15



Na Vánoce-li zebe, pro vinice pole, dar to přímo z nebe.

Z LIDOVÝCH PRANOSTIK:

KULÉR  
Tekuté barvivo pro potraviná ské ú ely (zejména 
k barvení lihovin) vyráb né ízenou karamelizací 
krystalového cukru. Vina ský zákon jeho použití 
k úprav  barvy nep ipouští.   

PODIVNÉ SLŮVKO:

Největší spotřeba alkoholu ve světě, 
měřeno u osob starších 15 let v litrech 
čistého zkonzumovaného alkoholu 
(zdroj: Our World in Data)

PĚT NEJ...

Jen ke konci roku prodá-
vá vina  Amer Kardosh, 
zakladatel Cantina Cana 

di Galilea, své víno, které 
p ipomíná biblickou p em -
nu vody ve víno na svatb  
v Kán  Galilejské. Víno po-
chází p ímo z místa prvního 
z Ježíšových zázrak  (Kafr 
Kanna), mimochodem Ježí-
šovi se p íliš necht lo ešit 
problém nedostatku vína 
(v Janov  evangeliu je uvedeno: „Moje hodina ješt  nep išla, nejsem p ipraven 
oznámit své božství…“). Asi již nezjistíme, jaké to víno bylo, ale pan Kardosh, 
p vodem z nedalekého Nazaretu, nabízí sm s odr d Cabernet Sauvignon 
a Merlot. Téma vína na svatb  v Kán  Galilejské je p itažlivé i pro mnohé 
jiné vina e, a tak se v t chto dnech velkých k es anských svátk  objevuje toto 
téma na etiketách vín nejen z Galileje. 

T I S K T I S K  +  D I G I TA L

Predplatne WD 220x300.indd   1 29.11.2021   14:28:20

Víno z Kány Galilejské

Víno z vesmíru

kaleidoskop

Byl to první soukrom  vedený pro-
gram aplikovaného výzkumu s ná-
zvem Mission WISE (Vitis Vinum 

in Spatium Experimentia), který v pr b hu 
šesti experiment  m l zjistit, jak se rostliny 
p izp sobují stresu vesmírných podmínek, 
a najít ešení pro budoucnost potraviná -
ství a zem d lství na Zemi. V rámci WISE 
bylo do vesmíru posláno i 12 láhví vín 
z Bordeaux – Pétrus ro níku 2000. Víno 
strávilo v beztížném stavu ve vesmíru ce-
lých 14 m síc  a po návratu se stalo podkladem k tomu, jak porozum t proce-
s m stárnutí vína a jak dále  nancovat budoucí podobné vesmírné mise. Víno 
z vesmíru bylo nabídnuto (auk ní odhad byl 1 milion USD) auk ní spole ností 
Christie’s (Christie’s Private Sales) v jedine ném kufru, vyrobeném pa ížským 
Maison d’Arts Les Ateliers Victor, s karafou, sklenicemi a vývrtkou, vyrobe-
nou z meteoritu. K „vesmírnému vínu“ byla dodána i b žná láhev Pétrus 2000, 
a tak š astný kupující mohl ob  vína porovnat. 

Investice do 
Champagne Telmont

108 |  WINE & Degustat ion

Americký herec a  lmový producent Leo-
nardo DiCaprio je další z velkých osob-
ností  lmového nebe, které se spojily 

se sv tem vína. Zástupci Champagne Telmont 
našli „spole nou e “ se slavným hercem pro 
výjime ný ekologický kredit vina ství vlastn -
ného skupinou Rémy Cointreau. Vina ství z Da-
mery nedaleko Épernay získalo první certi  kaci 
ekologického zem d lství pro ást svých vinic 
již v roce 2017, zbytek by ji m l získat do roku 
2025, rovn ž plánuje pomoci svým partnerským 
p stitel m dosáhnout plné konverze do roku 
2031. Telmont je v souladu z názory nového ak-
cioná e odhodlán chránit biologickou rozmani-
tost v celém svém panství a snižovat svou ekolo-
gickou stopu. I proto zrušil používání dárkových 
krabi ek, omezil i obaly na klasické zelené láhve 
vyrobené z 85 % z recyklovaného skla, výrazn ji 
se vyhýbá irým láhvím vyrobeným bez recyk-
lovaného materiálu, ve všech provozech využívá 
jen energie z obnovitelných zdroj . 

1. Seychely – 20,50 l
2. Uganda – 15,90 l
3. eská republika – 14,45 l
4. Litva – 13,22 l
5. Lucembursko – 12,94 l
(následují N mecko, Irsko, Lotyšsko, 
Špan lsko, Bulharsko atd.)

108-109_Kaleidoskop_kor.indd   Odd1:108 11.12.2022   20:36:24



MOBIL TABLETONLINE

Předplatné objednávejte na www.w-d.cz/e-shop/predplatne, e-mailem na adresu 

info@yacht.cz nebo telefonicky na čísle +420 225 985 225.

Také digitální verzi můžete objednat na www.w-d.cz/e-shop/predplatne

www.w-d.cz 

PŘEDPLATNÉ PRO VÁS I PŘEDPLATNÉ JAKO DÁREK

Předplatné 10 čísel časopisu WINE & Degustation za rok.
Doručením do vaší schránky ušetříte čas a peníze. Nikdy vám nebude chybět žádné číslo.

890 Kč 
na rok

1 190 Kč 
na rok

T I S KT I S K T I S K  +  D I G I TA LT I S K  +  D I G I TA L

Predplatne WD 220x300.indd   1 29.11.2021   14:28:20108-109_Kaleidoskop_kor.indd   Odd1:109 11.12.2022   20:36:47



110 |  WINE & Degustat ion

Vydává YACHT, s.r.o.

ADRESA REDAKCE
Nedvědovo nám. 14, 147 00 Praha 4

tel.: +420 777 722 133
e-mail: info@w-d.cz

VYDAVATEL
Daniel Guryča

ŠÉFREDAKTOR
Michal Šetka

INZERCE A MARKETING
Jana Ježková

PRODUKCE
Václav Tichoň

REDAKCE
Jiří Trapek, Václav Tichoň, 

Ivo Dvořák 

STÁLÍ SPOLUPRACOVNÍCI
Roman Novotný, Jakub Přibyl, 

Jan Šmíd
 

PŘEDPLATNÉ
SEND Předplatné s.r.o.

Ve Žlíbku 1800/77, 193 00 Praha 9
tel.: +420 225 985 225, fax: +420 225 341 425

e-mail: yacht@send.cz, www.send.cz

ROZŠIŘUJÍ
Společnosti holdingu PNS, Press Media a 

Pro všechny své členy

PŘEDPLATNÉ NA SLOVENSKU
Magnet Press Slovakia, s.r.o.

Šustekova 8, 851 04 Bratislava
Tel.: +421 267 201 931-33

e-mail: predplatne@press.sk, www.press.sk

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Stará Vajnorská 9

P. O. BOX 183, 830 00 BRATISLAVA
Infolinka: +421 800 188 826

Email: info@ipredplatne.sk, objednavky@ipredplatne.sk
www.ipredplatne.sk

OBJEDNÁVKY NA INTERNETU
www.w-d.cz

Registrace MK ČR E 19168
ISSN 1804-1035

Copyright © YACHT, s.r.o. Všechna práva vyhrazena.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerátů a nenese žádnou 

odpovědnost za nevyžádané materiály.

Z příštího čísla

p ipravujeme

Abeceda pojmů
aneb co nám říká etiketa
S novým rokem p ichází i nový seriál pod taktovkou Ivo Dvo-
áka s názvem „Abeceda pojm “. T šit se m žete na nesmír-

n  zajímavý cyklus lánk , ve kterých Ivo Dvo ák postupn  
p edstaví a vysv tlí mnoho pojm  a výraz  týkajících se ne-
jen odr d, ale i oblastí a dalších s vínem spojených zkratek i 
sousloví. Každé íslo bude pat it dv ma až t em písmen m 
abecedy a obsahovat na n kolik desítek pojm , které budou 
jist  cenným zdrojem informací nejen pro milovníky vín, ale 
i pro profesionály z oboru. 

Praha

Côtes du Rhône Rouge

Putování po vina ských obcích ech a Moravy zahájíme 
v p íštím roce v našem hlavním m st . Na sv t  je jen málo 
metropolí, které se mohou pyšnit tak bohatou vina skou his-
torií jako práv  Praha. A ješt  mén  je t ch, které svý m oby-
vatel m i návšt vník m umožní kochat se pohledem na své 
nejvý znamn jší památky z n kolika r zný ch vinic tém  
v centru m sta a vychutnávat si lahodné víno, které bylo p í-
mo na nich vyrobeno. 

V únorovém ísle se spole n  prost ednictvím našeho testu 
p esuneme do údolí eky Rhôny a zam íme se na její nej-
v tší apelaci – Côtes du Rhône Rouge AOC. V tšina er-
vených vín v této apelaci je založena na zdejších typických 
odr dách Syrah a Grenache s menší p ím sí dalších odr d. 
I díky tomu se zpravidla jedná o dob e strukturovaná a svým 
projevem zajímavá vína, která krom  ovocných tón  nabízí 
i h ejivý, pikantní a ko enitý charakter. Zkrátka ideální typ 
erveného vína do zimního období. Jejich kvalitu prov í 

náš únorový Grand test. 

Cesty za vínem, Bolgheri
Snad všechny velké p íb hy ve sv t  vína se udály kdysi dávno. 
Jen n které v dní obory, jako jsou nap íklad archeologie, ampe-
logra  e nebo genetická analýza, založená na studiu a srovnávání 
DNA (metoda genetické daktyloskopie), poodkrývají mnohá ta-
jemství, která obor vína d lají tak fascinujícím sv tem ješt  dnes. 
To jsou však p evážn  jen „drobn jší p íb hy“, týkající se jednotli-
vých odr d révy vinné, jejích mutací a k íženc  nebo archeologic-
kých objev , které dokládají, že „to cosi“ se událo d íve, než jsme 
si mysleli.  P esto se ob as stane, že si víno najde své hrdiny nebo 
místo, kde se mu obzvláš  líbí, pohraje si s náhodou, p im je tro-
chu št stí a pak napíše jeden z dalších velkých p íb h  p ebohaté 
historie vína.  Práv  takový se odehrál pom rn  nedávno u b eh  
Tyrhénského mo e a je nadepsán jménem Bolgheri.    

110_Priste_kor.indd   Odd1:110 11.12.2022   20:39:09



DDDDDDDDDDDDDDDDDDDD kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk   ddddddddddddddddddddddd  ddddddddddddddddddddddddd lllllllllllllllllllllllllDDDDDDDDDDDDDDDeeeeeggggguussttaaaccccccceeeeeee vvvvvvvííííícceeeee jjjjjjjjjjaaaaaakkkkkkkkkkkk 5500  vvíínn Bordeaux Grand Crruu CCCClllllaaaasssssssssssssssssssééééééééééééé DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggguuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuussssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssstttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííícccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaakkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk 55555555555555555555555555555555555555555555555000000000000000000000000000000000000000000000000000 vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííínnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrdddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaauuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnndddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddd CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCClllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssséééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé
zzzzzzzzzzzzzzzzzzz  kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk lllllllllllllllllllllll hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh  kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk  zee sskkvvěěléhhoo ročníku 2002200!!zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssskkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěělllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu 222222222222222222222222222222222222222222222222200000000000000000000000000000000000000000000002222222222222222222222222222222222222222222222222220000000000000000000000000000000000000000000000000!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!




